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Kavak 
sandık papeli 

Ağaç ambalaj üretiminde 
Türkiye'nin en geli şmiş  

entegre kurulu şu: 
Demanta ş  

Tel dikiş li aç ılır-kapan ır ağaç ambalaj sand ığı  

Demantaş , ağaç ambalaj türevleri 
(her türde palet, tel diki ş li 
aç ıhr-katlan ır tipte tar ımsal 
ve endüstriyel sand ık papel ve kontrplak) 
üretiminde ülkemizin uzman kurulu şudur. 

SMC - Rockaway/U.S.A. Grubu'nun 
"leasing" ve "know-how" i şbirliğiyle 
Demantaş ' ın modern entegre tesislerinde, 
her ihtiyaca uygun, kaliteli, kullam şh, 
dayanıklı  ambalaj malzemesi üretilir: 
Büyük bir titizlikle, üstün teknolojiyle, 
dünya standartlarmda... 

Sanayiciler, ihracatç ılar! 
Ürününüze yak ışı r bir ambalaj istiyorsan ız 
Demantaş ' ı  arayın. Size sunacağı  özel 
imkanlar hakk ında ayrıntılı  bilgi isteyin. 

 

CIENIANTAS 

 

demircicğ lu entegre ambalaj sanayi Ne ticaret a. ş . 

Yoğurtçu Şükrü Sokak 49/1 Kad ıköy, İ stanbul 
Tel: (1) 338 94 91 - 345 40 51 - 345 40 52 
Teleks: 29177 h ıdt tr 
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Sahibi: 
I. Ü. Iktisat Fakültesi Mezunlar ı  
Cemiyeti Yönetim Kurulu Ba ş kan ı  
AHMET C. ÖZKAN 

Sorumlu Yay ı n Yönetmeni: 
NA İ L SATLIGAN 

Danış ma Kurulu: 
ASAF S. AKAT, ERDO Ğ AN ALK İ N, 
TOKTAMI Ş  ATE Ş , N İ HAT BATUR, 
AYHAN BERMEK, NATIK BUDA, 
KEMAL C İ VELEK, NUSRET EK İ N, 
MEHMET EMANET, SEYFETT İ N GÜRSEL, 
AKIN ILKIN, GÜLTEN KAZGAN, SA İ M KURUL, 
ES İ N KUYLULU, EROL OKUYAN, ALP ORÇUN, 
TALAT ORHON, İ ZZETT İ N ÖNDER, 
Ş EREF ÖZGENC İ L, SELÇUK SANCAR, 
ORHAN SOFUO Ğ LU, RAMAZAN SÖNMEZ, 
ZAFER TUNCA, OSMAN ULAGAY, 
RE Ş AD UMUR, YÜKSEL ÜLKEN 

Kapak: 
ÖMER ÜLKENC İ LER 

Yönetim Yeri: 
Cumhuriyet Cad. No: 27/6 
Taksim - İ STANBUL 
Tel.: 150 50 34 - 150 16 42 

Abone Koşullar ı  : 
Y ı ll ı k 20.000.- TL. (Öğ renci : 12.000.- TL.) 
6 Ayl ı k 10.000.- TL. (Öğ renci : 6.000.- TL.) 
Yurt D ışı : Y ı ll ı k 26.000.- TL. / 6 Ayl ı k 13.000.- TL. 

Banka Hesap No.: 
AKBANK Taksim Ş b. (923) 
T. IŞ  BANKASI Beyo ğ lu Ş b. (4678) 

Basdd ığı  yer. 
YENIL İ K BASIMEV İ  
Tel.: 143 55 72 - 145 32 48 

Dergideki yaz ı lar Cemiyet'i ba ğ lamaz; 
görü ş ler yazarlar ı na aittir. 

içindekiler 
10 IKTISAT FAKÜLTESI 
MEZUNLAR! CEMIYETI 
YAYIN ORGANIDIR. ÖZELLEŞ TIRME VE PETK İ M 	 3 
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İKTİ SAT DERGİ Sİ 'NDEN OKURLARINA 
Bu sayımızla İ stanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Mezunlar ı  Cemiyeti'nin yay ını  organı  İk-

tisat Dergisi'nin 25. y ılını  kutlama mutluluğunu yaşı yoruz. Dergiciliğ in öteden beri güç ko şullar 
altında yaşatı lmaya çali şı ldığı  ülkemizde çeyrek yüzy ıllık bir derginin bir "kurum" niteli ğ i kazan-
dığı nı  söylemek her hâlde abartma say ılmaz. İktisat Dergisi'nin bu noktaya gelmesinde en bü-
yük pay meslekten iktisatç ı lann, iktisat hocalar ımn ve elbette en ba ş ta İktisat Fakültesi Mezun-
ları  Cemiyetinin sayg ı  değ er üyelerinindir. Siz okurlar ımızm vazgeçilmez katkılarıyla dergimizin 
iş levlerini daha uzun süre sürdürece ğ ine inanıyoruz. 

Dergimizin çıkışı nda son aylarda görülen aksakliklar, Cemiyet'in elinde olmayan ve yay ım yö-
netmenimizin sa ğ lık durumuyla ilgili nedenlerden kaynakland ı . Aksakl ıkları  yakın zamanda 
telifi edeceğ iniz umuduyla özür diler, okurlarımı zın hoşgörüsü için te ş ekkür ederiz. 

I.Ü. İ KTİSAT FAKÜLTESI 
MEZUNLARI CEMIYETI 
İ KTİ SAT DERGISI 

- DUYURU - 
DÜNÜ ve BUGÜNÜYLE TOPLUM VE EKONOM İ  

Yeni bir bilimsel dizi... 

Cemiyetimiz, önümüzdeki yı ldan itibaren yeni bir 
bilimsel dizinin yayı nlanması  çalış maları na ba şlamış -
tır. Eldeki imkânlara göre, y ılda bir/birkaç say ı  çıkarı l-
ması  planlanan bu yeni dizi çok formal ı , hacimli bir kitap 
boyutunda olacak ve böylece içinde geni ş  kapsaml ı  araş -
tı rma ve incelemeler yer alabilecektir. 

Böyle bir derginin gereklili ğ i ve yararı  ilk defa Prof. 
Dr. Burhan Ş enatalar, Doç. Dr. Yavuz Cezar, Doç. Dr. 
Ş ükrü Hanioğ lu ve Y. Doç. Dr. Faruk Sönmezo ğ lu'dan 
oluşan Danış ma Kurulu'nun cemiyetimizin yönetim ku-
rulu üyeleri ile yaptığı  toplantı larda Doç. Dr. Yavuz Ce-
zar'ca dile getirilmi ş  ve bu güzel öneri derhal gündeme 
al ı narak oybirli ğ i ile desteklenmi ş  ve benimsenmi ş tir. 
Aynı  hocalanmız derginin gerçekle şebilmesi için üstleri-
ne düşebilecek her türlü görevi üstlenmeyi de severek 
kabul etmi ş  ve derginin yayın kurulunda yer almış lardı r. 
Yayı n kurulu üyeleri, uzmanl ı k alanlarına göre kendi 
araları nda i şbölümü yapmış  ve dergi editörlü ğünü Ya-
vuz Cezar' ı n üstlenmesini kararla ş tı rmış lardı r. 

Edindiğ imiz bilgilere göre; bu yeni derginin temel 
amacı , katkı  niteliğ i olan, kalı cı  araş tırma ve incelemele-
ri teşvik etmek ve onlann yayın darboğaz ı n aş masına 
yardı mcı  olmaktı r. Ayrıca, dergide sosyal bilimlerin her 
dal ından çok çeş itli ara ş tı rmalara yer verilmesi düş ü-
nülmekte ve böylece derginin disiplinleraras ı  bilgi alış -
veriş inde önemli bir boşluğu doldurarak, dinamik bir i ş -
lev görmesi umulmaktadı r. Prensip olarak derginin say-
faları , sosyal bilimlerle uğ raşan yerli ve yabanc ı  her ke- 

simden bilim adam ına açık olacaktı r; yeter ki gönderilen 
yazılar sığ  ve kısır tartış maların üzerine ç ıksın ve bilim-
sel düşünceye bir katk ı  sağlam. Dergide uluslararas ı  bi-
lim dillerinin biriyle yazı lmış  yabancı  dildeki etüdler de 
yer alabilecektir. Makale sahiplerine, o günün imIdin ve 
koşulları na göre, uygun telif ücreti ödenecektir... 

Dergiye yazı  vermek isteyen bilim adamlar ını n yazı -
larını  daktilo edilmiş  olarak editör Yavuz Cezar's ula ş tı r-
malan gerekmektedir. Bu amaçla, doğ rudan editörle ve-
ya yayı n kurulu üyelerinin her biriyle irtibat kurulabilir. 
Yazış ma adresleri aşağı dadı r: 

EDITOR 
Doç. Dr. Yavuz Cezar, Istanbul Üniversitesi Iktisat 

Fakültesi, Iktisat Bölümü 
YAYIN KURULU 
Doç. Dr. Şükrü Hanioğlu, Istanbul Üniversitesi 

Siyasal bilgiler Fakültesi 
Prof. Dr. Merih İpek, Gazi Üniversitesi Iktisadi 

Idari Bilimler Fakültesi 
Doç. Dr. Oğuz Oyan, Gazi Üniversitesi Iktisadi 

Idari Bilimler Fakültesi 
Nail Sathgan, Iktisat Dergisi 
Doç. Dr. Faruk Sönmezoğ lu, Istanbul Üniversite-

si Iktisat Fakültesi 
Prof. Dr. Burhan Şenatalar, Istanbul Üniversite-

si Siyasal Bilgiler Fakültesi 
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21 Ekim 1989 Cumartesi 

Özelle ş tirme ve Petkim 

Açılış  : Ahmet C. Özkan 

Oturum Ba şkanı  • Burhan Ş enatalar 

Panelistler : Üztin Akgüç 

Alber Bilen 

Ökkeş  Özuygur 

Gündüz Pamuk 

Yavuz Zeytinoğ lu 

Tartış mac ı lar : İshak Alaton 

Aslan Baş er Kafaoğ lu 

Ali Koçman 

Mustafa Sönmez 

Faruk Yağı z 

BAŞ KAN - Özelleş tirme, dünya genelinde 
ve Türkiye'de ön plana geçmi ş  bir konu. Son 
y ıllarda çeş itli ülkelerde geni ş  biçimde tar-
tış malara konu oluyor ve birçok ülkede so-
mut olarak uygulanma şansı  bulmuş  bir ko-
nudur. 

Bu uygulama kimi ülkelerde - İngiltere gi-
bi- gayet geni ş  kapsamlı  oldu bildiğ imiz gibi-
birçok diğer ülkede ise, daha s ı nırl ı  tutul-
du. 

Ülkemizde 1980 11erin başı ndan beri tartı -
şı lmakta olan bu konu, son aylarda daha bir  

canlı lık kazandı  ve görülen o ki, bundan son-
raki aylarda bu canl ı lığı nı  koruyacakt ır. 

İngiltere'deki uygulama geni ş  kapsamlı  
demiş tim ve belki çok rahat yürütülmü ş , ba-
şarı  ile baz ı  alanlarda sonuca ulaşmış  bir uy-
gulama; buna kar şı l ık birçok ülkede özele ş -
tirme konusu, geni ş  ve yoğun politik tart ış -
malar yaratmış  ve bazı  durumlarda geri adım 
atılmak zorunluğu olmuş . 

Örneğ in, Brezilya'da 166 i ş letmeyi kapsa-
yan çok geniş  özelleş tirme planı  sadece üç y ıl 
içinde 4 milyar dolarl ık bir gelir sağ lamayı  
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amaçl ıyordu ve toplum içinde büyük tart ış -
malar yaratt ı , özellikle çelik fabrikalar ını n 
ve petrol kurulu ş larının satılması  büyük tep-
ki çekti ve plan aç ıklamasından bir ay sonra 
Kongrede reddedildi. 

Ülkemizde de, 1980'den itibaren gündeme 
gelmiş  olan konu, özellikle ANAP Hükümeti 
tarafından öncelikli hedeflerden biri olarak 
benimsendi. 1984 y ı l ından itibaren de ğ i ş ik 
yasalarla konunun yasal temelleri at ı ldı . 

Son y ıllarda bu yasalara dayanarak baz ı  
örnek uygulamalar baş ladı . Hat ırlayacağ m ı z 
gibi TELETAŞ 'taki devlet hisselegnin sat ı l-
mas ından sonra Ç İ TOSAN'a bağ l ı  5 çimento 
fabrikas ı nı n Frans ı zlara sat ılmas ı , ardından 
USAŞ ' ın yüzde 70 hissesinin SAS'a sat ılmas ı  
ve eylül ba şı nda PETKİM'in sat ışı yla ilgili gi-
riş imlerin h ı z kazanmas ı , birbirini izledi. 

PETKİM örneğ i, Türkiye'deki özelle ş tir-
me tart ış malar ı n ın odağı na geldi, oturdu. 
Bugün burada Türkiye'nin Cumhurba şkanl ı -
ğı  seçimi konjonktürüne girdi ğ i bir dönemde 
belki ikincil diyebilece ğ imiz bir önemde gö-
züküyor; fakat Cumhurba şkanl ığı  seçiminin 
şu veya bu şekilde a şı lmas ı ndan sonra özel-
le ş tirme ve PETK İ M tart ış malar ı n ı n alevli 
bir ş ekilde sürece ğ inden ben ş ahsen emi-
nim. 

Bu tart ış manın çok çe ş itli boyutlar ı  var. 
Özelle ş tirmenin amaçlar ı , yöntemleri, kap-
sam ı , zamanlamas ı , koş ullar ı  gibi çok değ iş ik 
yönleri tart ışı labilir. 

Ayn ı  şekilde PETKİM ve Erdemir gibi te-
mel sanayi kurulu ş lar ının yabanc ı lara sat ı h 
masm ın, k ısmen veya tamamen sat ılmas ının 
getirebilece ğ i sak ı ncalar, k ı sa vadeli veya 
uzun vadeli sonuçlar, tüm bunlar ayr ınt ıl ı  bir 
şekilde tart ışı labilir ve tart ışı lmal ı dır diye 
düşünüyoruz. 

İktisat Fakültesi Mezunlar ı  Cemiyeti bu 
derece önemli konuda çok zengin bir panelist 
ve tart ış mac ı  kadrosu davet etti ve davet edi-
len kiş ilerden birtek kiş i, Ali Nail Kubal ı , has-
tal ığı  dolay ı s ı yla İ zmir'den gelemeyece ğ ini 
telefonla bu sabah bildirdi. Onun d ışı nda da-
vet edilen bütün konu şmacılar ve tart ış mac ı - 

lar, aram ı zda bulunuyorlar; kendilerine Ce-
miyet adına te şekkürlerimi sunuyorum. 

Toplantun ız ın yöntemi hakkında kısa bir 
aç ıklama yapmayı  gerekli görüyorum: 

Önce Mezunlar Cemiyeti Başkanı  arkada-
şı m ı z Ahmet Özkan, bir aç ış  konuşmas ı  yapa-
cak, ard ından 5 panelistten 15-20' şer dakika-
l ık konu ş malar ı n ı  dinleyeceğ iz, ardından 
tart ış mac ılarm kürsüden 10 dakikay ı  geçme-
yecek derecede aç ıklamalara ışı k tutan ko-
nu şmalar ı n ı  dinleyeceğ iz. Ondan sonra za-
man kaldığı  takdirde genel dinleyici kitlesin-
den dileyen ki ş ilerin, kat ı l ı m ına, katk ıs ına 
toplant ıyı  açabileceğ iz. 

Bu noktada ben, Cemiyet Ba şkan ı  Say ın 
Ahmet Özkan'', aç ış  konu ş mas ı n ı  yapmak 
üzere kürsüye rica ediyorum. 

AHMET C. ÖZKAN (İktisat Fakültesi Me-
zunlar ı  Cemiyeti Ba şkan ı ) 

- Sayı n konuklar bildiğ iniz gibi her yı lı n Nisan 
ay ı nda düzenlenen geleneksel iktisatç ılar haftala-
nm ı zla ya bir önceki, ya da gelecek y ı l ı n temel 
önem ta şı yan bir konusunu veya sorununu seçiyor, 
bu eksen çerçevesinde yap ı lan bir dizi tart ış ma ile 
ülkemiz ve dünya ekonomisinin geli ş me doğ rultu-
ları  üzerinde bütünlüklü bir bak ış  açı sı  edinmeye 
çal ışı yoruz. 

Gel gelelim bazan olaylar ı n ve onları n doğur-
duğu tartış maları n, bizim iktisatçı lar haftalar ı nı n 
yı ll ı k periyoduna uymad ığı na tanı k oluyoruz. Böy-
le durumlarda Nisan ay ı nı  beklemeksizin iktisatçı -
lar haftalar ı nı n art ı k al ışı la gelmi ş  çoğulcu tartış -
ma ortam ı nı  ve yelpazesini oluş turman ı n yararl ı  
olacağı nı  düşündük. 

Tartış mal ı  bir konu olma özelliğ ini esasen hiç-
bir zaman yitirmemi ş  olan özelleş tirmenin PET-
KİM gibi kamunun elindeki kilit sanayi kurulu ş la-
rı nı  da kapsamaya yönelmesi, konu çerçevesindeki 
polemikleri o kadar keskinle ş tirdi ki, bu uygulama-
nı n ilk ad ı mı nı  Özelle ş tirme ve PETKİM Paneliyle 
atmayı  uygun bulduk. 

Hiç kuşkusuz aralar ı nda fakültemiz öğ retim 
üyelerinin de bulunduğu 26 öğ retim üyesinin ya- 
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yı nladığı  basın açıklaması mn uyandırdığı  geni ş  
yankılar da bu seçimimizde etkili oldu. 

Bilindiğ i gibi, özelleş tirmenin, ülkemiz tartış -
ma gündeminde yer almas ı , 1983 seçimleriyle bir-
likte oldu. Üzerinden hayli uzun bir süre geçti ğ i 
halde, hâlâ günceldir. Çünkü, özelle ş tirme bir ba ş -
ka deyiş le devlet teşebbüslerinin özel ellere devri, 
sürekli değ işen biçimlere bürünerek kamuoyunun 
karşı sı na çı ktı . Barajlar ı n satı lışı , asl ı nda bir iç 
borçlanma yöntemidir, herhangi bir mülkiyet devri 
söz konusu değ ildir. 

Derken karma giri ş imlerdeki kamu payları -
nın hisse senedi biçiminde satışı  bu uygulamayla 
birlikte de mülkiyetin halka ve tabana yayg ınlaş tı -
rılması  gerekçesi gündeme geldi. 

Devlet mülkiyetinin bir tür kolektif mülkiyet 
biçimi olarak mülkiyetin yayg ı nlaş tı rı lması  ama-
cı na aslı nda daha uygun olup olmad ığı  tartışı la 
dursun, blok satış lar, hele bu satış ları n yabancı  
sermayeye dönük olarak yap ı lmaya ba ş lamas ı , 
tartış maları  bir yandan alevlendirdi, bir yandan 
siyasile ş tirdi. 

Özelleş tirme konusu artık salt bir ihtisas siya-
seti sorunu olmaktan ç ıktı . Siyasi, hatta USA Ş ' ı n 
özelle ş tirilmesinin bir muhalefet partisince dava 
konusu haline getirilmesiyle hukuki boyutlann ay-
rılmaz bir biçimde içiçe geçti ğ i tam bir sorunlar yu-
mağı na dönü ş tü. 

Konunun siyasi terimlerle tart ışı lması nı  ya-
dırgamak elbette yanl ış  olur. Stratejik veya kilit 
kuruluş  kavramı , işin içine girince neyin stratejik 
yahut kilit olduğuna karar vermek bir siyasi tercih 
iş idir. 

Gene de konunun soğukkanl ı lı kla tartışı lma-
sına ihtiyaç olduğu yadsı namaz. Söz gelimi tepki-
ler, genel olarak özelle ş tirmeye mi yöneliktir. Yal-
nızca yabancı laştırmaya mı? Genel olarak yabancı -
laş tırmaya mı  karşı  çı kı lmaktad ır, yoksa sadece 
kilit kuruluşları n yabancı  sermayeye sat ı lmas ı na 
mı? Kilit sanayinin sını rını  açık seçik çizmeye ya-
rayacak nesnel ölçüler var m ı dı r? Bunlar, konunun 
akla getirdiğ i sorunları n ancak birkaç ı dır. Bunla-
rı n ve başkalanmn tartış malar sırası nda irdelene-
ceğ ini ve aydı nlanacağı nı  umuyorum. 

Tartış mamı z, Cumhurba şkanı  seçimi nede-
niyle siyasi tansiyonun yükseldiğ i günlere rastl ı - 

yor. İktisat politikalann ı n yakın gelecekte alaca ğı  
şekil, ba şka etkenler yamnda bu seçimin sonucunu 
da etkileyece ğine, öte yandan iktisat siyasetinin 
yakın gelecekteki seyrinin çok önemli bir ögesi, 
özelle ş tirme olacağı na göre, bu panelin zamans ı z 
olduğu, öyle inanıyorum ki, söylenemez. 

Davetimize katı lan tüm konuklanmıza ve ko-
nuşmacılara "hoşgeldiniz" der, sayg ılarımı  suna-
rım. (Alk ış lar) 

BAŞKAN - Çok teşekkür ediyorum. 

Ş imdi sayın panelistleri kürsüye rica edi-
yorum: Sayın Öztin AKGÜÇ, Say ın Alber Bİ -
LEN, Say ın Ökkeş  ÖZUYGUR, Say ın Gündüz 
PAMUK, Sayın Yavuz ZEYTİNOGLU. 

Konuşmacılara söz vermeden önce sizle-
re panelistler hakk ında çok k ısa bilgi sunmak 
istiyorum; konu şma sıras ında göre sunaca-
ğı m. 

Konuşma sırasını  konunun uygulamas ıy-
la direkt olarak ilgili olmas ı  dolayısıyla Sayın 
Ökkeş  ÖZUYGUR'un ilk konu şmayı  yapmas ı -
nı  düşündük, ondan sonra alfabetik olarak gi-
deceğ iz. 

Biraz önce biyografilere bakarken fark 
ettim ki, son y ıllarda Türkiye'de iktisatç ı la-
rın çok ş ikâyetçi oldukları  -ve biraz tabii' şaka 
ile karışı k ş ikâyetçi oldukları - bir sorunlar ı  
burada yine kar şı larına çıkmış , panelistler-
den 5 kiş iden 4'ü mühendis; fakat PETKİM ko-
nusunda bunu çok da süpriz olarak görme-
mek gerekir ve sadece bir şaka olarak dile ge-
tirdiğ imi de vurgulayayım. 

Sayın Ökke ş  ÖZUYGUR, Robert Kolejden 
sonra Boğ aziçi üniversitesinde Elektrik Mü-
hindisliğ i öğrenimi görmü ş , Newyork Kolom-
biya Üniversitesinde lisansüstü çal ış ma yap-
mış , Kavala Ş irketler Grubunda bir süre ça-
lış tıktan sonra Toplu Konut ve Kamu Ortakl ı -
ğı  idaresinde Başkan Yardımcısı  olarak çal ı -
şı p 1989'da Ba şkan görevini üstlenmiş . 

Sayın Öztin AKGÜÇ, Ankara Siyasal Bil-
giler Fakültesini bitikdikten sonra Hesap Uz-
manı  olarak görev yapm ış  ve Devlet Yat ırım 
Bankas ında Proje Uzmanl ığı ndan sonra 
1970'lerde Sümerbank Genel Müdürlüğünde 

5 

pe
cy

a



iktisat 
	 dergisi 

bulunmuş  ve halen İstanbul Üniversitesi İş -
letme Fakültesi Ö ğretim Üyesi ve Dan ış ma-
nı . 

Sayın Alber BİLEN, İstanbul Üniversitesi 
Fen Fakültesinden Kimya Yüksek Mühendis-
liğ i öğrenimi görerek ayr ı lmış  ve Türk Hen-
kel Anonim Ş irketinin kurucular ı ndan, 
1984'e kadar Genel Müdürü. İSO (İstanbul Sa-
nayi Odası) Yönetim Kurulu Üyeliğ ini yaptığı  
gibi halen Henkel'in Yönetim Kurulu Ba şkan 
Yard ımcıs ı  ve Murahhas üyesi. 

Sayın Gündüz PAMUK, İ stanbul Teknik 
Üniversitesi mezunu, 10 y ı l kadar özel in şaat 
işlerinde çal ış tıktan sonra IBM'de görev yap-
tı  ve 1964-1978 aras ında da Koç Grubu Ş irket-
lerinde Genel Müdürlükte bulundu. 1978- 
1979 döneminde de PETKİM'de Genel Müdür 
olarak görev yapt ı . 1980'den beri özel dan ış -
manl ık yapmakta. 

Sayın Yavuz ZEYTINOĞLU, İ stanbul Tek-
nik Üniversitesi Makine Mühendisli ğ i Bölü-
mü Mezunu, halen Zeytinoğ lu Holding Yöne-
tim Kurulu Başkanı  ve Eskişehir Sanayi Oda-
sı  yönetiminde bulunmuş  ve Eskişehir Sana-
yii ile ilgili olarak kamuoyunun yak ından ta-
nıdığı  bir isim. 

Zaten san ıyorum konuşmacıların hepsini 
çoğu arkadaşı m ı z yak ınen tan ımaktalar; fa-
kat aram ı zda bulunan genç arkada ş ların sa-
yı sını  da göz önüne alarak biyografileri sun-
mayı  yararl ı  buldum. 

Biraz evvel söylemi ş  olduğum gibi ş imdi 
ilk olarak say ın Okkeş  ÖZUYGUR konu şa-
cak. 

Buyurun efendim. 
ÖKKEŞ  ÖZUYGUR (Toplu Konut ve Ka-

mu idaresi Ba şkan ı ) - Sayı n Başkan, te şekkür 
ederim. Öncelikle böyle bir seçkin dinleyiciler top-
luluğuna, bu kadar güncel bir konuda icraab  yürü-
ten, idarenin de konuyu gündeme getirmesinde, 
kamuoyunu aydı nlatması nda ş ans tan ındığı  için, 
gerek İktisat Fakültesi Mezunlar ı  Derneğ ine, ge-
rek Sayın Başkana, gerek, sizlere, te şekkürlerimi 
iletmek isterim. 

Sayı n hocamı n açı klamaları na, hemen bir dü-
zeltme değ il de, ekleme yapmak istiyorum. Mühen- 

dislik eğ itimimden sonraki lisansüstü e ğ itimim i ş  
idaresi dal ında; onu söylemeyi özellikle istiyorum. 
Salt mühendislik geçmi ş iyle değerlendirilmesin 
diye; bu da i ş in esprisine herhalde biraz renk geti-
rir. 

Ş imdi olaya şöyle bakmak istiyorum: 

Takdir ederseniz ki, hangi konu olursa olsun, 
ister bilim, ister sanayi, ister politika, ister ekono-
mi, yeniyi savunmak her zaman için statükoyu sa-
vunmaktan daha zor bir olayd ı r. 

Toplumun değ iş ik kesimlerinden bürokrat ı n-
dan, sanayicisinden, i şçisinden, değ iş ik sesler geti-
ren, hele hele özelle ş tirme gibi bütün kesimleri ilgi-
lendiren bir olayda bu tür seslerin yükselmesi, bir 
tartış ma ortamını n oluşması , aslı nda en çok bizi 
mutlu etmektedir. 

Ben, şöyle özetle, bugüne kadar edindi ğ im izle-
nimler sonucu Toplu Konut ve Kamu Ortakl ığı  ida-
resinin görevlilerinin, kamuoyunda da, belki bizim 
eksikliğ imizden çok iyi anla şı lmadığı  kanı sı nda-
yım. Onun için çok kı saca özetlemek istiyorum: 

Ş imdi idareye bakı ldığı nda, aslı nda bizim bu 
konuda çal ış an ki şiler olarak inancımı z olan nüfu-
sun ekonomiye kat ı lımının en önemli ana ş artla-
rı ndan bir tanesinin, altyap ıya önem vermek, alt-
yapıyı  tamamlamak olduğunu düşünecek olursak, 
bizim idaremiz herhalde Türkiye'mizde bu konuya 
verilen önemin en önemli göstergesidir. 

Çünkü, bakı ldığı nda gerek konut sorunun çö-
zümü, gerek ekonomik aktivitelerin, belirli hacim-
lerin ötesine geçirilebilmesi için gerekli olan otoyol-
lar, barajlar gibi altyap ı  tesislerinin finansman ı , 
gerekse sanayide yeniden yap ı lanmayı  oluş tura-
cak KİT'lerin özelle ş tirilmesi gibi konular ı n hepsi 
idaremize verilmi ş tir. 

Dolayı sıyla son derece stratejik öneme haiz bir 
kuruluş  olduğumuzu bir kez daha vurgulamak isti-
yorum ve özelle ş tirmeyi şöyle savunmak istiyo-
rum: 

İlk baş ta konut sorununda da özelle ş tirme, alt-
yapı da da özelle ş tirme, KtTlerde de özelle ş tirme. 
Nitekim, geçtiğ imiz günlerde bunun çarp ı cı  bir ör-
neğ ini de, idaremiz yine yenilikçi bir fikir olarak -
bu kez çok fazla kar şı  çıkılmadı , biraz da beğenildi 
galiba- konut sertifikas ı  uygulamalar ıyla yine alt- 

6 

pe
cy

a



iktisat 
	  dergisi 

yap ı  konularından bir tanesi olan konut konusunu 
da yerine getirdi. 

Barajlar ve otoyollarla ilgili örnekler, gelir or-
taklığı  senedi şeklinde daha önce zaten yap ılmış tı . 
Her defası nda mutlaka ve mutlaka negatif birta-
kım sesler geldi, gelecektir de, gelmesi kadar do ğal 
bir şey-de olamaz; ancak olay, KİT'lere geldiğ inde 
durum biraz daha de ğ iş ik; bunu biz de kabul ediyo-
ruz. 

KİT'ler asl ında çok eski olmayan; ancak Türki-
ye gibi yeni bir ülkede, cumhuriyetin ilk dönemle-
rinde belirli hedeflerle kurulmu ş  kuruluşlardı r; fa-
kat bakıldığı nda önemli ölçüde hedeflerini yerine 
getirmi ş ler ve art ı k geli şen Türkiye çerçevesinde 
"acaba KİT'lere halen ihtiyac ı mı z var m ı ?" sorusu-
nu gündeme getirmi şlerdir. 

Şöyle bir baktığı mı zda bundan 1-2 yı l önce bir 
Sayın Bakanımı zı n Planlama Müste ş arı mı zla ara-
sı nda geçen konuşmada belitti ğ i gibi "KET'leri bu-
gün kurmaya kalksak ne kadar eder?" dendi ğ inde 
1 milyar dolar gibi bir rakamdan söz edilmekte; bu 
çok global bir rakam. 

Ş imdi bakı yoruz, çok doğaldı r, biz daha i ş in o 
kadar ba şı ndayı z ki, bizim şu ana kadar özelle ş tir-
dik diyebileceğ imiz çe ş itli adlar alt ı nda biz "Gecik-
meli Halka Arz" diyoruz, baz ı  arkada şları mı z "ke-
sin blok satış tı r" diyor;ç ama bak ı ldığı nda binde 
1,5 gibi bir rakam çıkıyor ortaya. Çok kaba rakam-
lar bunlar, sadece örnek olarak vermek istiyorum. 
Demek ki, i şin daha çok ba şı ndayı z. 

Sonra, yabancı  sermayeye bak ış  açımı zda şu-
nu dile getirmek istiyorum: 

Bir yandan Avrupa Topluluğuna müracaat 
ediyoruz ve bizi Avrupal ı  olarak kabul etmelerini 
istiyoruz ki, bu topluluğa katıldığı mı zda sermaye 
hareketleri gayet s ınırlı  değ il, sı nı rları  aşmış  ola-
rak gerçekle şecektir; o zaman her halde -bugüne 
nazaran son uygulamalar biraz olay ı n sı nı rları nı  
kaldı rmasına rağmen- yine sermaye hareketleri 
görülecektir. O zaman özelle ş tirme ile birlikte bel-
ki de Avrupa Topluluğuna müracaat edelim mi, et-
meyelim mi konusunda da birtakı m tartış malara 
girmek gerekir ki, biz olay ı  çoktan aş tığı mı zı  düşü-
nüyor idik açı kçası . 

Ş imdi böyle bir giri ş ten sonra kı saca dünyada-
ki gelişmelere bakmak istiyorum; geli ş meler na-
sı l: 

1992 yı lı nda Avrupa tek pazar. Devlet kapita-
lizminin egemen olduğu ülkelerde bile liberalizm 
eğ itimleri görülmekte; Sovyetler Birliğ i ve Çin, bu-
nun en açı k örnekleri. Her geçen gün ülkeler ara-
sı ndaki ekonomik ve politik s ını rlar azalmakta. 
Glasnost, Perestrokya, Yeniden Yap ı lanma, açık-
lık ilkeleri Sovyetler Birliğ inden gelmekte ş aşı rtıcı  
olarak. 

Bilim ve teknolojiye bakıyoruz, son 10 bin yı l-
daki geli şmeler bir yana, dümdüz bir e ğ ri; son 50 
yılda muazzam yukar ı  doğ ru eksponansiyel bir eğ ri 
görüyoruz. 

Ula şı m olanakları nı n artması  sonucu giderek 
küçülen bir dünya. 

Bütün bunlar dikkate al ı ndığı nda açı klı k, ye-
niden yapı lanma, dış a açı lma; bunları n hepsinin 
ne kadar önemli olduğunu bir kez daha vurgula-
mak istiyorum. 

Bugün artı k ulusları n, ulusal ekonomilerinin 
toplam ı  olan bir uluslararas ı  ekonomiden ziyade, 
kendi ba şı na bir dinamiğ i olan bir dünya ekonomi-
sinden, dünya pazar ı ndan söz ediyoruz. 

Çok güzel bir örnek : Baz ı  ş irketlerin verdikleri 
ilanlarda kendilerini Avrupal ı  olarak tan ı mlama-
ya baş lıyorlar. Umarız ki, "Dünyah" olarak tan ı m-
layacağı mı z günler çok k ı sadı r. 

Bu türlü ortamda bak ı ldığı nda başka bir örnek 
vermek istiyorum: Bugün bir ilac ı  geli ş tirmek için 
yaklaşı k 250 milyon dolarl ı k bir harcama gerektiri-
yorsa, -sadece ara ş tı rma ve geliş tirme için- böyle 
bir ilacı , tek bir ülkenin pazarında faaliyet gösteren 
bu kadar s ı nı rl ı  bir ş irketin o ülkedeki faaliyetleri-
ne yaymas ı , maliyetlerini korkunç ölçüde art ı r-
maktadı r. Halbuki buna dünya ölçe ğ inde baktığı -
mı zda dünya pazar ı na yaydığı nda ise, tüketiciye 
çok daha küçük bir ölçüde yans ı maktad ı r. 

Bakıldığı nda artık oyunun kuralanı n ülke pa-
zarından pay kapmaktan çı kı p, dünya pazanndan 
pay kapmak olduğunu görmekteyiz. Kavramlar ı -
= değ i ş mektedir: Uluslararas ı  ekonomi yerine 
dünya ekonomisi, uluslararas ı pazar yerine dünya 
pazarı , dış a bağı mlı l ık kavrama bile anlam ı nı  yitir-
mekte. Dünya pazar ı nı n dinamiklerinden kendini 
soyutlayabilen hiçbir ülke kalmamış tır; ş imdi Sov-
yetler Birli ğ i dahil buna. 
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Ekonomi politikalar ı= belirlenmesi ve yürü-
tülmesinde bu ülkelerde dünya pazar ının dinamik-
leri ortaya çıkmış  ve buradan hareketle nas ı l, ki, 
bugün uluslararas ı  bir pazar değ il de, bir dünya pa-
zarından söz etmenin gereğ ine inanıyorsak, ser-
maye konusunda da artı k yerli-yabancı  sermaye 
aynmından vazgeçip bir dünya sermayesinden 
bahsetmenin zaman ı  gelmi ş tir. 

Bu şekilde üretimde kullan ı lan sermayenin 
milliyeti yoktur diyoruz ve bunun dünya pazar ı , 
dünya ekonomisi içinde oluş tuğuna dikkat çekmek 
istiyoruz ve aynı  doğrultuda gelişmekte olan ülke-
lerin kalkı nma tammlan da değişmektedir. Yine 
daha fazla açı klık, sanayinin yeniden yapılanması , 
özel sektöre a ğı rlı k verilmesi, devletin ekonomiye 
olan müdahalesinin azalmas ı , kaynak dağı lı mının 
gerçekle şmesinde de yine piyasa mekanizmas ı nı n 
dinamiğ ine göre hareket edilmesi, kalk ı nma ta-
nı mları nda da ön planda yer alm ış tı r. 

Ş imdi, dünyadaki ekonomik dengelerde bu tür 
değ i ş iklikler olurken ülkemiz sanayisinin, ülke-
miz ekonomisinin, ülkemiz sanayicilerinin, i ş a-
damları nı n, bankacı lannın, bunlardan etkilenme-
mesi mümkün değ il. Hem bir yandan kendimize 
hedefler çiziyoruz, "altyap ı mcı  geliş tireceğ iz, dün-
ya ekonomisine entegre olaca ğı z, Avrupa'ya enteg-
re olacağı z" diye diğer bir yandan bunlara gözleri-
mizi kapamak, herhalde son derece yanl ış  olur. 

İş te Türk sanayisinin, Türk sanayicisinin 
Türk i ş adamının da, bunlardan etkilenece ğ ini dü-
şünecek olduğumuz takdirde bu kuruluş ların da, 
gerekli önlemleri bugünden almalannda çok bü-
yük yarar olacağı  düşüncesindeyiz. 

Aksi takdirde dünya ekonomisindeki geli şme-
leri, değ iş ik pazarlardaki ihtiyaçlar ı  göz önüne ala-
rak bizlerden, bizim ülkemizden binlerce kilometre 
ötede olup; ancak tüm bu kriterleri de ğerlendirip 
kaliteli üretim yapan kurulu ş ların ürünleri ile 
kendi sanayiimizi karşı laş tırıp bakma= gerek. 
Bu kuruluş ları n ürünleri, bizim piyasam ı zda, bi-
zim sanayimizi tehdit eder boyutlara gelebilir. 

Bütün bunlarda mutlu olabileceğ imiz en 
önemli ortak yer şudur: Bütün bu hareketler yeni-
dir, henüz ülke olarak treni kaç ırmış  değ ilizdir ta-
biri caizse ve bu konuda gerek devlet kuruluş ları -
na, gerek özel sektöre büyük görevler düşmektedir. 

İş te bizim idaremize tekrar döndüğümüzde şunu 
görüyoruz: 

Türkiye'de neler yap ılmış , Avrupa Topluluğu-
na müracaat etmiş , son ekonomik kararlarla koru-
trıacıhğı n kaldı rılması  sürecine gidilmi ş , hedef ola-
rak 2000 yı lı  için 100 milyar dolara yak ın bir dış  ti-
caret hacmi hedeflenmi ş  ve buna uygun olarak Ata-
türk Baraj ı , GAP, otoyollar ve benzerleri gibi altya-
pı  projelerinin finansman ında yakla şı k yarı  yol 
aşı lmış . 

İş te bu potansiyellerin en iyi şekilde de 'ğerlen- 
dirilebilmesi için özelleş tirmenin ne denli elzem ve 
gerekli olduğunu bir kez daha vurgulamak istiyo-
rum. 

Biz, bu programı  iyi bir şekilde-henüz binde 
1,5'unda olduğumuz- gerçekle ş tirecek olursak, bu 
sayede sadece sosyal yükümlülüklerin bütçeden 
karşı lanması na büyük ölçüde hizmet edece ğ iz. 
Devletin üretim dallanndan tamamen ayr ı larak 
altyapı  yatı nmlanna yönelmesine,dolay ı sıyla tüm 
ülke nüfusunun da ekonomik faaliyete büyük ölçü-
de katılımı nı  sağ lam-ada öncülük yapacağı z. 

KIT'lerin bütçe üzerindeki yükü önemli ölçüde 
kalkacaktır. Hatta hatta bunlar ın özel sektöre dev-
riyle bu kurulu ş ların faaliyetlerinden bugünkü fa-
aliyetlerine nazaran çok daha yüksek oranda vergi-
ler alaca ğı mı zı  hedeflemekteyiz. 

Sonra KIT'lefin tekil gücünü de kald ıracaktır 
bu yaklaşı m. Ekonomide en önemlisi siyasi' etkile-
rin azalması  ve verimliliğ'in artması nı  sağlayacağı -
mı za inanıyoruz. 

Mikro düzeyindeki müdahalelerin yerini, 
makro düzeyindeki politikaların alacağı  savunuyo-
nız. 

Kı sacası , müdahaleci ekonomiden libarel eko-
nomiye geçi ş  sürecinin h ı zlanacağı na inanıyoruz 
ve sonuç olarak Türk ekonomisi özelle ş tirme saye-
sinde deği şen dünya koşullarında yeniden yap ıla-
narak uluslararası  düzeyde rekabet edebilir hale 
gelecektir. 

Ancak, böyle bir süreç, Türk ekonomisinin Av-
rupa Topluluğu ile entegrasyona girmesini sağ la-
yabilir. 

Ş imdi bu bağlamda PETKİM'e gelmek istiyo- 
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Panafax UF-130 
10 istasyon otomatik ■ııı k, 	 arama / SUPER-FINE 

tarama yo ğunluğ u / 16 
step gri tonlama (Halftone) / Fotokopi fonksiyonu. 

Panafax UF-140 
70 istasyon 

otomatik arama 
Gönderim 

7rezervasyonu 
Zaman ayarl ı  
gönderim ve 

polling / SUPER 
FINE tarama 

yoğunluğu 16 step gri tonlama (Halftone) 
Fotokopi fonksiyonu. 

1 ,1IM,!Ig.!10! , ”111 

Onların bittiğ i 
yerde... 

Biz ba ş ları z 
Panafax 

Panafax UF-250 
100 istasyon otomatik arama 
CCITT hata düzeltme modu (ECM) 
Gönderim rezervasyonu / Zaman 
ayarl ı  gönderim ve polling / 8 
program tu ş u / SUPER-FINE tarama 
yoğunluğu / 16 step gri tonlama (Halftone) Orijinali 
damgalama (Stamp) / Fotokopi fonksiyonu. 

Panafax UF-260 
100 istasyon otomatik arama / can 
hata düzeltme modu (ECM) / Gönderim 
rezervasyonu / Zaman ayarl ı  gönderim 
ve polling / 8 program tu şu / 20 sayfa haf ızas ı  
Farkl ı  doküman grubu gönderimi / SUPER-FINE tarama 
yoğunluğu / 16 step gri tonlama (Halftone) / Orijinali 
damgalama (Stamp) / Fotokopi fonksiyonu. 

Panasoni 
İ  Bizi aray ı n, konuşalı m... 

ADANA 	 BURSA 	 TRABZON 	 DIYARBAKIR 
BÖLGE MÜDÜRLÜ Ğ Ü BÖLGE MÜDÜRLÜĞ Ü BÖLGE MÜDÜRLÜĞ Ü BÖLGE MÜDÜRLÜ 

Tel: 132 132-135 250 	Tel: 20 79 68-22 21 48 	Tel: 233 82- 132 n9 	TRi• 259 95 

EKOFAKS 
rvis ve güvencesi 
(EZ 	 ANKARA 

	
iZMiR 
	

ANTALYA 
BÖLGE MÜDÜRLÜĞ Ü BÖLGE MÜDÜRLÜĞ Ü BÖLGE MÜDÜRLÜĞ Ü 

74 75 15 (11 Hat) Tel: 167 26 10 (3Hat) 
	

TEL: 21 82 99- 21 67 06 Tel: 177 558-123 909 
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PETKİM, bizce de gayet iyi bilindiğ i gibi mono-
pol özelliğ ini taşı yan dev bir petro-kimya tesisidir. 
Burada şunun altını  vurgulamak istiyorum: 

Biz, idare olarak geçtiğ imiz dönemlerde kamu-
oyunu aydınlatma konusunda biraz hatal ı  olduğu-
muzu, fazla çaba sarf etmedi ğ imizi anlamış  oldu-
ğumuz içindir ki, 7 Eylül'de bir toplant ı  düzenle-
dik, gerek yat ınmcılara, gerek kamuoyuna bunları  
açıklamak için. Kaldı  ki, gerek 7 Eylül tarihinde ge-
rek bugün, tekrar şunu söylemek istiyorum: PET-
KİM, henüz satış a hazı r değ ildir, gerekli düzenle-
meler henüz tamamiyle bitirilmi ş  değ ildir; ancak 
bizim bu iyi niyetli yakla şı mının hemen şu sorula-
n gündeme getirdi: 

Acaba PETKİM elden gidiyor mu, acaba PET-
KİM'in yüzde 100'ünü yabanc ı lara satıyor mu-
yuz? 

Dediğ im gibi şu anda PETKİM'in satışı  için 
böyle bir satış ta teklif alabilmek için gerekli olan 
bazı  önkoşullar vardır. En önemlisi bir kitapçığı n 
hazırlanması  ve satış  tekliflerinin istenmesi; he-
nüz bunları  yapmış  değ iliz, stratejisini de tam ola-
rak belirlemi ş  değ iliz. 

Dolayı sıyla PETKİM, henüz elden gitmiyor; 
bunu kesinlikle söyleyebilirim ve bu konuda da şu-
nu kesinlikle belirtmek istiyorum ki, PETK İM'i 
satmakla USAŞ 'ı  satmak ayn ı  şey değ ildir. 

PETKİM'in özelle ş tirilmesi ile hedefledi ğ imiz 
şey, özellikle PETK İM'in değ iş en dünya koş ulla-
rında ayakta durabilmesi için önümüzdeki birkaç 
yıl içinde bir beş  yıll ı k periyoda baktığı mı zda yak-
laşı k 5 milyar dolar civarında bir yatı rıma gereksi-
nim vardı r. Bu yatı nmı  devletin yapması ndansa 
devletin bu paray ı  altyapıya, eğ itime, sağ lığ a har-
caması , bu yatanmlan ise özel sektörün üstlenme-
si ana hedeftir, ana amaçt ı r. 

Ben diğ er konuş macı  arkadaş ları mı n vakitle-
rine de pek fazla müdahale etmek istemiyorum. 
Onun için burada noktalamak istiyorum. 

Teşekkür ederim. (Alk ış lar) 

BAŞ KAN - Sayın Ökkeş  ÖZUYGURta çok 
teşekkür ediyorum. Süreye de gerçekten tam 
uydu. Tüm panelistler 20 dakikay ı  aşmadık-
ları  takdirde sondaki tart ış malara geniş  za-
man ay ırmak şans ımız olacakt ır. 

İkinci konuşmacı  olarak Say ın Öztin AK-
GÜÇ, buyurun efendim. 

ÖZTİN AKGÜÇ ( İstanbul Üniversitesi İş -
letme Fakültesi Ö ğretim Üyesi) - Say ın Başkan, 
sayın konuklar, zaman zaman iktisatta modalar 
oluşuyor. Bir zamanlar 1950'ler de -Say ın Ozuygar 
belki hatırlamıyor- ama devletle ş tirme, millfie ş tir-
me söz konusuydu. Bütün Fransa'daki, İngilte-
re'deki önemli tesisler o zaman milltle ş tirilmiş ti, 
bugün özelleş tirilmeye çalışı lıyor. Demek ki, mese-
lenin bir ekonomik- ideolojik yönü vard ır. 

1980'den sonra bu özelle ş tirme niçin gündeme 
geldi? Ben bunu üç nedene ba ğhyorum: 

Bunlardan birinci neden, ideolojiktir. Bunu da-
ha çok sağcı  partiler gündeme getirdiler. özellikle 
sağ cı  partilerin iktidarda oldu ğu İngiltere'de Teac-
her döneminde uyguland ı . Meselenin hem ideolojik 
yönü, hem de mali yönü vardı . Belki İngiltere'de 
bütçe aç ı klan önemliydi. Kamu varl ığı nı  satmak 
suretiyle önemli bir gelir elde etme amac ını  güdü-
yordu Miss Teacher. Aynı  zamanda vergi yüklerini 
de hafifletmek istiyordu, kendisine ekonomik ve 
politik destek veren gruplar ın. Amaç hem politikti, 
hem ideolojikti, hem de bütçe aç ıkları na bir gem 
vurmak ve devlete bir gelir sağlamaktı  bunların sa-
tışı  yoluyla. 

Az gelişmiş  ülkeler için olay ne idi: Az geli şmiş  
ülkelerdeki mesele şuydu: Biliyorsunuz az geli şmiş  
ülkelerin çok a ğı r dış  borç yükleri vardı , 1 trilyonu 
aşkın, 1 trilyon dolan a şkın dış  borç yükleri var. Bi-
liniyor ki, bu borçlar ödenemeyecektir; yani bugün, 
normal gelirlerle bunları n ödenmesi olanağı  yok-
tur. 

Bunun üzerine kizsik bir borç ödeme yöntemi 
ortaya atıldı . Kendilerinin de ifade ettikleri gibi çok 
tartışı ldı  bu. Dept-equity swap dedikleri olay; yani 
siz, batı  tesislerinizin mülkiyetini vereceksiniz, bu-
na mukabil borçlanmz da azalacakt ır. 

Diyeceksiniz, bir tesisinizi yabanc ıya sattığı -
mz zaman bunun hesaplanm ı za nası l girdiğ ini dü-
şünelim; ne olacakt ır: Size bir sermaye giri şi gözü-
kecektir. Sermaye giri şleri nerede yer al ır, ödeme-
ler dengesinde tabii lehimize bir durum olacakt ır. 
Eğer birtakım çilu ş lanmız var ise, borç ödemeleri-
miz varsa, sermaye hareketleri içerisindeki bir ser-
maye giri ş i, bir de borç ödemesi olayı  olacaktır; yani 
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olay, muhasebe aç ı sından da baktığı mı z zaman bu 
kadar basittir; yani bir taraftan giri ş  olacaktı r, 
öbür taraftan borç yükünüzü ödeyeceksiniz, öde-
meler dengesi hesab ını  biliyorsak, bunun nas ıl ge-
lişeceğ ini görmek de mümkündür. 

Ş imdi bu model tabii bir ara yayg ınlaş tı ; çünkü 
bunun dış arı da belli odakları  var, o odaklar güzel 
propagandalarla bunları  çok cilalı  laflarla ortaya 
koyabiliyorlar; ama bir süre sonra bakt ık, gene sa-
yı n arkadaşı mı n da söylediğ i gibi Brezilya'da oldu 
ve Kongre bunu reddetti. Birçok Asya ülkesinde ve 
özellikle Malezya'da da Yüksek Mahkeme özellle ş -
tirme olayını  durdurdu. 

Ş imdi ben, meselenin ideolojik yönlerini fazla 
tartış mak istemiyorum, mali yönlerini fazla tartış -
mak istemiyorum; yalnı z Türkiye'de baz ı  yanlış  bi-
linen hususlar var ki, bunlar ı  biraz açı klığ a kavuş -
turmak laz ım. Biraz da kavram karga şası  var bu 
konuda. Kavramlar çok açık değ il. 

Ş imdi Türkiye'de hep şu propanganda yap ı lı -
yor. "Efendim, iktisadi devlet te şekkülleri bütçeye 
yüktür, devlete yüktür, i ş te kaynaklar ı  israf edi-
yorlar". 

Şunu ortaya koyal ı m: Evet, belki iktisadi dev-
let te ş ekkülleri çok iyi yönetilmiyorlar; ama acaba 
özel kesime nazaran iktisadi devlet te şekkülleri 
çok mu baş arı sı z? 

Ben, son 1988 y ı lı  bilançolanndan ç ı karı lmış  
sonuçları  söylüyorum; bunlar İSO'nun; yani İ stan-
bul Sanayi Odas ının vardığı  sonuçlar. 

500 firma içerisinde 95 tane KİT, 405 de özel 
firma giriyor bunun içine; size sonuçlar ını  söyleye-
yim: 

95 KIT'in bilanço karlan 1 trilyon 613 milyar 
lira. Buna mukabil 405 özel kesimin kar ı  2 trilyon 
494 milyar lirad ı r; yani görüyorsunuz Killer sayı  
'olarak dörttebirdir; fakat karlan çok daha fazlad ı r. 

İkinci baktığı mı z bir nokta acaba bunlar ı n ih-
racatı  nedir; yani KiT'leri bu dış a açı lma, ihracat 
olayı na intibak edemediler mi? Bakt ığı mı z zaman 
yine rakam verelim size: -95 KIT, bütün KITIer de-
ğ il tabii. 

Geçen sene 1 milyar 421 milyon dolar ihracat 
yapmış tı r. Özel kesim ise, yani 405 firma ise yap-
mış  olduğu ihracat 3 milyar 576 milyon dolar. 

O halde görüyorsunuz ki, lerlerin de dış  pa-
zarlarda oldukça etkinlikleri söz konusudur, d ış a-
rıya satış ları  söz konusudur. 

Yine satış larına baktığı mı z zaman 95 KIT ge-
çen yıl 25 trilyon 475 milyar liral ık bir satış  hacmi-
ne ulaşmış , 405 özel firmanın satış  hacmi ise 29 tril-
yon 492 milyar lira olmuş . 

O halde görülüyor ki, bu rakamlara baktığı mız 
zaman KITIer, öyle fazla satış  yapamayan zarar 
eden, ihracat yapamayan, kar etmeyen kurulu ş lar 
değ illerdir. 

İkinci bir noktayı  daha söyleyeyim: Yine bu 
Türkiye'de çok söyleniyor acaba incelenerek mi 
söyleniyoruz; bunda çok ciddi kuşkum var; çünkü 
ben, bir miktar Hazinede hesap uzman ı  olarak ça-
lış tığı m için biliyorum, bu bütçe-kamu iktisadi ku-
ruluş ları  ilişkisidir. Acaba bütçeden mi külfet geli-
yor kamu iktisadi te şebbüslerine, yoksa kamu ikti-
sadi te şebbüsleri mi bütçeyi finanse ediyor; bu son 
derece önemli bir noktad ır. 

Bunu bilmek için acaba kamu iktisadi te şeb-
büsleri stopaj ı nı n ne kadarı nı  yatıyor, Kurumlar 
Vergisinin ne kadar ını  yatırıyor, KDV'nin ne kada-
rını  topluyor; bunu çok iyi bilmek laz ım. 

Görülüyor ki, bütçe rakamlanna bakt ığı mı z 
zaman transfer diye gördüklerimizin hiçbiri son 
yıllarda hele kamu iktisadi te ş ebbüslerinde değ il-
dir. Transfer diye görülen rakamların hepsi borç fa-
izlerinin ödenmesine aittir. İş te bakın bütçe ra-
kamlanna, bunun yüzde 50'si transfer ödemesidir 
ve bunun da hemen hemen büyük bir k ısmı  vergi ia-
deleri ve faiz ödemesidir. 

O halde bütçenin yap ı sı nı  bilmek lazı m. Kamu 
ile bütçe arası ndaki iktisadi devlet te şekkülleriyle 
bütçe aras ındaki ili şkileri çok iyi bilmek laz ı m ki, 
bu da bilinmeden çok genel laflar konu şmaların ra-
kamlara dayanılarak ortaya konulması  lazımdır. 
İktisat ilmi, i şletme ilmi, biraz rakam ilmidir. İlim 
olduğuna göre, rakamlarla ortaya konulmadan ge-
nelde söylenmi ş  olan laflann da çok geçerli olmad ı -
ğı  kanı sı ndayım. 

Yine bazı  kavram karga şalı klanna değ ineyim: 
Mesela bu gelir ortakl ığı  senetleri. Asl ında bu gelir 
ortaklığı  senedi bir satış  iş lemi değ ildir, özelle ştir-
me de değ ildir: bir borçlanma olay ı . Siz, borçlanma 
için ne yap ıyorsunuz: Faizi sabit tespit etmiyorsu- 
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nuz da, belli bir endekse bağhyorsunuz. Ne endek-
sine bağhyorsunuz; iş te o baraj ın veyahut da otoyo-
lun gelirin bağhyorsunuz; bu bir borçlanma yön-
temi. 

Ş imdi bu alulcı  mıdır, değ il midir? Yani bir dev-
let eğer, daha ucuz olarak kaynak bulabiliyorsa, ni-
ye birtakı m vergi te şvikleriyle daha pahal ıya kay-
nak borçlans ı n. Bugün biliyoruz ki, gelir ortakl ığı  
senetleri normal olarak devlet tahvili faizinden da-
ha fazla gelir getiriyor birtak ım vergi avantAjlany-
la. 0 halde bunda mant ık nedir, bunu anlayamıyo-
rum. Bir finansçı  olarak düşünülecek olan nokta 
kaynağı n mümkün olduğu kadar ucuza sağlanma-
sı dı r. 

O nedenle gelir ortakl ığı  senedinin satı lması -
nın özelle ş tirme ile kesinlikle hiçbir ilgisi yoktur. 
Bu bir borçlanmadı r, bir borçlanma yöntemidir. 
Bence pahalı  bir de borçlanma yöntemidir. 

İkinci bir konu, yabanc ı  sermaye hareketleri, 
Avrupa Topluluğu ve özelleş tirme meselesi. Ya-
bancı  sermaye hareketi ayr ı  bir olaydır, özelleş tir-
me ayrı  bir olaydır. Özelleş tirmede bir sat ış  vardı r. 
Yabancı  sermaye hareketlerini serbest b ırakı rsı -
nı z, Türkiye'ye yabanc ı  sermaye gelir, yat ı nm ı nı  
yapar, portföy yat ı nmı  da yapar, kald ırı rsını z ş ey-
leri, nitekim kaldırdı nı z 32 sayıl ı  tebliğ le, gelir ya-
bancı lar burada yeni PETKİM'ler kurar, yeni Er-
demir'ler karar, yeni Sümerbanklar kurar, bunu 
kimse engel teşkil etmez. Ama yabanc ı  sermayenin 
giri ş i ayrı  bir olayd ı r, özelleş tirme; yani bunlar ın 
yabancılara satı lması  ayrı  bir olaydı r. 

Hangi AET ülkesi, AET'ye girerken elindeki 
KİT'leri yabancılara satt ı . Bilakis, belli sı nırlar çi-
zildi; yani özelle ş tirme yapan Teacher bile belli s ı -
nı rlar koydu, bunlann yabanc ı ları n eline geçme-
mesi için. Tabii' Avrupa Topluluğuna giri ş  ile özel-
leş tirme arasında ben bir iliş ki göremiyorum; bu-
rada bir kavram karga şası  var gibi geliyor. Yaban-
cı  sermaye giri ş i ile özelleş tirme aras ında bir ilişki 
göremiyorum. Yabancı  sermaye konusunda 32 sa-
yılı  Tebliğ i çı kardımz. "Yabanc ı  sermaye giri ş i ser-
besttir" dediniz, "Portföy giri ş i de serbesttir" dedi-
niz mi, gelir yabanc ı  sermaye burada yeni tesisler 
karar. Ta, 6224 say ılı  Kanundan beri bizim Yaban-
cı  Sermaye Kanunumuz liberaldir zaten, her türlü 
haklar eşit bir şekilde tan ı nmış tı r, gelirse yatırım 
yapar. Bunun için yabanc ı  sermayeyi getireceğ im 
diye elimizdeki KİT'leri yabancı lara satmamı zı n  

bir nedeni olduğu kanı sında değ ilim. 

Ş imdi dinamikler, dünya pazar ına girme ve 
uyum meselesi. O da gösteriyor ki, KİTler iyi kötü 
uyum sağlamış lar; yani 95 tane KİT, bugün olduk-
ça yüksek bir ihracat yap ıyor. Kaldı  ki, ihracat ya-
pan KITIerin birkı smı  da bunu özel kesim aracı lı -
ğı yla da yapıyor. O bakımdan ben bu rakamların da 
tam KETIerin gerçek ihracat ın gösterdikleri kanı -
sı nda da değ ilim. 

Diğer bir konu, acaba bu sat ılması  düşünülen -
ki günümüzün güncel konusu odur- bu PETKIM'in 
durumu nedir. Biraz da PETK İM'le ilgili bilgi su-
nayı m size: 

Geçen yı l PETKİM - PETKİM dediğ imiz za-
man bu tabii bildiğ iniz gibi iki.büyük kuruluş tan 
oluşuyor, ALPET VE YARPET'ten ikisinin toplam 
kan 333 milyar liradır- 200 milyar ALPET kar et-
miş tir, 133 milyar lira da YARPET; yani Yar ım-
ca'daki ve Aliağa'daki kan söylüyorum. 

Ihracat rakamlanm da sizlere söyleyeyim: Ge-
çen sene ALPET 248 milyon dolar ihracat yapm ış -
tır, YARPET'de 6 milyon 444 bin dolar ihracat yap-
mış tır, ikisinin toplam ı  255 milyon dolar ihracathr 
ki, sanıyorum Türkiye'de bu arac ılı  ihracat yapan 
dış  ticaret sermaye şirketlerinden de daha fazla bi-
reysel olarak ihracat yapan kurulu ş tur. 

Görüyorsunuz ki, bu kuruluş , hem karlı  bir ku-
ruluş tur, hem de ihracat yapan bir kurulu ş tur. 
Eğer teknolojisi çok geri ise, bu teknolojinin yeni-
lenmesi gerekiyorsa, bu ihracat ı  yapamamas ı  la-
zımdır. Demek ki, dünya pazarlar ına en açık kuru-
luş lanmı zdan bir tanesi PETKİM. 

Yine özelle ş tirilmesi düş ünülen Erdemir de -
bugün gerçi Erdemir bunun ikinci şeyidir ama-
onun için de bilgi vereyim: 435 milyar geçen sene bi-
lanço kan vard ı r ve 139 milyon dolar da ihracat 
vardı r. Bunlar özel kesimdeki her tür firman ın üs-
tündedir, rakamlar buradad ı r ve bunun münaka-
şası  edilebilir. 

Diğer bir konu, Türkiye niye yat ırım yapamaz 
mı  imalat sanayiine, teknolojisini yenileyemez mi? 
Bunları n muhakkak yenilenmesi için dış arıya mı  
satı lması  laz ım? 

Bu konuda da ben, size baz ı  bilgiler sunayım: 
Kimseyi itham etmiyorum; ama rakamlar ı  ortaya 
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koyuyorum; yani bu politika bilinçli izlenmi ş tir de 
demek istemiyorum; çünkü dilim varm ıyor Türki-
ye'de böyle bir bilinçli politika izlenebileceğ ine, hiç-
bir hükümetin böyle bilinçli bir i ş  yapacağı na. 

Ş imdi ben size Türkiye'de yat ı rım rakamlanm 
vereyim: 1973 yılı  özel kesimin imalat sanayiine 
yatırı mları  301,9 milyar liradı r 1973 fiyatlarıyla, 
1988'deki yatırı m yine 301'dir; yani 1973 y ıl ından 
1988 yı lı na kadar özele kesimin yat ı nmı  artma-
mış tır kesinlikle y ı ll ı k bazda. 

Kamu kesiminin yatırımlarına bakal ı m; bun-
lar imalat sanayi yat ı rı mları . 153 milyar 6 milyon-
dur 1973 fiyatlar ı yla. Bu yatı rım miktarı  1988'de 
82.7 milyara dü şmüş tür; yani biz, teknolojimizi ye-
nileyemiyoruz dedi ğ imiz bir dönemde, eksiklikler-
den bahsetti ğ imiz bir dönemde biz, imalat sanayii-
ne yatırım yapmamışı z. Rakam gösteriyor, kamu 
kesimi yatırımları  yarı  yarıya azalmış tır imalat sa-
nayiinde. 

imalat sanayiindeki paylara da geleyim; yani 
bu rakamları  ben kendim uydurmuyorum, Sanayi 
Odası nı n rakamlandı r bunlar. Kamu kesiminin 
yatı rımları na bakal ı m: 

Kamu kesimi 19801i y ı llarda imalat sanayiine 
yüzde 30 oranı nda yatanm yaparken bu yat ırı m 
yüzde 5,9'a dü ş müş tür toplam yat ı rı mlar içinde o 
halde Türkiye, bilerek, bir anlamda -tesadüfi de di-
yebilir miyiz bilmiyorum- imalat sanayiine yat ı rım 
yapmaktan vazgeçmi ş tir; i ş te bütün rakamlar or-
tadı dı r. 

O halde "Türkiye, imalat sanayiine yat ı rı m 
yapamıyoruz, teknolojisini yenilemiyor" sözü, bu 
rakamlar kar şı sında çok gerçekçi de ğ ildir; çünkü 
Türkiye görülüyor ki, çok daha eski y ı llarda imalat 
sanayiine çok çok daha fazla yat ı rı mlar yapabil-
miş tir. 

Bakın, 1977-1978 y ı lları ndaki yatı rı mları na 
bakın Türkiye'nin imalat sanayiinde 761 milyar 
Türk lirasına kadar yükselmi ş tir bu rakamlar. 

1988 yılında Türkiye'nin imalat sanayiine yap-
tığı  yatırım 384,5 milyardır; yani yar ı  yarı ya azal-
mış tır maalesef. 

Eğer biz, dış arıya hakikaten uyum sağlamak 
istiyorsak, dinamiklere, imalat sanayiimizi yenile-
memiz laz ı mdı , bu yatı rı mları  yapmamı z lazı mdı ,  

teknolojimizi yenilememiz laz ı mdı . özel kesimde 
hiçbir geli şme yok, kamu kesiminde geriye dönü ş , 
bir düşüş  vardır. 

Ş imdi Türkiye'de KİT'e ihtiyaç var mı  yok mu? 
Bunun tartış masını  da ben iki noktada söyleyeyim: 
Türkiye eğer bir kere yap ı sı nı  değ iş tirmek istiyor-
sa, imalat sanayiinin yapı sını  yeni sektörlere gir-
mek zorundadı r. Yunanistan gibi bizden, ufak bir 
ekonomi bile bugün Avrupa pazar ında rekabet ede-
bilmek için mikroelektronik, bilgisayar, biyoteknik 
gibi ileri teknoloji kullanan sanayileri kurmaya ça-
lış maktadı r. 

Türkiye gibi daha geni ş  bir ülkede bu gibi yeni 
sanayilerin kurulmas ına ihtiyaç vard ır. Bunu da 
kim kuracakt ır: Özel kesimin elinde o kadar geni ş  
imkân söz konusu değ ildir. Yabancı  sermaye ise, i ş -
te gelinen rakam budur, biz yabanc ı  sermayeyi an-
cak mevcutlan satarak getirmek zorunday ız, yeni 
bir kapasite kurma imkân ı nı  vermiyoruz; çünkü 
Türkiye'ye gelen yabanc ı  sermaye son derece s ını r-
lı dı r ve gelen yabanc ı  sermaye de daha çok hizmet-
ler sektöründedir. İş te resmi rakamlar ortadad ır, 
yüzde 60'dan fazlas ı  hizmetler sektöründedir; yani 
sabit sermaye yannm ı  yapmıyor Türkiye'ye. 

O halde bu sermayeleri kim kuracakt ır Türki-
ye'de, Türkiye'nin yap ısı nı  kim deği ş tirecektir? İş -
te Kfrler değ iş tirecektir. 

İkincisi, Türkiye'nin co ğ rafi bakı mdan çok 
önemli bir gelir da ğı lı mı  dengesizliği vardı r. Bu 
dengesizliği kim götürecektir. Birçok te şvik veril-
miş tir özel kesime Doğu ve Güneydoğu için. Bugün 
te şviklere baktığı mı z zaman bunlar ın teşviklerden 
aldı kları  pay yüzde ileri, 2'leri geçmiyor. Yine yat ı -
rımların hepsi Marmara, Akdeniz ve Ege'de topla-
nıyor. 

O halde Türkiye'nin politik aç ı dan olsun ve ge-
rekse coğ rafi dengesizlikleri kapatmas ı  açı sı ndan 
olsun baz ı  bölgelere sanayiyi yayması  gerekecek 
tir. 

Evet Sayı n Başkan, benim ilk a şamada söyle-
yeceklerim bu kadard ı r. (Alk ış lar) 

BAŞKAN - Çok teşekkürler. 

Sayın Öztin AKGÜÇ'e çok te şekkür ediyo-
rum. 
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Ş imdi üçüncü konu şmacı  olarak Sayın Al-
ber BİLEN'i rica ediyorum. 

Buyurun. 

ALBER BİLEN (Henkel Yönetim Kurulu 
Baş . Yardımc ısı ) - Teşekkür ederim Sayı n Baş -
kan, benim ihtisas dalı m kimya sanayii olduğuna 
göre, düşündüm, ben daha ziyade PETKIM'in tek-
nik bazı  hususlanyla söze ba şlayayım. 

Söze ba ş lamadan evvel de evvela, hakikaten 
Iktisat Fakültesi Mezunlar ı  Cemiyetine de özellik-
le bu konuyu gündeme getirdikleri için te şekkür et-
mek isterim. 

Efendim, ş imdi ben, onu da söyleyeyim, bir 
petro-kimya uzman ı  değ ilim, vereceğ im izahatta 
baz ı  yanl ış lar olabilir; ş imdiden mazur görmenizi 
rica ediyorum; ancak, özelle ş tirmenin bütün ülke-
lerin bir sorunu olduğunu biliyoruz ve özünde, dev-
leti bir finans yükünden kurtarmaya yönelik aksi-
yon olarak tan ı ml ıyorum ben bunu. 

Petro-kimya, 40-50 seneden beri geli şen bir sa-
hadı r. Size bir fikir vermek için şunu söyleyeyim: 
1960 ila 1970'li yılları  alırsak, görüyoruz ki, klasik 
kimya sanayi yüzde 4,5 bir geli şme hı z ı  gösterir-
ken, petro-kimya o senelerde yüzde 10 ila yüzde 17 
gibi çok yüksek bir geli şme hı zı  gösteriyor. 

PETKİM, YARPET VE ALPET'le beraber, bü-
yük bir petro-kimya konserinini te şkil ediyor artık 
ve alanları  biliyorsunuz plastik sanayi, lastik sa-
nayi, sentetik elyaf ve kimya sanayiine çok önemli 
mübrem ihtiyaçlar temin eden, üreten bir kurulu ş -
tur. 

PETKİM, çok hı zlı  geli ş ti sayı lır ve pe ş inen 
ben kendi görüşümü söyleyeyim: PETKİM'in yöne-
timleri çok ba ş arı l ı dı r asl ı nda; ancak ş unu da 
unutmamak laz ı m ki, PETKİM, çok uygun şartlar 
altı nda büyümüş tür. Yani hiçbir özel sektör sana-
yiine nasip olmayan, korumalar, çok yüksek koru-
malar, gümrük vergileri ve hatta PETKIM'in üret-
tiğ i değ il, üretmesi muhtemel maddeler için dahi 
müsaadeler sistemi konmu ş tu. Bu itibarla bu uy-
gun şartlar içinde PETKİM geli ş ti. 

Ş unu da söylemek laz ı m ki, bazan kamuoyun-
da "efendim kaliteli mal üretir mi, bazan kalitesiz 
mallar" gibi hususlar katiyen varit de ğ ildir. Benim 
bildiğ im PETKİM, çok kaliteli mallar üretmi ş tir. 

Hatta baz ı  mallar, Avrupa kalitesinden de üstün 
çıkmış tı r; onu da söylemek istiyorum. 

Ancak PETKİM yakı t yapmaz. Bunu niye söy-
lüyorum; çünkü kamuoyunda ve baz ı  arkadaşlarla 
konuş tuğum zaman diyorlar ki, "Efendim, PET-
KİM yakı t temin ediyor. Eğer PETKİM elden gider-
se yakı tı  ne yapaca ğı z?" 

PETKİM, yakı t üretmez, bu rafinelerin 
Bu itibarla bir soru akla gelir. "Hakikaten PET-
KİM, stratejik mal m ı  imal eder, üretir?" Ondan ne 
kastediyoruz bilmiyorum; ama bu bir anlay ış  mese-
lesidir. Ben, daha ziyade harp malzemesi ve özel-
likle beslenmeye yönelik mesela suni gübre gibi ko-
nulan daha ziyade stratejik olarak görürüm; ancak 
PETKİM fevkalade önemli mübrem ihtiyaç ham-
maddelerini üretitğini de söylemek laz ı m. 

Ancak, PETKİM, Yani petro-kimyanı n genel-
de çok özel bir durumu vard ı r. Bir defa hammadde-
si müthi ş  fiyat artış ları  ve iniş leri gösterir. Nitekim 
1973-1974 ve 1980 petrol şoklanyla hammadde çok 
büyük artış lar göstermi ş tir. ihracat piyasalan da 
oynaktır, ürün fiyatları  çok çabuk değ iş ir ve binae-
naleyh seri kararlara ihtiyaç gösterir. Yoksa elde 
pahal ı  hammadde ve ucuza satmak mecburiyetin-
de kaldığı nı z zaman bu zararlar fevkalade büyük-
tür. Çünkü, çok büyük tonajlar bahis konusudur 
petro-kimya sanayiinde. 

Organizasyon: EIT'lerde zaten organizasyon-
lar statiktir. Bu yaln ı z Türkiye'de değ il, bütün dün-
yada böyledir. Sorumluluk alan ki şilerin adedi de 
azd ı r ve bu itibarla bir statik bünye arz eder. 

Oysa sanayiide bugün esas 3-4 tane faktör var-
dı r ki, bunlar fevkalade önemlidir. Bunlardan bir 
tanesi verimliliktir. Kâr eder fakat acaba verimli 
midir; o ayr ı  bir konudur. Prodüktivite bugün mali-
yetin en önemli unsurlar ı ndan biridir. 

İkincisi yönetimde motivasyondur. Dinamizm 
ve dinamizmin getirdi ğ i yaratı cı lıktı r. Ş imdi bu-
gün PETKİM, ihracat yapıyor tabii', ba şka kimya 
sanayii de ihracat yap ıyor; ama mesele yar ın acaba 
ne olacak bunu görmektir; ben a ş ağı da bunu da 
izah edeceğ im. 

Ş imdi bende bir rapor var: SEF İT (Avrupa 
Kimya Federasyonlan Birli ğ inin) Temmuz 1989 
ayında Lizbon'da yap ılan bir toplantı  raporu. Bura-
da Portekiz Kimya Sanayiinde yabanc ı  sermaye 
yatınmı  gündeme gelmi ş . Portekiz'de "C İMİGAL" 
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isimli, sentetik elyaf, sentetik gübre, temel madde-
ler, plastik yardımcı  maddeleri ve diğer metallere 
kadar uzanan bir faaliyet alan ı  gösteren bir kamu 
kuruluşu var. 

Ş imdi orada deniyor ki, "C İMİGAL'i, petrol 
krizi, talepteki düş meler ve bürokrasinin hı zlı  ka-
rar alamayarak sanayinin ihtiyaçlar ına cevap ve-
rememesi, Portekiz'in en çok zarar eden kurulu ş la-
rından biri haline getirmi ş tir." Yönetim Kurulu 
Üyelerinden Petronunes'in ifadesine göre, "C İMİ -
GAL, zarar etmeyi sürdürmektedir oysa 1976'dan 
itibaren kâra geçti ğ i söylenmektedir; fakat buna 
rağmen C İMİ GAL, operasyonlar sürdürülürken 
geçen sene petro-kimyasallar üreticisi olan neste-
lin, polietilen ve polipropilen k ısı mları  satı lmış tır. 
Her türlü yat ı rıma açık olduldannı , önceliğ in yerli 
ve yabancı  ş irketler arasında örneğ in, Coyt Venca-
reler bağ  kurulmas ını n olduğunu ve yabanc ı  ser-
mayeye sadece kapital yönüyle bakmay ı p yeni tek-
noloji ve now-howelar beklediklerini belirtmi ş ler-
dir." Rapor bunu söylüyor. 

Ş imdi efendim, özelle ş tirme için bazı  sebepler 
olabilir; ancak bizde bu yabanc ılaşma ile özde ş leş i-
yor. Yabancı  sermaye, gayet tabii ayrı  bir husustur 
bence. Yabancı  sermayenin ne yamnday ım, ne kar-
şı sındayım. Eğer lazı msa al ı nır, lazım değilse alı n-
maz. 

İki sebepten dolayı  yabancı  sermayeye ba şvu-
rulur kanımca: Bir sermaye meselesi, bir de tekne-
loji meselesinden. Ş imdi ben, 40 senedir kimya sa-
nayiinde sanayiciyim. Belki 25 seneden beri de Sa-
nayi Odası nda meclis üyesiyim. Her celsede özel 
sektör temsilcileri, PETKİM'in teslimat ı ndan dai-
ma ş ikâyet etmi ş lerdir, kapasitenin kifayetsizli ğ i 
gibi. Çünkü zaten PETKİM'in raporuna bakarsak 
birçok ünitelerin azami kapasiteye ula ş tı klannı  
görüyoruz. Üstelik ihracat ba ğ lantıları  da yapı l ı -
yor ve ihracat yapması  fevkalade sevindirici bir hu-
sustur. Bu itibarla kapasitede baz ı  zorluklar çekil-
mektedir. 

Ayrıca, anzalar oluyor. Bir ar ı za olduğu za-
man hemen kuyruk baş lıyor. Bugün halen durum 
böyledir. 0 halde ikinci bir petro-kimya tesisine ih-
tiyaç yoktur deniyor. 

Ben, 1987 senesinde Alia ğa Seminerine katıl-
dım ve bütün PETKİM'in müş terileri aynı  konuyu  

dile getirdiler: Teslimat zorluklar ı  ve orada de ikin-
ci petro-kimyaya ihtiyaç oldu ğu söylendi. Bir de 
YARPET'in, eski bir tesis olan YARPET'in modern-
leşmesi gereğ i vardı  birçok tesislerde, özellikle 
elektroliz tesisinin. Dolay ısıyla burada bir sermaye 
meselesi geliyor. Eğer sermaye kâfiyse -ki, Say ı n 
Ökke ş  Ozuyg-ur'un dediğ ine göre 5 milyar dolara 
ihtiyaç olan bir yat ırım mevzu bahis- eğer sermaye 
varsa mesele yok; ama yoksa, o zaman o zaman ya-
bancı  sermayeye ba şvurmakta yarar olabilir. 

Ş imdi teknoloji kı smını  ele alalım. Bilgi biriki-
mi muhakkakki senelerle olu ştu Türkiye'de ama 
kimya sanayiinde bilgi birikiminin tam oldu ğu söy-
lenemez. Kimyada fevkalade önemli bir husus var. 
Kimya çeş itlenmeye ihtiyaç gösteren bir sanayidir. 
Çeş itlenme olmadan kimya sanayiinin yarını  tehli-
keye girer. 

Ben ş imdi bazı  konulara baktı m, petro-kimya 
sahası nda ne gibi araş tı rmalar var. 19801i yıllarda 
geli şen önemli teknolojiler, metanolden olefin, aro-
matikler ve gazolin eldesi, lineer alçak yo ğunlu po-
lietilen teknolojisi ilk kez Union Carbide tarafin-
dan yapı lmış  ve deniyor ki, "Konvensiyonel yüksek 
bası nç prosesine göre yatırım ve enerji giderlerinde 
önemli tasarruflar sağ layacak ara ş tı rmalar. Aro-
matiklerin hidro izosiyanatlara do ğrudan karboni-
zasyonu -bu fevkalade önemli; çünkü poliüretan sa-
nayiinde ara madde olarak fosgen gaz ı  gerekmeden 
üretim mümkün olacakt ı r." Bunun gibi daha mekil 
metil metakirat eldesi toliendenstiren eldesi, klor, 
sud kostik üretimi için mambran sistemleri- ki, 
özellikle elektroliz için, YARPET için mühim bir 
keyfiyettir ve a ğı r petrol fraksiyonlan yüksek ve-
rimle parçalayacak proses teknolojisi üzerinde yo-
ğun araş tı rmalar yapı lmaktadı r. 

Binaenaleyh, ara ş tı rma-geli ş tirme fevkalade 
önemli. Türkiye'de ara ş tırma için mevcut fonlar 
yoktur, henüz oluşmuş  değ ildir. Binaenaleyh ara ş -
tı rmaya verilecek büyük fonlar olmad ığı na göre, 
Türkiye için önemli olan geli ş tirme teknolojileri. 

Üstelik bir husus daha var: Çevre konusu ki, 
bugün her yerde, hatta devletlerin toplant ılarının 
en üst düzeylerinde çevreden bahsediliyor. Ş imdi 
çevreye uygun plastik madde yapmak mevzuu ba-
his; çünkü, plastik maddeleri kolay kolay doğadan 
uzaklaş tı ramıyorsunuz. Bu itibarla yeni teknoloji-
ler üretiliyor. Çevreden uzakla ş tırı labilecek polie- 
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tilen, PVC pet şişeleri gibi konulard ı r yani. Bunlar 
ortaya ç ı kı nca tabii eski maddelerin satışı  biraz 
zorla şı r. 

Ş imdi PETKIM'de ara ş tırma hususunda da bir 
şey var, mayıs ayında yapılan İkinci Ulusal Kimya 
Sanayi Kongresinde PETKİM'in Araş tırma Müdü-
rü, "PETKİM'deki ara ş tı rma giderlerinin YAR-
PET'in toplam cirosunun yüzde 0,18'i oldu ğunu" 
söyledi ve dış arı  ile mukayese edersek, dış arı da fir-
malar cirolannı n en aş ağı  yüzde Ileri veya yüzde 
2,51arma kadar fon ay ı rıyorlar bu ara ş tı rmaya. 
Yeniliklerin sanayide önemi çok büyük. 

Teknik yenilikler "inovasyon" dedi ğ imiz hu-
suslar, bugün rekabetin ana faktörlerinden bir ta-
nesidir. 

Ş imdi yabancı  ortakl ık yapıldığı  takdirde onla-
rın araş tı rmalanndan istifade etmek imkânlan 
var. "Kimya sanayiinde efendim, gelen yat ırı mcı -
lar yatırı m yapmı yor" sözüne ben şahsen bu fikre 
katı lmayacağı m; çünkü misaller var. Buraya gel-
mi ş  kimya firmalar ı  çok büyük yatı rımlar yapmış -
lard ı r. 

Yalnı z bir husus var, ş ahsi fikrimi söylüyorum, 
PETKİM'in yüzde 100 oran ı nda yabanc ılara geç-
mesine taraftar de ğ ilim. Üstelik ben, her zaman 
için bunu düşünüyorum, ben, bir yabanc ı  sermaye-
li firmanı n kurucusuyum, üst yönetimin daima 
Türk olması  hususunu savunurum; çünkü, Türk 
yönetimi kadar memleket konjonktürünü bilen in-
san olamaz ve aynı  zamanda memleketin menfaat-
lerine uygun yat ı rı mlar ve özellikle araş tırma ve 
geli ş tirmeyi memlekete getirmek hususunda mü-
cadele yürütecek olan kimse olamaz. 

Ş imdi yabancı  sermaye hususunda tröstler var 
deniyor. Hakikaten tröstler var ve bu tröstlerle 
kimse mücadele edemez kan ı sındayım. Çünkü, bu 
tröstler fevkalade kuvvetli müesseselerdir. Ara ş -
tı rma-geli ş tirmesi kuvvetli, pazarlama te şkilatla-
rı  bütün dünyaya yayı lmış  müesseselerdir. 

Burada iki hususu ay ı rt etmek laz ı m. Multi-
nasyonal büyük petrol ş irketleri, bir de enternas-
yonal firmalar vard ı r. Bu enternasyonal firmalar ın 
içerisinde petro-kimya sahas ında mütehassı s, ihti-
sas sahibi firmalar var. Ş imdi o tröstlerin dışı nda 
mı  kalmak iyidir, acaba bizim içimize girmelerinde 
fayda yok mu? 

Şu faydalar var: Ara ş tırmalarından muhak-
kak surette istifade edilir, e ğ itim fırsatı  olur. Çün-
kü biz, bütün teknisyenlerimizi, teknik elemanlar ı -
mal oraya gönderme imkânlann ı  buluruz. 

O zaman nas ıl bir ortakl ı k olabilir: Tabii sımr-
lı , yüzde 20-30, yönetimde onlara da bir pay verip; 
fakat dediğ im gibi üst yönetimin Türk olması  ve an-
laşmada özel hususlar' koymak suretiyle olur. 

Ben, şu kanı darm: Dünyada teknoloji ilerliyor 
korumalar azal ıyor. Özellikle PETKİM, bugüne 
kadar korumalarla ya ş adı ; ama şimdi korumalar 
azaltıldı ; ama PETKİM, gene en aşağı  yüzde 25 ko-
ruma ile i ş ini; yani üretimini yürütüyor. Ancak bu 
daha da aşağı  düşecek ve zor devreler hepimizi bek-
liyor, rekabete kar şı  muhakkak te şkilatlanmal ı -
yı z. Bu iki hususun özelleş tirme ve yabanc ı  serma-
ye ortaklığı  hususunda çok önemli olduğu kanı sın-
dayı m. 

Teşekkür ederim. (Alk ış lar) 

BAŞKAN - Saym Alber BİLEN'e çok te şek-
kür ediyorum. 

Ş imdi dördüncü konu şmacı  olarak söz s ı -
ras ı  Sayın Gündüz PAMUK'ta 

GÜNDÜZ PAMUK (PETKİM özel dan ış -
manı ) - Efendim, önce İktisat Fakültesi Mezunlar ı  
Derneğ ine böyle bir toplantıyı  düzenlediğ i için bil-
hassa te şekkür etmek isterim. 

Konuyla ilgili olarak benim alakam bilhassa 
çok yakı nı  ve bir parça da hatta hissi diyebilirim. 
1978-1979 yı lları nda PETKİM Genel Müdürlüğü 
yaptığı m zaman Aliağ a'mn 23 değ iş ik fabrikaları -
nin herbiri bugün bir Arçelik kompleksinin 3-4 
misli büyüklüğündeydi. Bunlar ı n yapı lışı  sı rası n-
da çalış tı m. Dolayı sıyla konuyu teknoloji açı sı n-
dan, memlekete getirece ğ i iş ler açı sı ndan, hem de 
ülkemizin bu tür iş leri yapabilmesi açı sından du-
rumunu yakı ndan biliyorum ve kanı mca bu ülke-
mizde yap ı lmış , başanlmış  iyi ve birinci sını f olay-
lardan, sanayilerden biridir. 

Ş imdi bunun birdenbire hiç dünyaya benzeri 
yokken, bunun özelle ş tirme adı  altında yabanc ıla-
ra satı lması , büyük bir reaksiyona ve hayrete dö-
nüş tü. Gördüğünüz gibi ve okuduğunuz gibi İstan-
bul Üniversitesi öğ retim üyeleri, sanayi odalar ı  ve 
çeş itli bası n kuruluşları  bu konuda tepkilerini dile 
getirdiler. 
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Ben de elimden geldiğ i kadar hem konuya 
açıklık getirmek, hem petro-kimya sanayinin öne-
mini belirtmek için bir yaz ı  hazı rladı m ve bunu 
Cumhuriyet Gazetesi 9 Ekim tarihli say ısında neş -
rettim. Bu konu şmamla beraber bu yaz ıyı  da tek-
rar ele alarak tekrarlamak istiyorum. Bu yaz ı dan 
Sayı n Dernek Ba şkanı na bir suret verebilirim, is-
teyenler buradan tekrar izleyebilirler. 

Diğer taraftan, Türkiye Odalar ve di ğer birlik-
ler Türk iş  dünyasını n geli şmeler kar şı sı ndaki gö-
rüş lerini belirleyen Avrupa Topluluğuna müraca-
at etmi ş , Türkiye'ye kar şı  Avrupa'dan yükselen ba-
zı  acaip görüş lere kar şı  görünüşü belirtirken bu 
tebliğ in de tam metninden özelle ş tirme ve sanayi 
ile alakah kı smı  okumak isterim, evvela konuş ma-
ma bununla baş lamak istiyorum: 

Tebliğ  birçok konulara ve çe ş itli kimselerin de-
meçlerine değ indikten sonra en sonunda şu görüş -
lere yer veriyor: "Türk özel sektörü genel anlamda 
özelle ş tirmeye karşı  değ ildir; ancak Avrupa Toplu-
luğu üyesi olmadan veya üyeli ğ in prensibi açı klan-
madan yurdun içinde olmayan mali kaynak ve biri-
kimler dolayı sıyla stratejik sanayilerin çoğunun 
kontrolunu dış  multinasyonallerin eline b ı rakmak 
ve bu şekilde tümüyle topluluk sanayiine ba ğı mlı  
olmak fikrini benimseyemiyoruz. 

Topluluk içinde yer almadığı mı za ve ekonomik 
krizden çı kar yol göremediğ imize göre elimizdeki 
en önemli ayg ıt olan milli sanayimizin imkânlann-
dan mahrum kalmanı n manası  acaba topluluk ve 
topluluk yetkilileri tarafindan nas ı l değerlendirili-
yor. Bu tür bir serbestlik topluluk üyesi olan bir ül-
ke için doğaldı r. Ancak, henüz müzakerelerin ba ş -
latı lacağı na dair olan bir ülke için en ufak ışı k dahi 
yalalmamış  olan bir ülkeden nası l böyle bir icraat 
beklenebilir?" 

Göreceğ iniz gibi ülke sanayinin temsilcileri bu 
konuda gayet sağ lı klı  ve bilinçli bir tutum sergile-
mektedirler. 

Ben, kendi yaz ı mdaki konulara süratle şöyle 
bir değ inmek istiyorum. İktisatç ı  olan arkada ş lar 
daha çok, bu özelle ş tirmenin ekonomi dünyas ında 
son yıllarda moda konumuna de ğindiler. Genellik-
le kamu kurulu ş ları nda verimliliğ i artı rmak, dev-
letin ekonomideki a ğı rlığı nı  azaltmak, sermaye pi-
yasasını  güçlendirmek ve serveti geni ş  tabana yay- 

mak, finansman ve dış  teknoloji sağlamak amaçla-
n -buna birçok başka amaçlar da ilave edebilirsi-
niz- ile yola çıkılıyor; fakat en büyük tehlike maale-
sef bütün diğer işlerde olduğu gibi teoriyle uygula-
ma arasında büyük saptı rmacalar oluyor. Yani bu-
gün demokrasiyi kimse tartış amaz; fakat basın öz-
gürlüğü, yargı  özerkliğ i, üniversite özekli ğ i gibi te-
mel kavramlar olmadan da yalnı z sandıktan çık-
mamn bir demokrasi olmad ığı  aş ikârdır. Bu tür 
saptı rmacalardan bilhassa uzaklaşmaya çalış mak 
lazı m; yani liberal "ekonomi, liberalle şme, serbest 
piyasa ekonomisi" deniyor, buna mukabil bunun 
ş artları nı n ülkede hiçbir zaman olu ş amayacağı  
hatta oluş muş  ülkelerde bile devletlerin geni ş  öl-
çüde müdahaleci olduklar ı  unutuluyor; yani şöyle 
diyebiliriz: Ortada çok romantik , geçerli fikirler 
satı lı yor, fakat uygulamalar maalesef fevkalade 
katı , kapitalist ve her ülke yarar ı na bunu istediğ i 
gibi uygulayabiliyor. 

Ş imdi aynı  şekilde özelle ş tirmenin Türkiye'ye 
uygulatılmaya çalışı lan bu tür bir benzerini görü-
yoruz. Neymi ş  diye ara ş tı rıyorsunuz, özelle ş tirme-
nin verdiğ i amaçlardan hiçbirine PETK İM uymu-
yor. 

"Verimlili ğ i artı rmak" diyorsunuz öztin bey 
çok güzel rakamlar verdi, bugün hiçbir özel sektör 
kurulu ş unda olmayan verimlilik vard ı r PET-
KİM'de ihracat gayet ba şanlı dır ve hatta özel sek-
tör kurulu şlan eliyle yap ılan ihracatı  da koyarsa-
mz yüzde itibariyle çok büyük yüzdelere vanr. 

Devletin ekonomideki ağı rlığı nı  azaltmak, bu 
da ne anlamda al ı nı yor bilemiyorum. Bunu söyle-
yen arkadaşlara şunu öneririm: İ talya'da KİT'ler 
yüzde 42 ağı rlı ktadır, bilhassa bunu genç arkada ş -
lara söylüyorum; çünkü bu, ikide birde Türkiye'de-
ki KİT'ler sanki ekonominin s ırtı nda bir kambur-
muş  gibi söyleniyor. Aslında KİT'lerin mevcudiyeti 
dolayı sıyla özel sektör bugün ba şanlara ula ş mış -
tı r. İtalya'da yüzde 42'dir sanayideki K İT'lerin 
ağı rlığı . Ispanya'da en büyük kuruluş ların, mesela 
en basitini al ın, tabii gaz dağı tı mı  BUTANO, bir 
devlet kurulu şudur. Fransa'daki büyük çelik kuru-
luş ları , İngiltere'deki çelik kurulu ş ları ; bu misalle-
ri altalta yaz ı dığı nı z zaman, hatta Say ın Alaton'un 
çok beğ endiğ i Isveç'te devlet holdingleri var k ıya-
met kadar, folklipt üretiyorlar, tekstil üretiyor-
lar. 
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Ş imdi hiç kimse kalkı p da "Avrupa Topluluğu-
na giriyorsunuz, yahu bu ne biçim şey, bu ne biçim 
gericilik, bunları  niçin satmıyorsunuz" demiyor; 
fakat Türkiye'de ne hikmetse devletin ekonomide-
ki ağı rlığı m azaltmak deniyor ve en stratejik, en 
kârlı , en tatl ı  şeyi yabanc ı lara pe şkeş  çekilmek is-
teniyor. 

Üçüncü amacı  alalım: Sermaye piyasası nı  güç-
lendirmek ve serveti geni ş  bir tabana yaymak; bu 
çok faydal ı  bir şey olabilir; yani mülkiyetin müm-
kün olduğu kadar geni ş  kitlelere yay ı lmış  olması , 
çok daha a şı rı  sol akımlar veya o türlü şeylere karşı  
da bir önlem gibi düşünülebilir ve muhakkakki, bu 
şekilde bir yayı lma teş vik edilmelidir. 

Yalnı z her iş te olduğu gibi ve biraz evvel söyle-
diğ im gibi teorisi çok iyi fakat uygulamaya geldi ğ i-
niz zaman bunun yap ılamayaca ğı nı  görüyorsunuz; 
nası l: 

Bizdeki Sermaye Piyasas ı  Kanunu, bat ılı  ülke-
lerdeki gibi değ il maalesef. Batılı  ülkelerde bugün 
Ford otomobillerin kânm Ford Ş irketi al ı r. Ford 
otomobillerin kânm veyahut ba şka bir şey alal ı m, 
bir büyük tekstil kurulu şunun bütün kârl ı lığ i, o 
tekstil kuruluşunun içindedir. Siz, bunu eğer, ser-
maye piyasasında düzenleme yapmadan bir sanayi 
kuruluşu karlı  çalış tığı  halde, karı  başka şirketler 
tarafı ndan yap ı l ı rsa, -borsaya kote edilmemi ş - bu 
takdirde milletin gelip borsada kârh ş irketlerden 
hisse senedi almas ının bir anlam ı  kalmıyor. Bil-
mem anlatabiliyor muyum? Yani büyük bir sanayi 
kuruluşuna bakıyorsunuz, fevkalade iyi mamulle-
ri var, kâr ediyor; fakat bunun kân, o ş irketin bün-
yesinde değ il, o ş irketin, sat ış  ş irketi bünyesinde. 
O satış  şirketi bünesi de aynı  ş irketlerin elinde. Bu 
aslında, daha aç ık olarak söyleyeyim, Amerikan ve 
İngiliz borsasında suç say ılan bir olaydır kanunen. 
Buna "Profit transfireding" diyorlar; yani kâr 
transferi. 

Ş imdi siz, bu tür düzenlemeleri yapmazsan ı z, 
ş irket yönetimindeki insanlarla borsadakilerit ı  
ili şkileri, bankalar ı n sermaye ş irketlerindeki rol-
leri; bunlar ı  düzenlemeden sermaye piyasas ı nı  ge-
niş letelim, bunu canland ıral ı m derseniz bu i ş  yü-
rümez ve yürümüyor, senelerden beri de hep gör-
düğünüz olaylar, bankalar ı n katılması  vesair ş ey-
lerle yapılan anzi spekülasyon hareketleridir. 

Yoksa ülkede hakikaten söylenenlerin ço ğu 
doğ rudur, 50 milyar dolara yak ı n altı n mevcudu 
vardır yataklar ın, yorganlann altında; fakat bunu, 
bizim insammı zın sermaye piyasası na, borsaya ge-
tirmesi pek kolay bir olay değ ildir, bu söylediğ im 
güven sağlanmadığı  için. 

Bunun dışı nda "finansman ve dış  teknoloji yar-
dı mı  sağ lanabilme" özelle ş tirme için. Finansman 
söylediğim gibi bir ortakl ık hikâyesidir. Yabanc ı  
ortakl ı kta çok ba ş arı lı  uygulamalar vard ır, UNI-
LEVER, Philips, Ford vesair gibi şeyler gelmi ş ler-
dir, kârh yat ı rı m gördükleri için yat ı rı m yapmış -
lardı r, teknoloji yard ı mı  ise, bunların ille kâş ifi ol-
mak şart değ il, birçok teknolojiyi bugün beynelmi-
lel piyasalardan paras ını  verip sat ı n al ı rsı nı z. 

PETICtIVI'de karbon siya ı  fabrikası nı n tevsii ve 
yeniden in şası na, 1979'da ba şladı k. Piyasaya çı k-
tık, teknolojisini sat ı n aldık, Philips 66 kuruluşun-
dan UN vas ı tasıyla. Paras ı nı  veriyorsunuz, veri-
yor size teknolojisini; bu art ı k harc ı âlem şekle dö-
nüş müş tür. Bütün katolizörleri, bütün ployu, her 
şeyi alıyorsunuz ve bu olay ı  Türkiye'de, Türk i şçisi, 
Türk sanayisi, Türk mühendisinin eme ğ iyle ve 
yüzde 92 yerli pay ıyla biz, gerçekle ş tirdik. 

Ş imdi burada tabii' Sayı n Bilen'in görü şlerine 
katı lıyorum, çok ileri teknolojiler de var; ama daha 
biz o seviyede değ iliz, onun da sı rası  gelir. Biz, ş im-
di şu anda, mesela en basit ne bileyim, bir aspirini 
yapal ı m kâfi. Aspirin daha bu sene aç ı ldı . 19t-A 

1990'larda aspirin yapabilir hale geldik. Asl ı nda 
fevkalade basittir o floğun içerisinden aspirine ge-
çebilmek. 

"Alkolleri Türkiye'de üretelim" gibi bütün bun-
ları n memleket ekonomisine çok büyük katk ıları  
olur; yani ara ş tı rma-geli ş tirme bizde yok diye bü-
tün bunları  yapamı yaca ğı mı z anlamı nı  taşı maz. 
Teknolojilerin çoğunu Türki ✓e'ye transfer edebili-
riz. 

Ş imdi ben bilhassa bu konuda, PETKİM neden 
herkesin i ştahı m cezbediyor; bunu belirtmek isti-
yorum: Ş imdi petro-kimya urünleri, bütün di ğer 
sanayi ürünlerinin a ş ağı  yukarı  temel maddesidir. 
En son Japonya'daki bir yaz ıyı  okudum, otomobil 
sanayiinde Japonlar yüzde 36, a ğı rlı kta yüzde 
36'ya varmış lar. Bugün Japonlar motor yap ıyorlar 
plastik veya petro-kimyadan hareketle. Dolars ıy- 
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la hatta bir ara kesinlikle naftay ı  kullanamazs ı nı z, 
çünkü bu yaln ı z inşaat sanayiinde kullanı lı r; çün-
kü, başka türlü bunun geleceğ ini, inşaatı n ve mes-
kenin geleceğ ini şey altına alamazsınız diye yaz ıla-
rı  da vardı . 

Dolayısıyla petro-kimya sanayii bütün dünya-
da en hayati bir sektördür. Buradan genellikle biz 
bir ara "altı  karde şler" derdik. Boya, lastik, ilaç, ko-
ruma, tarı m, sentetik elyaf. 

Ş imdi bir naftayı  alıyorsunuz, benzinden biraz 
ağı r, fuel-oil'den biraz daha hafif, onu ı sı tı yorsu-
nuz veya doğal gazdan hareket ediyorsunuz ve 
len elde ediyorsunuz; yani 2 karbonlu, 4 hidrojenli 
bir element. Bunu istedi ğ iniz şekilde birle ş tirerek, 
aklı nı za gelen bütün maddeleri yapabiliyorsunuz, 
isterseniz lastik haline getiriyorsunuz, bu c2H4'ü, 
isterseniz aspirin yap ı yorsunuz, isterseniz alkolle-
ri yapıyorsunuz ve kurdu ğunuz fabrikan ı n ham-
maddesi bu naftadan veya do ğal gazdan ç ı karı lan 
C2 H4'dür. Ş imdi bu maddeyi elinde bulundurma-
dan ülkenin sanayi kurmas ı  veya sanayile ş mesi 
düşünülemez. Dolay ı sıyla benim en fazla reaksiyo-
numa mucip olan bir konu, bu konudaki, bu bilinçli 
durumdayken Türkiye'deki hükümet düzeyindeki 
insanların bile memleket sanayiini âdeta yozla ş tı r-
mak veya yabanc ı lara terk etmekten ba şka bir an-
lam ta şı mayan bir olay ı , nası l bir programa veya 
bir gündeme alabiliyorlar. 

USAŞ , şöyledir, böyledir nitekim bir nakliye 
i ş idir, dersiniz, geçersiniz ve reperküsyonlan 
önemli değ ildir; fakat petro-kimya, çelik, enerji; bu 
türlü şeylerin benzeri yoktur dünyada, bu türlü bir 
şeyin satı lması nın. Bı rakı n yüzde 20-15-30 filan 
pay vermeyi, baz ı  ülkeler kesinlikle yasaklam ış tı r. 
Baz ı  kupürler kesmi ş tim en son Financial Ti-
mes'ten, İspanya Hükümeti, "kesinlikle hiçbir ya-
bancıya satılamaz" demi ş , 4 tane büyük sektördeki 
hisse senetleri için. 

Ş imdi biz, ne akla hizmet edersek, ne kadar da 
zengin bir ülkeyiz ki, böyle rahat rahat liberalle ş i-
yoruz. Gayri safi milli hası la senede 1 200 dolan da-
ha bulmad ı , biz bu liberalle ş menin en dik alası nı  
yapmaya çal ışı yoruz. Bu konudaki bir geli şme de 
yabancı  bilhassa kuruluşları n en çok alakası m celp 
eden şey, bu söylemi ş  olduğum etilen akımı  içeri-
sinde herhangi bir yerden bir mamulü al ıyorsunuz,  

buna kükürt veya azot veya sülfat ilave ediyorsu-
nuz, bu takdirde bu fevkalade k ıymetli bir kimya-
sal maddeye dönü şüyor. Biraz evvel de söyledim, 
aklıma gelenlerden aspirinler, alkoller, buradan bu 
alum içerisinden ald ığı nı z o maddeye 10'e de ğeri 10 
katma değer koyuyorsunuz, 200'e ç ıkı yor 300'e çı -
kıyor değeri. Dolay ı sıyla katma değerin üst kade-
melerindeki karl ı lığı  çok artıyor ve bilhassa petro-
kimyaya duyulan bu alaka ve i ş tah diyelim bura-
dan kaynaklanıyor. 

Ne yap ı lmalı dır? Yani şöyle bir sey yapal ı m: 
Biz, Ortak Pazara yahut Avrupa Toplulu ğuna üye 
oluyoruz. Birçok kimseler sanki simokinle balolara 
gitmek veya çatalla yemek yemekmi ş  gibi "bizim de 
yabancı  ortak almam ı z lazı m. Bunlarla evlenme-
miz, yahut yak ı nl ı k kurmam ız lazım" fikirlerle ne 
hikmetse, o takdirde eğer, o kuruluş  bunu karl ı  gö-
rüyorsa bunların belirli bir yüzde 20-25 kadar bir 
ortakl ı kla al ı mları nda hakikaten bir mahzur ol-
maz; ama beraberinde bir şey getirmeli, yani bu in-
sanları  yalnız söylediğ im gibi modaya uyduğumuz-
dan dolayı  ortak almak değ il, finansman ve yeni 
teknoloji getirmeli en az ından. Bunlar ın herbirinin 
ayrı  ayrı  kartelle ş tiğ i bir vakı a; bugün ICI, Bayer 
Hoechst, HENKEL, İ talyanlar geçenlerde daha 
birleş tiler tekrar kendi içlerinde büyük karteller 
oluş turup mücadele ediyorlar. Biz de, bunlardan 
bir tanesini, akl ı mı za ve huyumuza uygun olan bir 
tanesinle yak ı n bir ilişkiye girerek, Avrupa Toplu-
luğu içerisinde onlarla birlikte hareket etmekte bir 
ülke yararı  olabilir gayet iyi olarak; ama Say ın Bi-
len'in dediğ i gibi üst kademe yöneticisi tamamen 
bize ait, bütün ülkedeki bu i ş lerin diğer sanayileri-
mizin tehlikeye girmesini önlemek ş artıyla. 

Bir başka husus da, bilmiyorum bunu bir tar-
tış mada da belirtmi ş tim. İnsan tabi bir türlü anla-
yamıyor, bugün akıllı  bir sanayici, hammaddesini 
kontrol edemediğ i bir sanayiye girmez, yahut elin-
de ise o sanayinin hammaddesi, o hammadde üre-
ten kurulu ş u başka yabanc ı lara satmaz ki. Ş imdi 
biz, kalk ı yoruz PETKİM'i yabancı lara veriyoruz. 
Bugün buzdolab ı nda, otomobilde, elyafta, sentetik 
elyafta, lastikte, boyada akl ı nı za gelen bütün sana-
yi dalları nda bu var ve siz, bunu bir yabanc ıya veri-
yorsunuz ve o, sizin istedi ğ iniz şekildeki bu geli ş -
mekte olan sanayilerinizin herbirin maliyetini 
kontrol edebilir; bu kadar basittir ki, bu i ş ler. Dola- 
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yısıyla bunları  bu şekilde teslim etmenin veya bun-
ları , bu şekilde özelle ş tirmenin ne anlamı  olabi-
lir? 

Tabii hep akla acaba ba şka anlamlar, ba şka 
amaçlar var m ı  deniyor. Ş imdi bu konunun daha 
çok iktisat ve mühendis kökenli olmas ı  nedeniyle 
politik taraflanna girmeyelim; ama insan, ister is-
temez başka türlü zahiri ve bat ı ni görünüş lere göre 
başka türlü amaçlar da düşünmeden edemiyor bu 
ş ekilde. 

Burada yine ba şka ülkelerdeki KIT'lerin duru-
mu diye görü ş ü olanlara ş unu önermek isterim: 
İ talya, İspanya, Isveç, Fransa, İngiltere, Portekiz, 
Meksika'daki KİT'lerle alakal ı  bilgi toplas ı nlar. 
Nedir ağı rlıkları , kime satm ış lar, satmamış lar, ki-
mi ortak almış lar; bunlar çok aç ık bir şekilde bizim 
herkesten daha kralc ı  ve hileci ve liberal olmam ı zı  
gerektirmediğ ini açı kça ortaya koyar. 

Biraz evvel dedi ğ im gibi, bugün likit petrol ga-
zı  dağı tan İspanyol ş irketi devlete aittir. İ talya'da 
Ktrlerin sanayideki pay ı  yüzde 42'dir, Fransa'da-
ki çelik endüstrisinin tamam ı  devletindir. Hatta 
bütün bunların hepsinin üstüne zarar bile etse ser-
çe parmaklar ını  oynatı p şey, yapmazlar, devaml ı  
Ortak Pazarla kavga ederler, her türlü hileyi kul-
lanarak sübvansiyon verirler. "Efendim, Ortak Pa-
zara girdik, orada müsaade etmezler" sözleri hep 
kandı rmacadı r. Hepsi yapıyorlar. Esas olan mem-
leketin ç ıkandı r, memleketin sanayiidir, onun 
ayakta durmas ı  için siz de onlar ın yaptıklarını , ay-
nen teker teker yapacaks ı nı z. 

Bir de şunu önermek isterim: Japon kanunla-
nna, Japon dış  ticaret rejimine, Japon gümrük reji-
mine bir göz atın. Genç arkada şlar, Japon modeli-
ne bakı n, korumacı lığı n ne oludğunu orada göre-
ceksiniz, Amerika Birle şik Devletine bakı n, koru- 
macı lığı n  ne olduğunu orada göreceksiniz. "Efen-
dim, açı lı n, öyle şey olmaz, Ortak Pazara giremez-
siniz, soyunun, dökülün bakal ı m, büsbütün her ş e-
yinizi bı rakın bakal ı m" gibi saçmal ı klara kesinlik-
le inanmayı n. Sizler, yarı nı n genç idarecilerisiniz, 
bundan daha ağı rlan gelecek, hep böyle yutturma-
calar olacak sizin kar şı sı nzda. kesinlikle bunlara 
inanmayı n. 

1871 Fransı z-Alman harbi, Bismark' ı n Fran-
sı z ve İngiliz malları na gümrükleri kapadığı  için  

çıkmış tır. Her ülke kendi sanayiini belirli bir süre 
korumak zorundad ır; ama ben, demiyorum sanayi-
leri koruyan da, her türlü hileli, hurdal ı  mal çıksı n; 
hayı r, o ayrı  hikâye, o kendi içimizdeki olan hikaye. 
Dış arı daki hikâye de, kesinlikle memleketin bu 
türlü bir mala, bu türlü bir yat ırı ma sahip çı kması  
gerekir. 

Bir de süratle şu konuya değ inmek istiyorum: 
Bu konular karara ba ğ lanı rken son yıllarda çevre 
ş artlar ı  çok önem kazanmaya ba şladı . Son 8-9 se-
nedir Amerika çelik sanayiine 1 kuru ş  yatırım yap-
tı rmıyor kendi ülkesinde bu çevre kirlenmesi politi-
on dolayı sıyla. Ba şka ülkelerin varilleri çakt ı rma-
dan getirilip Türk karasulanna, Karadeniz'e boca 
edilmelerinin nedeninin bir düşünün. Bugün eğer 
Ruhr havzas ı na, Düsseldorfa, Rotterdam'a filan 
gittiğ iniz zaman genzinizi yakan o petro-kimya ve 
san buharl ı  havanın kokusunu duyarsı nı z. bu, asit 
yağmuru denen şeyle beraber dü şünürseniz, Avru-
pa'nı n ve dünyanı n en büyük kâbusu haline dönüş -
müş tür, daha bizim ülke, bunun fark ı nda değ il. 
Onlar da farkı ndalar; ama bir şey yapam ı yorlar. 
Önümüzdeki yı llarda çevre sorunlar ı  bu tür yat ı -
rı mlar için en önemli faktör olacak karar almada. 
Bunlara müsaade etmiyor büyük ileri ülkeler ken-
di ülkelerinde yap ılması na. 

Dolayı sıyla biz, bu tür yat ırımlar için başkala-
rı nı  davet etmek de ğ il, onları n kapımı zı  çalmalan-
ni  Bugün dünyanı n hiçbir yerinde 
petro-kimya sanayiine büyük yat ı rı mlar yap ı lmı -
yor, hepsi "special cemical" denen, çok karl ı  olan 
akı mı n alt kademelerindeki mallara yönelini ş tir. 
Bunun içinde temel mal üreten petro-kimya tesis-
lerine ihtiyaç vard ı r. 

Bizim üçüncü petro-kimya kompleksi İ skende-
run'da tamamen Türk mühendisleriyle, dizaymy-
la, yalnı z proseslerin dış arı dan satın al ı nmas ıyla 
projesi ve yeri bile haz ı r idi. Düşünün ki, ikinci 
kompleks olan Aliağa için "beyaz fil yap ıyorsunuz. 
Bunun mal ı nı  Türkiye tüketemez, nas ı l böyle şey-
lerle uğra şı yorsunuz?" gibi söylenenler bile vard ı . 
Aynı  lafı  söyleyenler 1986'daki göstermelik o aç ı lış  
töreninde Say ı n Özal' ı n bilhassa "en kı sa zamanda 
bu fabrikalar ı n kapasitelerinin iki misline pkanl-
malan için projelendirilmesini bekliyorum. Sürat-
le memleketin bunlara ihtiyac ı  vardı r" diye o nut-
kun tam metnini arad ım; fakat bu k ı sa sürede ele 
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geçiremedim. Dolayı sıyla kendisinin 1986'dan bu 
zamana kadar görünüşünü değ iş tirdiğ ini zannet-
miyorum. 0 açı dan petro-kimya sanayiindeki -sa-
yı n Bilen'in de söylediğ i gibi- ülkenin üçüncü bir 
komplekse ihtiyacı  vardı r, yoksa elindekileri ç ı kar-
mak değ il. 

Bir de bu konular ın, Türkiye'de ve Türk insa-
nıyla yapı m şekline kı saca değ inmek istiyorum: 
Bütün teknoloji transferi i şlerinde demiryolu in ş a-
atı ndan itibaren ahrsamz, İ zmir demiryolu, Ayd ı n 
demiryolu Türkiye'deki ilk demiryollar ı , tamamen 
yabancılar tarafı ndan yapı lmış tı r. Sonraları  An-
kara-Samsun hatt ı na Türk mühendisleri de kat ı l-
dı lar ve Sivas-Malatya-Erzurum hatt ı  tamamen 
hiçbir yabanc ı nı n katılmadığı  Türk mühendisleri 
ve işçisiyle gerçekle ş tirilmiş tir. Bunun bir teknolo-
ji transferinin çe ş itli kademelerini göstermesi ba-
kı mı ndan çok önemlidir. Karayollar ı  ve devlet su 
iş leri de ayn ı  aşamaları  geçmi ş tir. Bugün karayol-
larındaki yollar, viyadükler ve Atatürk Baraj ı  aynı  
aş amalann bir sonucudur. 

Aynı  şeyi petro-kimyaya da uygulayabilirsi-
niz. Yanmca kompleksi 1964-1965'de hizmete gir-
diğ i zaman tamamen trunki dedikleri; yani yaban-
cı  mühendisler tarafindan dizayn ı  yapı lmış , inşaat 
ve montaj ı  da onlarca yap ı lmış , bizim işçi çalışı r, "3 
metre boyunda bir boru kes, ucuna pafta aç, 4x4 bir 
çukur kaz" gibi emirleri yerine getirir haldeydik. 

Bunun bir yeni kademesi Aliağa'da oldu, di-
zayn ve procurmen; yani dizayn ve sat ınalma ger-
çekleş tirildi ve en son 3 üncü kongremizde de tama-
men Türk mühendislerince dizaynı  yap ı lmak üze-
re tüm haz ı rlıkları  tamamlanmış  idi. Bu projenin 
ba şı nda da -bunu da bilgi olarak sunmak isterim-
ş imdiki Devlet Planlama Te şkilatı  Müste şanmı z 
Ali Tigrel Bey o zamanlar Pet-Kim'de etüd proje da-
iresi ba şkanı  idi; o yapmış tı . 

Beni dinledi ğ iniz için te şekkür ederim efen-
dim. (Alkış lar) 

BAŞKAN - Saym Gündüz Pamuk'a çok te-
şekkür ediyoruz. 

Ş imdi panelin son konuşmacısı  olarak sö-
zü Say ın Yavuz Zeytinoğ lu'na veriyorum; bu-
yurun efendim. 

YAVUZ ZEYTİNOĞLU - Teşekkür ederim 
Sayı n Başkan. 

Son konuşmacı  olmanı n bilinci içinde konuş a-
cağı m. Çünkü fiziki bir olanak olmad ığı  için soyadı -
mı  "Akzeytin" olarak çeviremiyorum ve her zaman 
maalesef en sonda konu şuyorum. (Gülüş meler) 

Bunun çok zay ı f tarafi var; söylenmedik hemen 
hemen hiç bir söz kalm ıyor. Ancak onu toparlama 
imkanı mı z oluyor. Efendim konu şmanın ba şı nda, 
açış konuşması nda Cumhurba şkanı  seçimleri dola-
yı sıyla özelle ş tirme ve Pet-Kim'in sat ışı  olayını n 
kamuoyunda ikinci derecede ilgilendi ğ i, Cumhur-
başkanı  seçimlerinin öne geçtiğ i sözü edildi. Bir 
noktaya dikkati çekmek istiyorum; e ğer Cumhur-
başkan ı nı  yanlış  seçerseni ı , bunun belirli bir za-
man içinde düzeltilme olana ğı  vardı r. Yani en geç 7 
sene sonra iyi bir Cumhurba şkanı  seçebilirsiniz. 
Ama Pet-Kim'i bir kere satarsamz, 7 sene sonra 
Türkiye bir daha Petkim sahibi olamaz. Bu bilinç 
içinde olay ı  değerlendirirsek, Pet-Kim olay ını n da-
ha önemli olduğunu ben söyleyebilirim. 

Nitekim biz 5 tane çimento fabrikas ı nı  sattı k; 
Allah sahibine hayı rl ı  etsin. (karşı lıkl ı  konu ş ma-
lar) Efendim biliyorsunuz baz ı  şeylerin davas ı  ol-
maz. (gülüş meler) Ş imdi 5 fabrikay ı  105 milyon do-
lara satt ı k efendim; yakla şı k 2,5 milyon ton/yı llık 
kapasitesi vardı . Bugün dünyada en ekonomik ola-
rak çimento üretimi -burada çimento konusunda 
benden çok daha yetkili kimseler bulunuyor bu sa-
londa- ama en ekonomik olarak çimento fabrikas ı  
yapmak i ş te ton için 100 diyorlar. Daha komplike 
tesisler yapmak isterseniz 150 dolara kadar ç ı kı -
yor. Şu an 2,5 milyon tonluk bir kapasiteyi yeniden 
Türkiye'ye kazand ırmak istiyorsan ız; çok sofistike 
tesis olmadan, yani böyle basit bir çimento fabrika-
sı nı  yeniden kazandırmak istiyorsan ı z; 250 milyon 
dolar para harcaman ı z lazı m geliyor. Bu tesisler es-
ki idi kötüydü falan, ama bize gerekli standartta çi-
mento veriyordu ve ben bunu in şaatlanmda kulla-
nabiliyorum. Bu iş te biz kârl ı  mı  çı ktık, zararl ı  mı  
çı ktık; ben bir türlü hesap edemiyorum. Hesap ede-
meyince de genel olarak dünya ekonomisi nereye 
gidiyor, biz doğ ru mu yap ı yoruz yanl ış  mı  yapıyo-
ruz buna bi bakma= gerekiyor. Dünya ekonomisi 
giderek büyüyen uluslararas ı  çok vatanh, çok ulus-
lu ş irketlerin egemenli ğ i altı na giriyor gibi bir izle- 
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nim var; hepimiz bunu söylüyoruz ve bir yerden 
sonra özelleş tirmenin yada yabanc ılarla ortak ol-
manı n temelinde de hep bu yat ıyor,_burıu söylüyor-
lar bize de. Yani Türkiye bu i şin dışı nda kalamaz, 
dünya sanayii giderek birbiriyle entegre olmakta-
dı r ve giderek daha büyük sanayiler, daha büyük 
kuruluşlar haline gelmektedir. Örnekleri var; i ş te 
dünyanı n ikinci büyük lastik ş irketi, dünyanı n 
3'üncü büyük lastik ş irketi ile birle şiyor ki dünya-
nı n birinci lastik ş irketi olmak için. Sebepleri de 
var tabi; bir yandan tekelle şme eğ ilimi yani karl ı -
lık çünkü sanayide tekelde var. Normal rekabet 
şartlanyla çal ış an sanayi kollar ında -buradaki ar-
kadaş lar varsa ki pek fazla sanayici ortal ıkta gö-
rünmüyor- varsa biliyoruz ki rekabet şartları nda 
gerek Türkiye'de gerek dünyada karl ıhk son dere-
ce azd ı r. Esas karlı lık tekellerde vard ı r; yani tekel 
olduğunuz zaman kar edebilirsiniz, dolay ı sıyla bü-
yük kuruluş lar tekelle şme çabas ı  içine girerler. 
Ayrıca da çok ağı r araş tı rma geliş tirme masraflan-
nı  da tabi büyük şirketler daha büyük bir rahatl ık-
la karşı layabilir; böyle bir eğ ilim var ve biz bunun 
dışı nda kalamayı z. 

Çok güzel; .yani hani güzel lafa bir şey söylene-
mez, böyle bir eğ ilim var dünyada ve biz de dışı nda 
kalmayal ım deniyor. Peki kalmayal ım da napal ım 
karde şim? Kalmayal ım da elimizdeki olanın hepsi-
ni bu tekellere verelim, ondan sonra biz rahat ı z. 
Çünkü Türkiye'de uğ raşacak bir sanayiimiz olma-
yaca ğı na göre, artı k her halde sanayii de konuş -
mak gerekli olmayacak demektir. Önemli olan bu 
tekelleri sahip olmak; yani dünyada tekelle ş me 
varsa ki var, bu teslim olmak de ğ il, bi tekellere sa-
hip olmak önemli. Benim inancım odur ki, önümüz-
deki yı llarda dünya uluslar ının refah ı  kendilerinin 
sahip oldukları  büyük şirketlerle paralel olarak ge-
lişecek. Yani dünyada para büyük şirketlerden 
esas sermayedar uluslara doğ ru akacak ve oralar-
da daha büyük zenginle şmeler olacak. 

Çok daha basit bir örnek verelim; ben bunu ya-
bancı  sermaye ile ilgili bakını z, kategorik bir ya-
bancı  sermaye düşmanı  değ ilim ve olamam; ama il-
le de yabanc ı  sermaye olsun diyede bir şeyim yok 
tela şı m yok. Bunu yabancı  sermaye dü şmanı  ola-
rak söylemiyorum; bir vak ı ayı  söylüyorum. Ben 
Eskişehir Sanayi Odas ı nın Başkanıyı m. Eski ş e-
hir'de bugün Türkiye'nin en karl ı , üretimine göre  

en yüksek miktarda ihracat yapan, karl ı lığı  da ci-
rosuna göre yüzde 85 filan olan bir kurulu ş  var. 
Böyle bir kuruluş  düşünebiliyor musunuz; 100 lira-
lık bir mal satıyor, 85 lirasını  kar ediyor ve 100 lira-
lık mal üretiyor, 95 liras ını  ihraç ediyor; yani ne ka-
dar güzel bir kuruluş . Bu bir kamu kuruluşu; Kırka 
boraks tesisleri, böyle bir kuruluşumuz var. Bili-
yorsunuz Kı rka boraks tesislerinde boraks ı n ka-
mulaş tınlmaması  için İngiliz Kraliçesi vakti zama-
nı nda Türkiye'ye kadar gelmi ş ti. Hiçbir şey için 
gelmedi de bu boraks için geldi; boraks konsolide 
edildi eskiden, kamula ş tınldı . Ş imdi böyle bir ku-
ruluş  var, iftihar ediyoruz. Ne kadar iyi ama, bu ku-
ruluşun Eskişehir'in kendisine yani Türkiye aç ı -
sından demiyorum, Eski şehir'in kendisine bir ha-
yır için çeşme yaptığı  yok. Çünkü bütün bunun karı  
tabii' ki Etibank'a gidiyor; yani ana müesseseye gi-
diyor, Eski şehir'e naps ı n bu. Diyelim ki Eski şe-
hir'de bir Eski şehir sermayesinin olsayd ı , adam hiç 
olmazsa babasının hayrına veyahut hayr ına Eski-
şehir'in birçok yerine bir çe şme yaptırırdı  veyahut-
ta bir yere bir okul yaptırırdı  veyahutta o kaynak-
larla Eskişehir'e yeni yatı rı mlar yapard ı , yeni sa-
nayi tesisleri kurard ı . 

Biz Kı rka boraksla çok iftihar ediyoruz; Türki-
ye'de örnek gösterebilece ğ imiz bir kuruluş , ama 
Eskişehirli olarak hiçbir şeyinden_yararlanm ıyo-
ruz. Uluslararas ı  büyük şirketlerin getirecekleri 
model budur. Siz Pet-Kim'i satt ığı nız andan itiba-
ren Pet-Kim'in y ıllık yüzmilyarla olan kar ından ya-
rarlanabilecek misiniz bundan sonra? O kar sizin 
için bir işe yarayacak mı , hayır. Pet-Kim size satı l-
dıktan sonra iki şey sağlayacaktır; bir buradaki i ş -
çilerinize maa ş  verecektir; yani zaten ş imdi de yok; 
ikincisi çevre kirlili ğ ini sizin ülkenizde b ı rakacak-
tır. Çünkü her kuruluşun, her sanayi kuruluşunun 
bir çevre kirlili ğ i olayı  var; Pet-Kim bunlar ı  sizin 
üzerinize bırakacaktı r. 

Bugün biz bu dünya piyasas ına girmek için ne 
yapmal ıyı z dediğ imiz zaman, çok çaresiz de ğ iliz, 
çok ş aşkı n vaziyette değ iliz. Lütfen yani birtak ım 
şeyleri çok yanl ış  biliyoruz. Bakı n çitosan fabrika-
lannı  Çitosan Türkiye'nin de ğ il dünyanın sayı lı  çi-
mento üretici ş irketlerinden biridir; son fabrikala-
nm satmadan evvel yıllık üretim kapasitesi 10 mil-
yon ton idi. Ş imdi Çitosanın fabrikalannı  alan ş ir-
ketin de -ki o da dünyan ı n sayı lı  ş irketlerindendir- 
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yıllı k üretim kapasitesi ise 16 milyon tondu. Yani 
biri 16 milyon, biri 10 milyon ton. Bugün dünyan ın 
-yanı lmıyorsam- en büyük çimento üreticisi ş irke-
tin kapasitesi de 40 milyon tondur. Yani Çitosan 
fabrikaları  satmadan evvel dünyadaki en büyük 
ş irketin 1/4'ü büyüklüğünde büyük bir kurulu ş tu. 
Bizim yapmamı z gereken Çitosanın elindeki fabri-
kaları  satmak değ il; Çitosan ın Cezayir'de, Ispan-
ya'da Italya'da, Suudi Arabistan'da fabrika sahibi 
olması nı  sağ lamak; yani hedefimiz o olmal ı dı r. 
Eğer dünya piyasası na entegre olmak istiyorsak; 
eğer dünya piyasaları nda Türk ekonomisinin bir 
yeri olmas ı nı  istiyorsak mallanm ı zı  onlara sata-
rak değ il, onlannkini alarak; gidip oralarda yat ı -
rım yaparak yapmamı z lazı m. 

Peki niçin Fransı zlar gelip benim 5 tane fabri-
kamı  alıyorlar; çünkü Türk piyasas ı na ihracat yap-
manın bundan daha kolay bir yolu yok da onun için. 
Şu anda 100 milyon dolarl ık para verdikten sonra 
Türk piyasas ı na her sene 2,5 milyon ton ihracat 
yapma tekelini eline al ıyor bu fabrika, yani bu 
Frans ız şirketi. 

Çimentodan örnek veriyorum; çünkü yap ı lmış  
bir uygulama, Pet-Kim bir olas ı lı k, çimento bir uy-
gulama. 100 milyon dolara her sene en a ş ağı  Türki-
ye piyasasına 2,5 milyon ton çimento satma tekeli-
ni birisine veriyorsunuz demektir. Bu bir tekel dev-
ridir, başka hiç bir şey değ ildir. Olayı  bu şekilde al-
dığı nı z zaman, bizim tarihten gelme büyük kuru-
luşları mı z var. Diyelim ki i ş te Çitosan vard ı , diye-
lim ki Seka var. Seka'da küçük bir ka ğı t üreticisi 
değ il ki; bunca fabrikas ıyla birlikte. Pet-Kim var, 
Paşabahçe Cam Fabrikalar ı  var; bunun gibi Sü-
merbank var; bunun gibi kurulu şları mı z var. Bi-
zim bunları  parça parça bölüp güçsüz kurulu şlar 
yapmam ı z ne dereceye kadar alall ı dı r ben anlam ı -
yorum. Çünkü dünya bu şekilde büyük kuruluş ları  
parçalama yolunda geli şmiyor ki; aksine küçük ku-
ruluş ları  büyüterek büyük sanayi kurulu şları  yap-
ma yolunda geli ş irken, siz kuruluş lann ı zı  parça 
parça bölüp güçsüzle ş tirip sat ıyorsunuz. Bu a ş a-
mada özelleş tirmeye kar şı  değ ilim ama, bu a şama-
da Türk büyük kuruluş ları nı n yabancı lara değ il, 
parça parça yap ıldıktan sonra Türk özel sektörüne 
ve halkına satılmasına da karşı yı m. Çünkü 10 tane 
çimento fabrikas ı  hiç bir zaman tek ba şı na bir Çito-
san değ ildir; 10 tane çimento fabrikas ı dı r. 10 tane 

Dalaman kağı t fabrikas ı , Çaycuma, Izmit; bunlar 
ayrı  ayrı  satarsanı z bunlar bir Seka oluş turmaz. 
Bunlar ayrı  ayrı  kağı t fabrikaları  olur. Dolayısıyla 
özelleş tirmede bu konunun hiç gözden kaçmamas ı  
laz ı mdı r diyorum. Elimizdeki büyük kuruluş ları ; 
eğer özelle ş tirmek bir şartsa, eğer yapmak zorun-
daysak yani, illa yap ılmak diye bir zorunluk varsa, 
bu büyük kuruluşları  bir kere büyük kuruluş  ola-
rak muhafaza etmemiz, geli şmeleri için hedef ver-
memiz lazı m. Yoksa bunları  parçalayarak güçsüz-
le ş tirmememiz laz ım. 

Bunun da satışı nı  her halukârda sermaye pi-
yasası  kanalıyla halka yaygmlaş tı rma şeklinde dü-
şünmemiz laz ı m. Yani özelle ş tirmenin bundan da-
ha başka bir hedefi olamaz. Bunun dışı ndaki bütün 
hedefler ana hedefi sapt ı rmaktadı r. Bu hedefe 
ulaş mak için bu düş ündüklerimizi biz sanayi oda-
ları  olarak, konsey olarak çe şitli yerlerde söyledik. 
Bir tek kendi görü ş üm olarak söylemiyorum; en 
son olarak da Ba şbakanla yaptığı mı z son toplant ı -
da kendisine tekrar söyledik. 

Burada bize söylenen bir tek şey var; bizim ser-
maye piyasam ı z küçüktür bu i ş i kaldı ramaz. Ta-
mam öyleyse, yap ı lacak iş  sermaye piyasan ı zı  ge-
li ş tirmek olur Say ı n Pamuk'un dediğ i gibi. Serma-
ye piyasas ı  küçük diye benim de yar ı n Pet-Kim'i 
satmak gibi bir zorunluğum yok ki. Ne diye sata-
yı m. Sermaye piyasas ı nı  çal ışı r hale getirin. Ser-
maye piyasası nı n çalışı r hale gelmesi için önce enf-
lasyonun çok ciddi bir şekilde kontrol edilmesi ge-
rekir. Yüksek enflasyonla yüzde 60 enflasyon olud-
ğu yerde sağ lı klı  bir sermaye piyasas ı nın olabilme-
si zaten ben inanm ı yorum. Sanayii güçlendirmek 
için de enflasyonu kontrol etmek gerekir. Bugün 
sanayi kaynak yaratm ı yorsa, sanayi geli şemiyor-
sa, yeni yat ı rı mlar yapam ı yorsa imalat sanayii, 
bunda en baş ta suçlu olan enflasyondur. Enflasyon 
birtakı m fiktif karlar olu ş turmaktad ı r, ama esa-
sı nda hiçbir kaynak yaratmaya imkan vermemek-
tedir sanayimiz. Bütün bunlar ı  toparladı ktan son-
ra, bu laflan niçin söyledim ve niye buraya geldim? 
Bir sava ş  veriyoruz; ben öyle görüyorum. Bugün 
dünyada haysiyetli ya ş amının, dünyada gerçek iti-
bar sahibi olman ı n tek yolunun sanayile şmekten 
geçtiğ ine inanıyorum; buna yürekten inan ıyorum. 
Eğer Ingiltere'ye girerken yüzünüze ilaç s ıkılması -
nı  istemiyorsan ı z, eğer Alman gümrüklerinde pa- 
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saportunuzdan dolay ı  bekletilmek istemiyorsamz, 
eğer Fransı z Cumhurbaşkanı nı n karı sını n Türki-
ye'deki bölücülük alumlanm destekleyen bir kong-
rede konu şması nı  istemiyorsan ı z, sanayile şmek 
zorundasımz. Çünkü sanayi bak ı mı ndan güçlü ol-
madığı nı z zaman bütün bunlar ba şı nı za geliyor. 
Sanayisi güçlü bir kuruluşa, bir devlete bunlar ı  hiç 
kimse yapamaz. Bu bak ı mdan bir savaş  veridğ ini-
ze inanıyorum. Bu sava şı n silahları  da elimizdeki 
sanayi kurulu şlarıdır. Ş imdi size diyorlar ki, bey-
ler bakın bir ittifak var, bu ittifaka girerseniz sizin 
bütün yurdunuzu bu ittifak korur; yani çok kuvvet-
li bir ittifakta bu sizi korur. Aman ne güzel, bunca 
tehlike var, girelim bu ittifaka bizi korusun diyo-
ruz. 

Ama; yahu siz şu tanklannızı  satsan ı za bu 
arada yav; daha ittifaka girmedik ama. Can ı m itti-
faka girdikten sonra zaten senin tank ın olmayacak 
ki, bu millet seni koruyacak. Sen şu tanklanm sat 
ordunu da terhis et; ne güzel. Ama ittifaka girecek-
tik; canım evvela sen bir şu tankım sat, ordunu ter-
his et, uçakhrm iptal et ondan sonra ittifaka biz se-
ni al ı rı z. 

Bu olmaz beyler. Siz evvela kuvvetli bir orduya 
sahip olacaks ını z. Kuvvetli bir silahlı  gücünüz ola-
cak, ondan sonra diyecekler ki yahu bu millet çok 
kuvvetli; biz bunu ittifak ı mı za alal ı m; bu bize de 
güç katar diyeceklerdir. Yoksa siz bütün sermaye-
nizi açmış sını z, her taraf bütün kaleleriniz i ş gal 
edilmiş ; ondan sonra bir de ordunuzu terhis ettir-
dikten sonra size diyorlar ki; bak senin ordun ter-
his edildi müsaade et de biz gene asker gönderelim 
de bu vatan ı  kurtaral ı m. 

Ama ittifak?.. 

Ittifaka daha girmedik daha. Bu olamaz. 

Biz bir sava ş  yap ıyoruz; ekonomik bir sava ş  
yapıyoruz. Bundan eğer çoluğumuzun çocuğumu-
zun haysiyetli ve sizler gençler haysiyetli bir ya-
şam sürmek istiyorsan ı z bu sava şı  devam ettirmek 
zorundasını z. Bunu bu bilinç içinde olduğum için 
ileride çocukları m bana, harpte neredeydin baba, 
dernemeleri için, buralara gelip sizlere bunlar ı  an-
latmak ihtiyac ı nı  hissediyorum. Sizlerle Say ı n Öz-
kan'm nazik davetiyle 2-3 sene önce AET konusun-
da da bir konu ş ma yapma imkan ı  bulmuş tum. 
Orada ş u benzetmeyi yapt ı m; bir parça çarp ı cı  ol- 

ması  için, yani biz Avrupa Topluluğuna girmeyi 
böyle erkeksi bir olay olarak kabul ediyoruz, gire-
lim diye böyle bir güçle kuvvetle bu i şe giriyoruz. 
Yalnı z bir şeyi unutmayın; siz Avrupa Topluluğuna 
girince Avrupa Topluluğu da size girecek; yani ... 
(gülüşmeler) kendinizi ona göre donatmazsamz, o 
bilgilerle donatmazsamz yar ın Avrupa Topluluğu 
ile bir entegrasyon olursa çok aç ıkta kal ırsı nı z 
gençler olarak demi ş tim. Şu anda bizim Avrupa 
Topluluğuna girmemiz galiba çok uzak bir hayal gi-
bi görünüyor ama, Avrupa Toplulu ğu bize yava ş  
yava ş  giriyor beyler haberiniz olsun. 

Saygılar sunarı m. (Alk ış lar) 

BAŞ KAN - Teşekkür ederim Say ın Zeyti-
noğ lu. 

Birinci turla ilgili son olarak birkaç daki-
ka için Say ın Özuygur'a tekrar söz verece-
ğ im; gerekçesini de bilginize sunmakta yarar 
görüyorum: Sabah konu şmacıların s ıras ını  
saptarken, ben öncelikle uygulamanm ba şı n-_ 
daki kiş i olarak Saym Özuygureun konu şma-
s ını  rica etmiş tim. Kendisi de kabul ederken 
demiş ti ki, sonda asl ında konuşmayı  tercih 
ederim. Fakat baş ta konu şursam baz ı  eleş ti-
rilere cevap verme hakk ım olursa sonda tek-
rar, baş ta konu ş mayı  da kabul edebilirim. 
Ş imdi kendi kan ı larına göre böyle bir durum 
doğmuş ; dolay ıs ıyla şu aşamaya kadar yap ı -
lan konuşmaların ışığı nda birkaç dakika için 
sözü Sayın Ökkeş  Ozuygur'a veriyorum. 

Buyurun efendim. 

ÖKKEŞ  ÖZUYGUR - Teşekkür ederim. 

Ş imdi bazı  eleş tirileri yanı tlamak istiyorum. 
Şöyle ki; kı saca ama tek tek üzerinden geçmekte 
yarar var. Say ın Öztin Akgüç hocam ı zın yönelttiğ i 
bazı  eleş tiriler var. 

Bu bir bilanço olayı  değ il bizim için özelle ş tir-
me. Yani bir taraftan giri ş  bir taraftan ç ıkış  çok ba-
sit diyor; bizce de ğ il. Bunu biz örnekleriyle sunduk. 
bizce tarafl ı  bir bakış  açısı  var; yani biz diyoruz ki 
şu bardığı n yarısı  doludur. Hocamız da diyor ki, ha-
yı r yarı sı  boş tur. 
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Yani böyle bir bakış  amma maruz kalmakta-
yı z diye özetlemek istiyorum. 

Bir de K1Tlerin bu transfer bütçeleri olay ı : El-
bette son yıllarda yani pasta hem ki ş inin midesin-
de hem masan ı n üstünde duramaz. Son y ı llarda 
altyapıya önem verilmi ş tir ki, sanayi yat ırı mlarına 
önem verilmemiş tir. Yani hem ona hem ona önem 
verecek bir devlet bütçesi yoktur. Atatürk Baraj ı -
na 600 milyon dolar harcanm ış tı r, otoyollara 
önemli miktarda paralar harcanm ış tı r. Bütün bun-
lardan dolayısı dı r ki; ki ona rağmen ağı r yatırı mlar 
yapı ldı , yatı rı mlara fazla yer verildi diye ele ş tiril-
miş tir. Yani kı sacası  tercih altyap ı  yatı rı mları  ol-
muş tur, sanayi yat ırımları  olmamış tı r; bu zaten 
son derece aç ık. 

Bir örnek vermek istiyorum: Çar ş amba günü 
önümüzdeki hafta İstanbul çevre yolunun yeni bir 
bağlantı sı ; hava alan ı na kadar olan k ı smı  açı lacak. 
Bu, iş te bizim Türkiye için sunduğumuz örnek. Ya-
ni Istanbul'un trafi ğ i içinden çıkılmaz bir vaziyette 
iken, o anda olaya müdahale etmek karar ı  değ il, 
çok önceden müdahale edip içinden ç ı kı lmaz hale 
geldiğ inde de o yollan açabielcek seviyeye gelmek. 
İş te biz bunun için özelle ş tirmeye örnek veriyo-
ruz. 

Ş imdi ayrı ca şuna değ inmek istiyorum: Biz 
kendi içimize kapanal ı m, i ş te bazı  şeylerde şöyle 
yapalım böyle yapalı m. Artı k konu şmacı  ismi ver-
mek istemiyorum; yani kendi ülkemizin insanlar ı -
na bazı  şeyleri reva görmüyoruz. Biz vergi ödeyen 
bilinci, bir tüketici bilincinin de yayg ı nla ş ması nı  
istiyoruz. ben böyle bir şeye kar şı yı m. 60'11 yı lları n 
teknolojisi ile üretilen mamullerin halk ı n elinde 
kalan kı smı na karşı yı m. Kusura bakmayı n. 

Ş imdi başka bir konuya gelece ğ im. Yine bir ar-
kadaşı mı z finansman bir ortakl ı k hikâyesidir dedi. 
Ben hayret ediyorum; bir defa finansman bir hikâ-
ye değ ildir. Dünyada, fı nansal bir hikaye olarak 
adlandınlabiliyor. Kald ı  ki bir ortakl ı k hikayesi ol-
sun. USAŞ  bir nakliye işidir; hayı r efendim bir ser-
vis iş idir. Son derece önemli. 

Bakı n USAŞ 'ı n 1958 yı l ı ndaki ana sözle ş me-
sinde, 58 yı lı nda Yabancı  Sermaye Kanunundan 
yararlanarak diyor, yabanc ı  ortak alabilir veya ya-
bancı  kuruluşlara ortak olabilir. Biz bunu 1989 y ı -
l ı nda gerçekle ş tirebildik ancak. 

Yabancı  sermayenin kap ımızı  çalması nı  bekle-
mek; bu yani olsa olsa hayal olur. 

Çimento konusunda da Say ı n Zeytinoğlu.nu 
yanı tlamak istiyorum şöyle ki: Bence kendisi fi-
nans ve iktisat teorilerini altüst ediyor; çimento 
üretiyoruz ve proje 325. Şöyle ki; 48 model dolmuş  
da yürüyor; yani demek ki 89 model bir araba ile 48 
model bir arabayı  karşı laş tı rabiliyorsak aynı  şekil-
de bizim bu satt ığı mı z fabrikalarla yeni kurulacak 
bir fabrikayı  da kar şı laş tı rabiliriz yani. 

Bir noktaya daha gelmek istiyorum : Ş imdi sa-
yı n konuşmacı lardan gelen ele ş tirilere göre zanne-
diliyor ki yabancı  sermaye ile yerli sermaye aras ın-
da biz bir ayırım yaptık. Hayır olay kesinlikle böyle 
değ ildir. Yerli sermayedarlardan da teklif ald ık; 
hatta Say ın Zeytinoğlu'nun içinde bulunduğu ş ir-
ket de teklif verdi. Ama daha dü şük teklif verdiğ i 
içindir ki tüm yerli sanayiciler dahil, onlara sat ış  
yapamad ı k. Ş imdi bir sözü dile getirmek istiyorum; 
ya olduğun gibi görün ya göründüğün gibi ol. Yani 
bir taraftan dü şük teklif vereceksiniz, öbür taraf-
tan onun iki misline yaklaşı k satıldığı  zaman da be-
davaya gitti diyeceksiniz; i ş te bunu kabul etmiyo- 
ruz . 

Teşekkür ederim. (Alk ış lar) 

YAVUZ ZEYTİNOĞ LU - Söz hakkımı z doğdu 
her halde Sayı n Başkan? 

BAŞKAN - Ş imdi mi kullanmak istersiniz, 
tartış malar aras ında m ı  kullanmak istersi-
niz? (kar şı lıkl ı  konu ş malar) 

Efendim gördü ğünüz gibi konuşmadaki 
s ırlamam ı z ı n baş ar ı l ı  olduğu tart ış maların 
alevlenmesinden anla şı l ıyor. Ş u ana kadar 
sadece sol tarafımdaki 3 panelistten ikisi ben 
de söz hakkı  istiyorum dediler. Onlara söz 
hakkı  verileceğ i kesin; aynı  zamanda 5 tartış -
mac ım ı zın olduğunu da öncelikle hat ırlaya-
rak bir zaman kullan ım ı  çabas ı  içine girece-
ğ im. 

Buraya kadar ki konu şmalardan her han-
gi bir özet yapmak istemiyorum. Müsaade 
ederseniz yaln ız, oturum başkanlığı nın tra-
fik polisliğ inden birazc ık farklı  bir tarafı  ol-
duğunu da kabul ederek, iki noktaya ben de 
temas etmek istiyorum. 
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Bunlardan bir tanesi, Türkiye'de verimli-
lik ve kârl ı l ık konusunda gerçekten bir kav-
ram kargaşası  var. Kârl ı  olan her şey verimli 
değ ildir, verimli olan her şey mutlaka karlı  ol-
mayabilir. Kârl ı l ık bir gelir gider hesab ıdır; 
eğ er işçiye çok dü ş ük ücret verebiliyorsan ı z 
veya mal ını zı  çok pahal ıya satabiliyorsan ı z, 
düşük verimli bir i ş letme de kârl ı  gözükebi-
lir. Veya sosyal amaçla veya her hangi bir 
amaçla fiyatlarm ızı  düşük tutmak durumun-
da iseniz, çok verimli bir i ş letme dahi kars ı z 
olabilir. Benim ki ş isel kan ım, Türkiye'de 
Kİ T'lerin hangisinin ne kadar verimli oldu ğu 
konusunda çok da fazla bilgi sahibi de ğ iliz 
diye dü ş ünüyorum ben. Türkiye'de birçok 
alanda olduğu gibi bu alanda da ciddi bir 
araş tırma eksiğ imiz var. El yordam ıyla veya 
kaba gözlemle baz ı  Kİ T'lerin verimsiz oldu-
ğunu söylemek yerindedir, do ğ rudur, hakl ı -
dır. Ama bundan çok böyle silip süpürücü bir 
genelleme yapmak o derecede do ğ ru değ ildir 
kanısındayı m. 

Ş imdi müsaade ederseniz İ ngiltere ile il-
gili bir araş tırmadan söz etmek istiyorum. Bu 
yak ı n zamanlarda Londra'daki okullardan 
yüksek öğ renim okullarmdan birinde yap ı l-
m ış  ve özelle ş tirme verimliliğ i yükseltir mi, 
yükseltmedi mi sorusunu sormu ş  ve özelle ş ti-
rilmeyip kamu kesiminde kalan i ş letmelerde 
verimlilik ne oldu; dü ş tü mü artt ı  m ı ; bu soru-
ları  sormu ş  ve şunu gösteriyor: Özel kesimle 
devlet i ş letmeleri aras ında baş tan silip süpü-
rücü bir genelleme yapacak kadar bir verim-
lilik fark ı  gözlemlenmiyor. Hatta ş u gözlem-
leniyor: 79-83 dönemi ile 83-88 dönemini kar-
şı laş t ır ıyorlar ara ş tırmac ı lar. Mesela evvel-
den zarar eden baz ı  kamu firmaları ; demiryo-
lu ve elektrik sektörlerinde; eskiden dü şük 
kâr ederken ş imdi yüksek kâra geçmi ş  ve 
araş t ırmacılar ın kanıs ı ; 80'lerde devlet sek-
töründeki iş letmelerde yeni bir anlay ış  yeni 
bir yaklaşı m etkili olmu ş tur ve bunlarda ve-
rimlilik yükselmi ş tir biçiminde. 

Bu soruyla ilgili olarak belki baz ı  tartış -
malar yapmam ız yararl ı  olabilir. 

İkinci bir nokta; yine baz ı  konuşmac ı lar 
değ indiler: Türkiye'de liberalizm, piyasa, pi-
yasa mekanizmas ı  gibi konularda Bat ı  ülke- 

leriyle ilgili gerçekten biraz teorik sözcükler 
kullanmak istemiyorum; çünkü teorik demek 
belki doğru olmayacak burada, fakat havada 
diyebileceğ im gerçeğ e uymayan bazı  iddialar  
olabiliyor. Yani Bat ı  toplumlar ındaki piyasa 
mekanizması  gerçekten uçsuz bucaks ız kont-
rolsuz bir piyasa mekanizmas ı  değ il. Biz son 
zamanlarda USAŞ  ve SAS ilişkisinden çok et-
kilendik. O konuyla ilgili bir örnek vermek is-
tiyorum. Biliyorsunuz 1992 tek pazar ına gi-
rerken bütün büyük tekeli« daha da büyük 
tekel olmak zorundalar. Dolay ı s ıyla herkes 
yeni birş eyler almaya çabal ıyor. SAS da bu 
arada Amerikan havayolu ş irketlerinden za-
rar etmekte olan Continental air ... almaya ça-
baladı  ve Amerika'daki havayolu ta şı macılığı  
mevzuat ı na göre bir havayolu ta şı mac ı lığı  
ş irketinin yüzde 25'ten fazlas ını  yabancı lar 
alam ıyorlar. Buna benzer birçok örnek ver-
mek mümkündür. 

Üçüncü ve son bir noktaya değ inmek isti-
yorum: O da Türkiye'nin siyasal ko şullarıyla 
ilgilidir. Siyasal ko şullar ister istemez özel-
leş tirme alan ındaki uygulamay ı  da belirle-
miş  gözüküyor bence. Türkiye'nin daralt ı l 
m ış  bir rejim içinde ya şamas ı  özelle ş tirme 
olay ını  biraz -Say ın Özuygur'dan kiş isel dü-
zeyde özür dileyerek söylüyorum- kapal ı  ka-
p ı lar ardından cereyan eden bir hadiseye dö-
nüş türmü ş tür özelle ş tirmeyi. Ş imdi ben bu-
gün duyduğum baz ı  aç ıklamalardan daha ev-
vel gazetelerde okuduklar ım aras ı nda bir 
bağ lant ı  kurmakta güçlük çekiyorum. Say ın 
Özuygurlu mesela Pet-Kim henüz sat ış a haz ır 
değ il dedi. Petkim'i satmak USAŞ ' ı  satmakla 
aynı  şey değ ildir dedi. Fakat ekonomi bas ı -
n ı ndan kendi okuduklar ım ı  haz ırl ıyorum; 
ama amaçlar aras ında; yabanc ı  ve yerli özel 
sektör kurulu ş lar ına yap ı lan tanıtma toplan-
t ıs ında beyan edilen amaçlar arasma yöneti-
min devredilmek istendi ğ i ve mümkün oldu-
ğu kadar az say ıda firmaya devredilmek is-
tendiğ i biçimde ifadeler vard ı: Eğer bunlar 
bas ı na yanl ış  intikal etmi ş  ifadeler ise düzel-
tilmesini dilerim; memnun olurum. 

Fakat başka ülkelerde özelle ş tirme bu ş e-
kilde yürütülmüyor. Bir tane örnek Fran-
sa'dan vermek istiyorum: Fransa'da 6.8.1986 
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tarihinde yap ılan bir yasal düzenleme ile 
özelle ş tirilecek te şebbüsün değ erini belirle-
yecek 7 kiş ilik bağı msız bir komisyon olu ş tu-
rulmu ş  durumda. Ş imdi Türkiye biliyorsu-
nuz bağı ms ı z ve özerk kurulu ş lardan çok 
korkar; bunlar ın hepsini devlete karşı  telak-
ki eder. Halbuki Türkiye'nin en çok ihtiyaç 
duyduğu kurumlar da bunlard ır ve özelle ş -
tirmeyle ilgili bak ın bu toplant ıyı  ben diler-
dim ki Toplu Konut Kamu Ortaklığı  idaresi 
gibi bir idare tertiplesin ve toplumun de ğ iş ik 
kesimlerinden tepkileri als ın; yoksa bugün 
meslek odalar ı , sanayi odalar ından mühen-
dislere kadar, sendikalara kadar, derneklere 
kadar toplumsal kesimlerden gelen onurlu ve 
yapacı  tepkiler çok daha erken bir tarihte or-
taya ç ıkmış  olabilirdi. 

Ş imde beş  tartış mac ımız var; Say ın Ali 
Nail Kubal ı 'mn gelmeyi ş i üzerine aram ı zda 
bulunan Pet-Kim Genel Müdürü Say ın Faruk 
Yağı z da konuş abileceklerini aç ıkladı lar. 
Memnuniyetle kar şı ladık; çünkü hem etkili 
bir mevkide hem de yetkili bir kiş i kendileri. 
Dolayı s ıyla katılmaları  yarar sağ layacakt ır. 
Beş  tart ış mac ım ı z arasında da eğ er uygun 
görürseniz bir alfabetik s ırayla gitmeyi ya-
rarlı  görüyorum. Dolayısıyla Say ın İ shak Ala-
ton'dan baş layacağı z. Say ın Aslan Başer Ka-
faoğ lu, üçüncü olarak Say ın Ali Koçman, son-
ra Saym Mustafa Sönmez ve son olarak Sayın 
Faruk Yağı z konuşacaklardır. 

Buyurun Sayın İ shak Alaton. 

İSHAK ALATON - Efendim birinci tartış macı  
olarak bana söz verildi; ben buraya gelirken ra-
kamlarla geldim, rakamlar ı  konuş taracakt ı m. Fa-
kat benden evvelki konu şmacı ları n konuş maları  
beni o kadar heyecanlandı rdı  ki, o heyecanı  evvela 
biraz dindirmek istiyorum; ondan sonra rakamlara 
geçeceğ im. Böylece belki daha iyi alg ı layacaksı nı z. 
Bunun için size 30 saniye içinde bir hikâye anlata-
ca ğı m; kı sacı k bir hikâye. Belki bugünkü konu: 
muzla da ilgilidir. 

Efendim Birinci Cihan Harbinde Avusturya ile 
Italyan harbediyorlar. İ talya hücuma geçmek üze-
re ve orda bir üste ğmen -Italyan Üste ğmeni- genç 
ve çok dinamik, çok vatansever; askerlerine iki sa-
atlik bir konferans veriyor. Vatan, millet i ş te bu  

harbin kutsallığı  vesaire; onlar ı  iyice moral yönün-
den doldurduktan sonra, tabancas ını  çekiyor mev-
ziden dış arı  çıkıyor. "Avanti avanti" diye koşmaya 
baş lıyor ve arkas ı ndan bir alkış  "Bravo kapitano 
bravo" diye kimse yerinden ç ıkmıyor ve yalnı z başı -
na koşmaya devam ediyor. 

Ben de iş te konuşmaları  dinlerken, kendimi o 
yüzbaşı  ve üsteğmen gibi hissediyorum. Yaln ı z ba-
şı ma bir ba şka türlü mant ığı ma uygun bir sava şı m 
veriyorum diye dü şünüyorum. siz gençlere hitap 
ediyorum ve diyorum ki, bak ın birçok fikir dinliyor-
sunuz, birçok yönden birçok ak ı mlar dinliyorsu-
nuz. bunları  kendi mantığı nı z ı n süzgeçinden geçi-
rirken unutmay ı n rakamlara bak ı n. Rakamlar size 
en doğ ru en sarih neticeleri verecektir. Yoksa ben 
size akı  kara, karay ı  da ak gösterebilirim. Bir yere 
kadar giderim tabi, sizin mant ığı mz daima akı  ak 
olarak görecektir. Evvela bunu hat ı rlatmak iste-
rim. 

Ş imdi müsaade ederseniz tart ış macı  olarak 
dinlediğ im mevzulardan ikisine k ı saca değ inece-
ğ im. Sayı n Gündüz Pamuk'un Isveç 'le ilgili bana 
atfen verdi ğ i pası  aynen al ıyorum. Derler ki İ s-
veç'te devlet holdingleri var; tam de ğ il. Devlet hol-
dingi değ il; benim rüyamda olan bir hadise var ora-
da. Işçi sendikalar ı nın özel sektör hisselerine sahip 
olduğu fonlar var. Bu fonlar devlet denetimi alt ı n-
da kullan ı lı r ve i şçi sendikalar ı  eliyle işçilere de 
aml ı  gelir aktar ılı r. Ne mutlu onlara ne mutlu bizle-
re; i ş te biz bu çabaday ı z. İş çilerimizin sendikaları  
yoluyla veya fonlan yoluyla özel sektör tarafindan 
yönetilen; yani rantabilitesi yüksek ş irketlerden 
hisse sahibi olmalar ı  benim rüyam. Nitekim bunun 
için piyasaya çı ktı k. İ sveçle ilgili bir şeyi hat ırlat-
mak istiyorum; çünkü dediler ki devlet holdingleri 
var, hayı r. Isveç'te 40 tane banka var, 40' ı  da özel 
sektöründür. Bir tane istisna var; merkez bankas ı . 
Merkez bankası nı n bir tek binası  var ve yaln ı z pi-
yasadaki paran ı n miktarını  özerk olarak devlet te-
sin olmadan denetleyen ve onu ayarlayan bir ban-
kadı r. Ba şka hiç bir fonksiyonu yoktur. 

Isveç'te s ı nai prodüksiyonunun yüzde 90'ı  özel 
sektöründür. Devletin üretim araçlannda yeri yok-
tur, sahibi de ğ ildir. Üretim sadece ve sadece özel 
sektöründür. Isveç'in bütün çimento fabrikalar ı  
bütün rafinerileri ve bütün petro-kimyâ tesisleri 
özel sektöründür. Ne zaman özel sektöre geçti; her 
zaman özel sektöründü, hiçbir zaman devletin de- 

27 

pe
cy

a



; iktisat 
	 dergisi 

ğildi. Unutmayın ki İ sveç'te 56 y ı ldı r Sosyal De-
mokrat yönetim iktidardad ı r. Sosyal demokrat yö-
netim bunun böyle olmas ı nı  istemektedir; çünkü 
özel sektörün rantabilitesini biliyor. 

Ş imdi geçelim Sayı n Öztin Akgüç'ün verdi ğ i 
çok mühim misale. Dediler ki, kitap budur. Ben o 
kitabı  kendilerinden rica ettim bakt ım; çok entere-
san bir netice ç ı kıyor. 95 kamu ş irketi dediler ya-
hut kamu te şekkülü ve 405 özel sektör dediler. Ya-
ni adetsel olarak dediler ki, 95 ufac ık bir grup, 405 
büyük bir grup; hay ır. Burda bir tavzihe ihtiyac ı -
mı z var. 95 dev ve 405 cüce; niçin? Türkiye'nin sa-
nayi kuruluş ları nı n içinde ilk 10 tanesinin 9'u ka-
munundur. 7 nci s ırada Arçelik vard ı r. İlk onunun 
ne olduğunu bilmek istiyorsan ı z burada vard ı r; iş -
te biliyorsunuz ilk onu TÜPRA Ş ; Türkiye Petrol 
Rafineleri Anonim Ş irketi, Türkiye Elektrik Ku-
rum, Alpat, Ereğ li Demir Çelik vesaire. 7 nci sırada 
Arçelik var; 8, 9, 10; 10 tanenin 9'u kamunundur. 
Yani başka bir deyimiyle 95 dev ile 405 cüceyi yan 
yana koş turuyorsunuz. Niçin dev ve cüce dedim; 
çünkü yine aynı  kitabı n başka bir sayfası nda ente-
resan birşey buldum; öz sermaye 500 büyük sanayi 
kuruluşu içinde kamunun miktarı , 95 tanesinin 
sermaye miktar ı  yüzde 65. Özel sektörün 405 tane-
sinin payı  yüzde 35; yani ba şka bir deyimle 2J3 ser-
maye 95 deyin, yani 1/3 sermaye ise 405 cücenin. 
Yine Say ın Akgüç'ün verdi ğ i rakamlara refere olu-
yorum; demek ki o 405 cüce, 1/3 sermaye daha fazla 
satış  yapıyor; 29 trilyon sat ış  yapmış . 95 dev ise sa-
dece 25 trilyon satış  yapmış , 405 cüce 2,4 trilyon 
kâr etmi ş ; 95 dev ise sadece 1,6 trilyon kâr etmi ş . 
Kârlı lık yönünden demek ki özel sektör 4 misli da-
ha becerikli durumda. 

Diğer rakamlara geçmiyorum; çünkü fazla 
vaktimiz yok. Tabi bu da tart ış maya açı ktı r. 

Ş imdi Aliağa ile ilgili size baz ı  rakamlar ver-
mek istiyorum: Gençler hep rakamlar ı  konuşal ı m 
diyorum. 1965'ten 88'e kadar direkt yat ı rı mlar -
ben yalnı z 3 müesseseyi al ıyorum- Yarpet'e 475 
milyon, Alpet'e 3 milyar 160 milyon dolar, Petlas'a 
da 585 milyon dolar yatı rı ldı . Alpet'i ele ald ı m; en 
büyük tesis bu. 3 milyar 160 milyon dolar; borcun 
faiz yükü takriben 3,5 milyar dolar. Biraz evvel Sa-
yın Faruk Yağı z'dan anladığı nı  kadarı yla bunu ye-
rine koyma cost'u 7 milyar dolard ı r; bir dev, Iz-
mir'de bir dev. Bugün yeniden yapmak isterseniz 7  

milyar dolar, fakat biz 965 y ı lı ndan itibaren yatı r-
dığı mı z paralarla sizin benim paralanm ı zla 3,5 
milyar dolar para yat ı rmışı z oraya. Ne veriyor bu? 
Hep Aliağa'dan bahsediyorum, dağı tmıyorum. 85 
yılı nda; 84'te zarar etmi ş . 85 yılı nda 1 milyon dolar 
kâr etmi ş ; bunlan bana Aliağa'dan verdiler. 86 y ı -
lında 2,7 milyon kâr etmi ş , 87 yılı nda 2,2 milyon do-
lar kâr etmi ş . 88 yı lı nda çok anormal bir konjonk-
tür var dünyada 142 milyon dolar kâr etmi ş . Bu se-
ne de galiba benzer, belki de biraz daha iyi bir karl ı -
l ı k yapacak. Anormal bir konjonktür dolay ı sıyla 
oluyor bu. 

Bir çiçekle yaz olmaz; her sene de dünya fiyat-
ları  yüksek olmaz. Pet-Kim'in şansı  da her sene 
böyle yaver gitmez. Anormal iyi zamanlarda yat ın-
m ı n; bakı n yatı r= yüzde 4'ü veya 5'i kazan ıyor. 
Normal zamanlarda yat ı rdığı m paran ı n binde 
3'üne, binde 5'i kazanı yor. Normal zamanlarda ya-
tı rdığı m paranı n binde 3'üne, binde 5'ine raz ı  mı -
sı nı z; ben değ ilim. Bu kârl ı l ı k için bu kadar paray ı  
yatırmak ne kadar doğ rudur? Birinci noktamı z ola-
rak bunun teklif ediyorum say ın panelistlerden. 

Ş imdi gelelim i ş in biraz felsefesine: Pet-
Kim'den çı kal ı m, özelle ş tirme diye bir baş lık attı k 
bugün toplant ı ya. Özelle ş tirme neyin niçin; onu 
düşünelim. Ben bir ara ş tırma yaptırdım bakın; çok 
enteresan neticeler ald ı m. Son 40 yı lda kamu yat ı -
rı mları nın rakamlanm irdeledim; biraz u ğ ra ş tı m 
yani, arkada şları  da uğ raş tırdım. Hesabımda hariç 
tutuklar ı m sağ lı k, eğitim, haberle şme ve ula şı m. 
Yani yalnı z işletmeci Kirleri ald ı m; 40 y ı llı k yatı -
rı mları nın yekünu olarak 177 milyar dolar bul-
dum. Işletmeci KET'ler 177 milyar dolar; yaz ı n bir 
kenara. Geçen hafta Hürriyet Gazetesinde i ş letme-
ci KİTlerin kârlan ba ş lıklı  bir grafik neş redildi; ra-
kamları  o senenin dolar ına çevirdim; bak ını z böyle 
bir grafik. Tarih 11 Ekim 1989. 

Neticede : Yat ı rı m miktanna göre kârhl ı k 
oranları  85 yı lı nda binde 12, 86 y ı lı nda binde 7, 87 
yı l ı nda binde 6,5 88 y ı lı nda binde 3 vergiden önce 
kâr etti; 177 milyar dolanm benim. 

Ş imdi bu rakamlar size neyi ifade eder bilmiyo-
rum ama bana basit bir hesapla şunu ifade ediyor : 
177 milyar dolar ı  50 milyon ki ş iye böldüm. Benim 
3500 dolanm ı  sahsi paramı , devlet babaya emanet 
ettim; Sayı n Ökkeş  Özuygur'a galiba; bunu i ş let de-
dim. Devlet baba bu para ile Do ğıı 'da yatırım yapıp 
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oradaki halkı  eğitip bilinçlendirip nüfus artışı nı  
önleyebilirdi. Bunu yapmad ı . Veya eğ itim sistemi-
ni bugünkü içler acı sı  durumdan nispeten ç ı kara-
bilirdi; bunu da yapmadı  veya hiç olmazsa sağ lı k 
tesislerimizi Arnavutluk'un veya Yugoslavya'n ı n 
düzeyini getirebilirdi; ben İsveç'ten vazgeçtim, o 
bir rüyad ı r; bunu da yapmad ı . Devlet baba benim 
paramla ne yapt ı , onu düşünün. Gitti otel i şletme-
ciliğ ine, lokanta hizmetine, ayakkab ı  imalatına so-
yundu. Bunlarda vasatı n çok alt ı nda bir kalite tut-
turdu; daha doğ rusu beni kalitesizliğe mahkum et-
ti ve benim paramla binde 2 gibi gülünç bir kârl ı lık 
elde etti. Ben param ı n bu ş artlarda bu şekilde kul-
lanılması na razı  değ ilim. Ben paramı  daha iyi kul-
lanacak yeni bir yönetici ar ıyorum; galiba bir iki 
hafta sonra yenisini bulaca ğı m. 

BAŞ KAN - Sayın Alaton, su içmenizden is-
tifade ederek bir hat ırlatma yapmak istiyo-
rum; panelistler için 20' şer dakika, tart ış ma-
cılar için onar dakika öngörülmü ş tür. Taşmış  
durumdasını z maalesef. 

İ SHAK ALATON - Öyle mi? 

BAŞKAN - Devam etmenizi dilerim ; fakat 
daha sonra konu şacak tartış macı lara 10 da-
kikay ı  uygulama şansım hiç kalmaz. Birkaç 
cümle ile bitirirseniz memnun olurum. 

İ SHAK ALATON - Oldu efendim. 

Ben sadece bir mukayese yapm ış tım rakamsal 
mukayese ama; Say ın Başkan siz bunu bu şekilde 
münasip görüyorsan ı z, söyleyebileceğ im sadece 
KtTlerin durumu, KİT'lerin rantabilitesinin dii-
şüklüğü ile ilgili bir mukayese yapm ış tı m. Bunu 
burada kesebilirim. 

BAŞ KAN - Estağ furullah; yar ı da kesme-
nizi değ il de birkaç ciimlede veya 1-2 dakika-
da toparlaman ı zı  mümkünse rica ediyorum. 

İ SHAK ALATON - Bana 5 dakika daha vere-
bilir misiniz; pazarl ık olarak verir misiniz? 

BAŞ KAN - Efendim ben bürokrat ım, pa-
zarlığı  çok iyi beceremiyorum. 

İ SHAK ALATON - Çok çarp ı cı  bir misal ver-
mek istiyorum; misal vereyim yani bir KIT nas ıl ça-
lışı yor? Zonguldak'taki Türkiye Ta ş  Kömürleri Ku-
rumunda 40 bin ki şi çal ışı yor; bir ayl ık personel  

maaşı  45 milyardır, ellerine geçen para. Sigorta ve 
gelir vergisi ekstra ödeniyor, paras ı  yok. Sosyal Si-
gortalara 450 milyar borcu var. Maliyeye ödenme-
mi ş  i şçi ve gelir vergileri dahil borcu 1 trilyonun 
üzerinde, ödeme imkâm ve ihtimali de yok. Hiçbir 
zaman ödemeyecek ve bu seneki durumu da pek 
farklı  değ il. Benim vardığı m çok çarpı cı  çok anor-
mal bir netice -bazı  rakamları  geçiyorum- dünya pi-
yasalarında bu kömürün iyisi 31 bin ile 58 bin lira 
arası dı r. Bize ise bu 190 bin liradan sat ı lıyor. Be-
nim bir teklifim var; sizlere çok ters gelecek ama, ne 
olur sonuna kadar dinleyiniz; 3 dakika alır bu; fa-
kat şoke olmayı n. Zonguldak'ı  kapatahm diyorum; 
Zonguldak'ı  kapatal ım ama 40 bin kiş iyi de sokağa 
atmayalı m. Evlerine gönderelim; her ay sonu da 
evlerine tam maa şlarını  gönderelim; yani halen al-
makta oldukları  45 milyar liray ı  aynen onlara vere-
lim; fakat madeni kapatal ım. 

Bu arada eğ itim kursları  açal ı m; balı kçı lık, ha-
lı cı lık tekne yapı mı  vesaire gibi ve bu durumda ba-
lamz rakam nedir? 540 milyar senede onlara para 
verelim, 180 milyar lira ile 4 milyon ton kömür ithal 
edelim; 720 milyar ediyor. Bunu bugünkü satış  fi-
yatı  olan 190 bin liradan satahm -fiyat ı  da artırmı -
yorum- 760 milyar elime para geçiyor; böylece 40 
milyar para kazan ıyorum. Ayr ıca da Devlet Planla-
ma Teşkilatını n raporunda bu seneki zarar 369 
milyar lira olarak görülüyor, onu da kapat ıyorum, 
etti 409 milyar yani devletin elinde ekonomik bir 
güç oluşuyor ve bir netice al ıyorum. İş çiyi mutlu 
ediyorum, çünkü paras ı na devam ediyorum. ödüyo-
rum. Hazineyi mutlu ediyorum; 403 milyar lira pa-
ra veriyorum. Enflasyonu yüzde 70'ten 50'lere 
40'lara düşürüyorum, sizleri mutlu ediyorum. He-
pimiz mutluyuz, özelle ş tirelim mi diyorum; müm-
künse evet ama ş art değ il. Zonguldak'ı  kimse alma-
yacak; özelle ş tiremiyorsak diyorum kapatal ı m, 
mantı klı  düş ünelim. Baz ı  hallerde kapatmak de-
vam etmekten iyidir; ekonomik kurallar bunu icap 
ettiriyor. 

Teşekkür ediyorum Say ın Başkan. (Alkış lar) 

BAŞKAN - Sağ  olun efendim. 

Saym İ shak Alaton'a çok te şekkür ediyo-
ruz. 

İ SHAK ALATON - Sayın Başkan, son bir cüm-
le ilave etmek istiyorum. Sayı n basın mensupları , 

29 

pe
cy

a



 

İ ktisat 
dergisi 

 

sevgili dostlar ım; benim sizden bir istirhamım var; 
yarın gazetelerde İ shak Alaton Zonguldak' ın kapa-
tı lması nı  istedi diye bir ba şlık atmayı n. Ama atar-
sanız da hesaplan verin. Yani hesaplar bende; kim 
böyle bir ba şlık atacaksa hesaplar ı  vermeye haz ı -
rı m. Ne olur yapmayı nı z, sonra yanl ış  anla şı llyo-
ruz. (gülüş meler ve alkış lar) 

BAŞ KAN - Efendim tart ış mac ı lardan 
ikinci olarak Sayın Arslan Başer Kafaoğ lu, 
buyurun efendim. 

ARSLAN BAŞ ER KAFAOĞ LU - Sayı n Baş -
kan, sayı n dinleyenler; önce şu noktadan ba ş laya-
yım: Sayın Ökke ş  Bey yeni bir politika uygulad ı k-
lannı  söyledi. Halbuki şimdiki Hükümetin savun-
duğu, kendilerinin savunduğu politika yeni de ğ il; 
Türkiye'de ilk çı kan fikirler de de ğ il. 1922 İktisat 
Kongresinde bunlar savunuldu, Fethi Bey parti 
kurdu bunun için. Demokrat Parti savundu; De-
mokrat Parti 1950 yı lında özelle ş tirme için komis-
yonlar kurdu ve baz ı  fiyatlar tespit etti. Bu yeni bir 
fikiri ifade etmek değ il, çünkü yeni değ il ki, eski aşı  
ı sı tı p ısı tı p önümüze koyuyorsunuz; yeni fikir di-
yorsunuz. bunlar yeni değ ildir. 

İkinci konu : Bu gerçekten Türkiye'de iktisatç ı -
lar yahut iktisatç ıyım diyenler kendilerine, moday ı  
çok severler. Devletle ş tirelim, devletle ş tirmeye gi-
dilir. 1950 yı l ı nda Fransa'da, İngiltere'de dünya 
kadar devletle ş tirme oldu. O zaman Türkiye'de 
devletleş tirmeyi savunan oldu mu. Burada Say ı n 
Alaton'un konusuna gelece ğ im; tabi biz de biliyo-
ruz devlet te şebbüslerinin kötü idare edildi ğ ini. 
Çünkü devlet te şebbüsüne inanmayan insanlar yö-
netiyor onları  kaç senedir. Sizin zihniyetinizdeki-
ler idare etti ğ i için öyle oluyor. Bu gün o zararla ne-
reye gidiyor; bir hizmet yap ılıyor, bir para da ğı tılı -
yor. iktisatta bir para kaybolmaz, o para nereye git-
ti; o para sizlere gidiyor. E ğer devlet te şebbüsüne 
inanan hükümetler gelseydi ba şka türlü olurdu. 
Türkiye Petrollerinin ba şı na öyle adamlar geldi ki, 
devlet bu i şi yapamaz diyen partinin milletvekili 
oldu. Kâr etme a şkı  olmayan adam kâr edemez. Bir 
te şebbüs iş letmesi eski olabilir yenile ş tirilir, para-
sı  az olur para konur. Ama bir i ş letme ki ben kâr 
edemen der, bir hükümet ki bu i şletmeler kâr ede-
Mez der; o i ş letmeyi kâr ettirmeye olanak yoktur 
veyahut gereğ i gibi kâr ettirmeye olanak yoktur. 
Mesele buradan ç ıkı yor. Bu da şurdan çıkıyor; de- 

diniz ki karlar burda fazla, sermayaler burda fazla. 
Peki o karlar niye sermayeye dönü şmüyor? Kârlar 
fazla ise o karlar sermayeye dönü ş türülür. Bak ı yo-
ruz özel te şebbüsün büyük kârlan çok sermaye ol-
muyor hele sı nai sermaye. 

Sayı n Vehbi Koç'un bir beyanat ı  var bundan 4 
sene evvel: Diyor ki, biraz gerçekçi olal ı m; hiç biri-
miz bir KiT'i satı n alacak güce sahip de ğ iliz diyor; 
verimsiz demiyor. Gerçekten de öyle. 

Size bir örnek vereyim; 1980 24 Ocak kararla-
nnda maliyeti, gümrük maliyeti s ı fir; kağı t ithal 
edebilirsiniz dedi, ka ğı da zam yapt ıktan sonra o 
zamanki hükümet ve ş imdiki Başbakan. Bir tek 
özel te şebbüs gazetecisi ka ğı t ithal etmedi; niye? 
SEKA'nın anbanm bedava kullan ıyor çünkü; kağı t 
ithal etmeye değ il işletme sermayesi, anbar olarak 
muhafaza etmeye yetecek sermayesi yok. O i ş let-
meler evet Türkiye... fakat o i ş letmeleri özel te şeb-
büsün kurmas ını  beklersek 100 sene bekleriz, 200 
sene beklersek özel sektör SEKA'y ı  kurmaz, kura-
maz. Kurmaya da niyeti yoktur. Ne zaman olacak; 
buyur yabanc ı  sermaye sen kur. 

Burada söze ba şlayan yabancı  sermayeye dü ş -
man değilim diye söze ba ş l ıyor. Hayı r ben yabanc ı  
sermayeye düşmamm kardeşim, düşmarnm. O zih-
niyetle gelen yabancı  sermayeye dü şmamm. Benim 
egemenliğ imde gelsin; say ı n beyefendinin söyle-
dikleri gibi. Ben yönetirim gelir; beni yönetecek, 
bende sermaye ekseriyetine sahip olacak yabanc ı  
sermayeye ben kar şı yı m. Ben bunu gizlesem de 
herkes bilir. Yabanc ı  sermayeye ba ş lamamak için 
Atatürk 1933 yı lı nda devletçiliğ i kabul etti. Hani 
Atatürkçüyüz ya hepimiz; devletçilik ayn ı  zaman-
da Türk milletinin, milliyetçiliğinin bir unsurudur. 
Onun Atatürk devletçiliğ i kabul etmi ş tir. Ata-
türk'ten çok sonra özel sektörcüyüz diyenler, mem-
leketin iktisadi kaderine mağ lup olup devlet sektö-
rünü geliş tirmişlerdir. Mesela bence Türkiye'de en 
büyük devletçi Celal Bayar'd ı r. En büyük devletçi-
dir; çünkü özel sektöre devredece ğ im devrettiğ i te-
şebbüsler gelmi ş tir, memleketin kaderine; iktidasi 
kaderine raz ı  olmuş tur, birçok hizmetler görüleme-
miş tir, bir çok mallar özel sektör eliyle yap ılama-
mış tı r; onun için devlet te şebbüsü, yeni devlet te-
ş ebbüsü kurma zorunda kal ı nmış tır veya o devlet 
teşebbüslerini geni ş letmek zorunda kalm ış tı r; bu 
budur. 
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Eğer son moda olmasayd ı ; yani Sayı n Ak-
giiç'ün anlatt ı  borç mukabili modalar gelmeseydi, 
Thatcher'in modas ı  gelmeseydi, Turgut Özal da o 
yola sapacakt ı , sapardı . Memleketin kaderi budur; 
bazı  hizmetler Türkiye'de görülmelidir, baz ı  mal-
lar Türkiye'de yapılmalı dı r. Devlet çok sevdi ğ i için 
değ il, halkı nı n hizmeti için devlet te şebbüsüne 
inanmayan başbakanlar, cumhurba şkanları  dev-
rinde de devlet te şebbüsü kurmuş tur ve kuracak-
tır. peki devlet te şebbüslerinin iyi idare edilmedi-
ğ ini bahsetti Sayı n Alaton. 1950'nin büyük serma-
yedarlanndan kim ayakta kald ı  acaba; nerde Dil-
berzadeler? Hatta şimdi nerde sapmazlar? 

Sormuyorum art ık nerde Man' ın sahibi, arka-
daşı mı zı n o ünlü te şebbüsü; Türkiye böyle. Türki-
ye'de sağlam iktisadi te şebbüsü kurmak zor olu-
yor. Çok yüksek kapasiteye gelmedikçe ve riskleri 
birçok yere da ğı  tmadı kça Koç gibi Sabanc ı  gibi Ec-
zacıbaşı  gibi; yani özel sektör çok mu becerikli? Kaç 
tane özel teşebbüsü devlet içinde ald ı ; tutunamad ı  
ayakta kalmad ı  da. Siz bunu çok iyi biliyorsunuz; 
içindesiniz ticaret hayat ı nı n. Ne oldu; demek ki 
birbirine üstünlük diye bir mesele yok. Bir ülkede 
KIT'ler bu kadar kötü idare edeliyorsa arkada şlar, 
özel teşebbüsün iyi idare edildi ğ ini kimse iddia 
edemez. Çünkü kültür seviyesi o demektir, i şletme 
kültürü seviyesi o demektir. 

Ş imdi şu masada bir arkada şı mı z var; Öztin 
Akgüç. Dün devlet kurulu ş  yöneticisiydi, ş imdi 
özel teşebbüslerde mü şavir ve yönetici; ayn ı  adam. 
Gündüz Pamuk, ayn ı  adam. Bir masan ı n bir tara-
finda bir bu tarafı nda. 

Ş imdi gelelim nereye; şuraya gelelim: Asl ı nda 
Türkiye'de özel te şebbüsün alaca ğı  yani bilanço-
sundaki değerini alacağı  bir tek kamu kurulu şu 
yoktur. Ben yabanc ı  firma olsam ne kamu sektö-
ründe ne özel sektörde firmalara be ş  para vermem; 
çünkü hepsinde kurulu ş  hataları  vardı r, sanayi 
kuruluş ları nı n. Hepsinde maliyet hatalar ı  vard ı r, 
hepsinin mühendislik hatalar ı  vard ı r veyahut ek-
siklikleri vardı r. ne  yapacaksı nı z; bunları  yabancı  
sermaye ne zaman alacak; tam kelepir buldu ğu za-
man alacakt ı r; öyle almış tı r. USAS raporunda 
Morgan ş irketinin raporu şöyle; devredelim ama 
diyor yeni alan adam da yaz ık olur; 5 sene tekeli 
sürdürelim diyor. 5 sene teke] sürecek USA Ş 'ta; o 
tekelle o kâr ediyor. Şunu iddia ediyorum; bir dev- 

let kuruluşu kitle halinde işçi çıkarılması  olmazsa 
hatta o bile olsa, bir yabanc ı  sermaye kurulu şu ta-
rafindan daha iyi yönetilecek de ğ ildir. Onları n ge-
lecek yüksek ücretleri falan trafik hesab ını  daha 
kötüye sokacaktı r. Türkiye'de hiçbir yabancı  ser-
maye tarafı ndan idare edilen sanayi te şebbüsü 
yok. NETAŞ 'ın oldu buyurun; hiç olmazsa NETAŞ  
durumuna düşmedi hiçbir kamu kurulu şu. NETAŞ  
ne oldu; NETAŞ 'ın sanayi politikasına da devlet hiç 
karış madı . Bütün sı nai stratejik kararlar ı nı , tek-
nolojik değ i ş imlerini, pazar yönlemelerinin hepsi-
ni yabancı  ortak aldı  o kararları . İş te NETAŞ ; sata-
cak adam ar ıyor, nasıl gidelim diye Kanadal ı  uğ ra-
şı yor. Demek ki öyle bu bir ki ş ilik yöneticilik mese-
lesi değ il; makro ş artlar meselesi. Makro şartlar 
nedir; istikrarl ı  ekonomi ş imdi oraya gelece ğ im. Is-
tikrarl ı  ekonomi olmadan her şey baht i şidir. Bu 
enflasyon oran ında her şey baht 

Hükümetin senin gümrüğiinü ne zaman ne ka-
dar azaltacağı nı  veyahut art ı racağı nı ; senin yapt ı -
ğı n mal ı n gümrüğ iinü ne kadar art ıracağı nı  veya 
azaltaca ğı nı  bilmediğin bir zamanda - ş imdi öyle-
dir- Sayı n Özal rüyas ında ne görüyorsa ona göre ar-
tırıyor eksiltiyor; özel sektör de bahtç ı lıktı r Sayı n 
Alaton. Onun için bir arkad ışı mı z bu bir görüş  me-
selesidir dedi; güzel görü ş  meselesi. Bir görüş  Tür-
kiye'yi feraha götürür, evet bu görü ş  doğ rudur de-
riz ona gideriz. 9 senedir Türkiye'yi yönetiyor bu gö-
rüş ; enflasyon buradu; 1980 y ı lı na göre 21 kat art-
mış . Milli gelirde, adam başı na gelirde bir dolar ar-
tış  yok; müsaade edin de bu görüşe artı k itibar et-
meyelim ve siz bunu yapamazsı nı z. Çünkü ömrü-
nüz 1992 y ı lı na kadard ı r; 92'den uzun ömür biçen 
yok bu iktidara ve bu iktidardan ba şka da Türki-
ye'de özelle ş tirmeye, devletin kilit kurulu şları nı  
hele yabanc ılara vermeye raz ı  bir tek siyasi' parti 
yok. Bu size birş ey anlatm ıyor mu? Bugünkü ikti-
darı n sözcülerine veyahut bürokratlanna hiçbir 
şey anlatm ıyor mu? 

Sözlerimi burada kesiyorum. (Alk ış lar) 
BAŞ KAN - Sayın Kafaoğ lu'na te şekkür 

ediyoruz. Söz s ıras ı  Sayın Ali Koçman'da, bu-
yurun efendim. 

ALİ  KOÇMAN - Sayın Başkan, Sayın Kafaoğ -
lu'nun konuşması nı n sonunda bundan bir anlam 
çı kmıyor mu sözünü ben anlamad ı m; nasıl bir an-
lam çı karaca ğı m? Yapamazsını z; e yapaca ğı z diye 
vurdu adam elini i ş te, göreceksiniz yapt ığı nı  da. 
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Ş imdi efendim, bizim bildigimizin görüş lerine 
olan saygımı z kesin de; uygulamalarda gerek dev-
letin yönetilmesi bak ı mı ndan, devletin üniteleri-
nin yönetilmesi bakı mı ndan ve devletin karar me-
kanizmas ı nın yönetilmesi bak ı mı ndan bir de özel 
sektörün yönetilmesi ve özel sektör art ı  değer yara-
tırken kendini birazc ık daha diğer ülkelerdeki özel 
sektöre nazaran daha fazla korudu ğu ve kolladığı  
açı sından itimad ımı z yok. Bu noktada birle şiyoruz; 
yani kapı lar, kapal ı  kapılar arkası nda özelle ş tirme 
konusu ele al ındığı  için bir tedirginlik var dedi ğ i-
mizde, o özelleş tirmenin pazarlığı nda bir itimat-
sı zlık var demektir. Özelle ş tirme pazarl ığı  Hayma-
na ovası nda yap ılmaz ki; Ankara'da kapal ı  bir yer-
de yapı lı r; bir devlet kuruluşunda yap ı lı r. Ama ne-
den orda o itimats ı zl ık faktörü var; devletin kuru-
luşundan beri var bu itimats ı zl ı k faktörü. Tebarüz 
etmi şiz Osmal ı  Devletinden, sonra cumhuriyette 
de geli şmi ş  güvensizlik var. Acaba var, şüphe var. 
Ökkeş  Bey baz ı  açı klamalarda bulundu, Sayı n 
Başkan dedi ki ben bu gazetelerde bunu ba şka tür-
lü okudum, sizin aç ı klamalannı z ba şka türlü. Baş -
ka türlü, gazete kamuoyu yap ıyor, o şekil yorumla-
yabilir; hatas ı  var. Devletin hatas ı  var kendini an-
latamamış  demek ki. Devletin büyük hatas ı  var 
kendini anlatamamış ; bası n kendine göre bir yo-
rum getirmi ş . 

İshak Alaton kürsüden inerken yalvard ı ; ben 
haraç mezat hiçbir yeri satmayaca ğı m, aman yaz-
mayı n Allah a şkı na dedi. Bu kamuoyundaki net-
work olayı nı n dokusunun lime lime, parça parça ol-
duğunu gösterir ve ş ahı slar aras ı nda, kurumlar 
arası ndaki fikir ili şkisinin sayg ı nı n ötesinde bir 
ş üphe süzgecinede devaml ı  takı lakaldığı m göste-
rir. 0 zaman ilerleme gösteremeyiz, rejim olarak 
gösteremeyiz. 

Sayı n Kafaoğlu dedi ki, devletçili ğe inanma-
yan adamlar hep iktidar olduklar ı  için devlet te-
şekkülleri size pe şke ş  çekildi ğ i için bu hale geldi 
dediler. O adamlann hepsini millet seçti Say ı n Ka-
faoğ lu; sizin kafan ı zdaki kimseler de daha yüzde 
5'ten fazla oy alamad ı ; kusura bakmayı n. 

ARSLAN BAŞ ER KAFAOĞ LU - İ ftihar ede- 
rim. 

ALİ  KOÇMAN - Iftihar edin ama orada kald ı - 
nı z. 

Macaristan'da komünist partisi ad ı ndan uta-
nıyor, adını  deği ş tiriyor. Ben size komünist demi-
yorum; rica edirim böyle bir şey yok. 

Ama dünyadaki birtak ı m gelişmeleri dikkate 
almaya mecbursunuz. Polanya'da hükümetin 
program ı nda var, serbest piyasa ekonomisine aça-
cağı z diye, dünyan ın bir gidişatı  var. Biz demiyoruz 
efendim Pet-Kim haraç mezat sat ı lsın, orası  haraç 
mezat sat ılsı n falan olsun, biz bunlar ı n hiç birini 
söylemedik. Hiçbir ifademiz de yoktur; öyle yap ı -
yorlarsa yapanlara bir daha oy vermezseniz; ben 
burada siyasi parti ad ı na konuş muyorum, kendi 
görü şlerimi ifade ediyorum. Say ı n Zeytinoğ lu'nun 
bazı  görüş lerini de hiç tasvip etmedim, talihsiz bir 
anı  olarak buldum. Hele Çitosan ihalesine kat ıldı -
ğı nı z doğ ru ise? 

YAVUZ ZEYTİNOĞ LU - Doğ ru. 

ALİ  KOÇMAN - O zaman... (gülüş meler) 

YAVUZ ZEYTİ NOĞ LU - Cevap verebilirim. 

ALİ  KOÇMAN - Sonra dediniz ki, Etibank' ı n 
en kârl ı  müesseselerinden biri Eski şehir'de; bura-
ya hiçbir katkı da bulunmad ı . Siz de Bankan ı zı  Is-
tanbul'a ta şı dı nı z değ il mi? 

YAVUZ ZEYTİNOĞLU - Ama Eski şehir'e ya-
tırı m yap ıyorum. 

ALİ  KOÇMAN - Ha yap ıyorsunuz da onlar 
yapmı yorlar? 

YAVUZ ZEYTİNOĞ LU - Onlar Eskişehir'e 
yatı rı m yapmı yorlar, onu demek istemi ş tim. (kar-
şı lı kl ı  konu ş malar ve gülüşmeler) 

Özür dilerim Say ı n Ba ş kan ama, 

BAŞ KAN - Size sormak istedi ğ im bir hu-
sus var; sizin soru yönelterek ald ığı nız tepki-
leri sizin zamanını za m ı  yazacağı m, başka bir 
zamana m ı  yazacağı m? (gülüş meler) 

ALİ  KOÇMAN - 10 dakika dolduğu zaman sü-
reyi kesersiniz, beni oturtursunuz Say ın Başkan. 

BAŞ KAN - Peki efendim, te ş ekkür ede-
rim. 

(Baş kan ile Ali Koçman aras ı nda süre konu-
sunda karşı lıkl ı  konu ş malar) 
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ALİ  KOÇMAN - Sayın Pamukla Say ın Akgüç 
KİT'leri, biz lerler sat ılsın ortadan kalks ın, dev-
let müdahalesi azals ı n derken, tarif de etti Say ın 
Pamuk; devlet müdahalesinin azalmas ı , devletin 
olan müesseselerin haraç mezat sat ılması  demek 
de değ ildir. Devlet müdahalesinin azalmas ı  ne ya-
pan ne yaptıran bürokratik devlet zihniyetinin 
üretken olmayan devlet zihniyetinin KIT'ler dahil 
ortadan kald ırılmasıdı r. Niketim Say ın Akgüç'ün 
verdiğ i rakamlar, savunduğumuz rakamlar ben is-
terdim ki sizin devri iktidar ını zda olan rakamlar 
olsun; 77'inin, 781n, 79'un rakamlar ı  olsun. 87'nin 
ve 88'in rakamlanm verdiniz siz. Demek ki ... (kar-
şı lıklı  konuşmalar) o tarihten bu yana 80'den sonra 
KIT'ler de düzelme olmu ş , kötüye gitme olmamış . 
Demek ki KİT'lerin kârlan artm ış , demekki 
KİT'lerin ihracat potansiyeli artm ış , demekki 
KiTlerin yönetim tarzlannda olumlu geli şmeler 
cereyan etmi ş . Beğenmediğ iniz bu iktidara ra ğ -
men olmuş  bunlar. Demek ki birtak ı m olumlu ge-
lişmeler olmuş ; yoksa KİTler satılsı n, elden gitsin; 
yok böyle bir şey yok efendim. Üretken hale gelsin; 
ayrıca şunu da dikkate almak laz ı mdı r; KET'lerin 
eskiden istihdama yard ı m eder diye kullan ıldığı ,a 
dam alma sübvansiyonlar ı  tamamen siyasi' neden-
lere dayanıyordu. 80 yı lı ndan sonra KİT'lere al ı -
nan işçi sayı sı  80'den önceki süreye nazaran çok da-
ha düşüktür. Politik bask ılara rağmen alı nmamış -
tı r; ayrı ca KİT'lere devlet orada hükümetin şeyi 
var, aç ık bir hatası  var bana göre; tamamen devlet 
bütçesine yard ı m olur diye KIT ürünlerine anor-
mal zamlar yap ı lmış tı r. Verdiğ iniz rakamlardaki 
kârhlığı n mühim bir kı smı  ondan ileri gelmekte-
dir. (karşı lı kl ı  tartış malar) 

Efendim siz dediniz ki, çok mu zenginsiniz ki li-
beralle şiyoruz? Belki zengin oluruz ümidiyle libe-
ralle ş iyoruz; bütün fukara ülkeler oraya gidiyor. 

GÜNDÜZ PAMUK - Sayın Koçman, geçen se-
ne özel sektörün zamm ı  ne kamu sektörünün zam-
mı  nedir; o rakamlar ı  biliyor musunuz? 

ALİ  KOÇMAN - Bir tek geçen sene mevzuuba-
his değ il efendim. Elektrik zamm ı nı  da lütfen katı -
nı z, petrol ürünlerine yap ı lan zammı  da katı n, 
KİT'lere devletin yaptığı , hükümetin yaptığı  zam-
lar bir nevi ad ı  konmamış  vergi gibi devlet geliri 
şeklinde mütaala edilmektedir ve K İT'lerin mey-
dana gelen kârlan da bundan oluyor. 

Ayrıca şunu unutmayımz; 1980 yı lından sonra 
Killerdeki işçi-i şveren ili şkileri, işçi ücretlerine 
yapılan zamlar 80'deri öncesi ile mukayese edilme-
yecek kadar düşük ve dardır. Bütün bu devlet süb-
vansiyonlanna ra ğmen KETler bugünkü uygula-
manın 80 öncesinden çok daha ba şarılı  bir KIT uy-
gulaması  olduğunu ifade etmeniz gerekir. 

Çok kı sa olarak bitirmek istiyorum; çünkü 
mecburen polemik yapmak durumunda kalaca ğı z. 
hükümetin görüş ü nedir, bu hükümet ne dü şünün 
o kendisini ilgilendirir. Ama hükümetin makro se-
viyedeki ekonomik yakla şı mlarına ben aynen kat ı -
lıyorum ve destekliyorum. bu yakla şı mların kamu-
oyunda çok daha rahat tart ışı labilir ve kendini 
yaptı klarını  yapmak istediklerini anlatabilir bir 
hükümet mekanizması  içerisinde tartış abilir hale 
gelemesinde fayda görüyorum. 

Ökkeş  Bey gibi bir bürokrat ın bugün olmasa da 
yönetici olarak oturmas ından iftihar ediyorum. Gö-
rüşlerini açı kça söyleyebilmi ş  olmasından iftihar 
ediyorum; hükümet 92 y ılında seçim kaybeder, da-
ha önce kaybeder hiçbir şey farketmez. Ama 83 y ı -
lından beri Türk ekonomisinden gündemi yapan -
yanl ış  veya doğru tartış malı , tarafs ı z değ ilsiniz-
gündemi 6 senenin y ı pranmış lığı na rağmen yap-
maya orijinal fikirlerle ç ı kan, uygulanan ve daha 2 
gün evvel yarım günde 300 milyar liral ı k sertifika-
yı  da bütün muhalefete rağmen -bu bir iç borçlan-
madı r kanmay ın- denmesine rağmen satan da bu 
hükümettir. Makro seviyede bu hükümetin ekono-
mik politikalarını  ve istikametlerini aynen destek-
lemeye devam ediyorum. 

Teşekkür ederim Sayı n Başkan. (Alk ış lar) 

BAŞ KAN- Te ş ekkürler Say ın Ali Koç-
man. 

Küçük bir aç ıklama yapmak istiyorum: 
Türkiye'deki özelle ş tirme politikas ının ye-
terli  yürütühnediğ ini ben birinci tu-
run sonunda ileri sürmü ş tüm. Biraz yanl ış  
anlaşı ldığı nı  görüyorum ve espriye dönü ş tü-
rülmesi de biraz ilginç oldu. Haymana ovas ın-
da pazarl ık yap ı lmaz deniyor. Galiba bunu 
düşünecek bir kimsenin bu salonda veya bu 
kürsüde bulundu ğunu düşünmek mümkün 
değ il. Her hangi bir pazarl ığı n Haymana ova-
s ında yap ı lmayacağı n ı  çocuklar da biliyor. 
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Yalnız biraz evvel veridiğ im örnekte oldu ğu 
gibi, Brezilya'da bir ay içinde Parlamentoda 
geniş  bir tartış ma yapı lmış tır ve özelleş tirme 
ana plan ı  geri çevrilmiş tir. Başka bir örneğ i 
Fransa'dan vermi ş tim; bağı ms ı z bir komis-
yon fiyat saptamas ıyla ilgili olarak çal ış ma 
yap ıyor diye; Türkiye'nin siyasal kültüründe 
-Kendilerinin de gayet güzel değ indikleri gi-
bi- devletin bask ısının en çok somut olarak 
duyulduğu anlanlardan birisi siyaset alan ı -
dır ve dolay ıs ıyla özelle ştirme konusunda 
gerçekten bilgi tekeli tamamen devletin elin-
dedir ve son y ıllarda bu konuda biraz gayri 
ciddi davranış lar al ıp yürüdüğü için, özelle ş -
tirme olay ı  tamamen toplumun tart ış malar ı -
nın dışı nda yürütülmü ş tür. 

Burada sonra olarak geçen hafta Parla-
mentoda yap ılan bir özelle ş tirme araş t ırma-
sı  giriş imini dahi zabıtlarmı  okumanızı  tavsi-
ye ederim. Zab ı tlarda muhalefet sözcüleri-
nin konu ş malarına karşı l ık iktidar taraf ın-
dan verilen cevaplar hiç de tatmin edici de ğ il-
dir. Bizim ihtiyaç duydu ğumuz şey, pazarl ı -
ğı n fiyat ı  etrafında kim ne ne dedi dedikodu-
su değ ildir, bizim ihtiyaç duyduğumuz şey 
daha sağ l ıkl ı  bir açıkl ık ve demokrasi uygu-
lamasıdır. 

Ben onu söylemek istemi ş tim. (Alk ış lar) 

Say ın Mustafa Sönmez, buyurun efen-
dim. Kendileri Ekonomik Panaroma Dergisi 
yayın yönetmenidir. 

MUSTAFA SÖNMEZ - Sayı n Baş kan, sayı n 
konuklar; ben önce bir düzeltme, daha do ğ rusu bi-
raz ilginç de geldi; Say ı n özuygur dedi ki; yani orta-
da satı lmış  henüz birşey yok. Yani neredeyse bir 
bardak suda firtı na kopanhyor; daha i ş in çok ba-
şı ndayı z dediler. Ben bir rapor edindim; bu rapor 
samnm Pet-Kim tarafindan haz ı rlanmış  ve Sayı n 
Devlet Bakan ı  Güneş  Taner'e sunulmak üzeredir; 
bu raporda -bı rakı n işin ba şı nda olmayı - tek tek 
Pet-Kim'e kimlerin talip olduğu, ne kadanna talip 
olduğu, niyetlerinin ne olduğu yaz ı lı . Yani bu ra-
porda hakkı nda kitap yaz ı lan C İA ile bağlantısı  
olan Behtel Firmas ı  var. Bu fitman ı n Pet-Kim'in 
tümüne talip olduğu yazı lıydı . Hindistan'da katlia-
ma neden olan kimya tröstünün Pet-Kim'e talip ol-
duğu yazılıydı . Diğer Avrupa'n ı n önemli tröstleri- 

nin Alpefe veya Yarpet'e k ısmen talip olduklar ı  ve-
ya Türkiye'den Sabanc ı  Grubunun iş te karbonsia 
ile ilgili üniteye sihap oldukları  vesaire yazı lıydı . 
İş te bu kadar detayl ı  bilgi verilebilcek bir rapor ha-
zı rlanmış sa demek ki biz olayı n pek başı nda falan 
değ iliz. Hatta belki neredeseyse kuyru ğundayı z. 
Sayın Özuygıı r'un bütün bu haz ı rlanmış  rapora 
rağmen, olayı n ba şı ndayı z demesi bence Türkiye 
kamuoyu açısı ndan bir kazanç. Demekki Türkeyi 
kamuoyu geç de olsa bir olay ı  farketti ve tepkisini 
gösterdi; i ş in ba şı ndayı z denilecek kadar bir gerile-
meye yol açt ı . Bu bence Türkiye'de demokrasi ad ı -
na, halkın yararlanm düşünenler açı sından bir ka-
zançtı r. Burada iyi bir noktaday ı z diye düşünüyo-
rum. 

Bana öyle geliyor ki bütün bu özelle ş tirme, ya-
bancı  sermaye, bunlar ı n hepsi birer araç. Biz esas 
olarak hangi amaçla bunlar ı n kullanı ldığı na bak-
mak durumundayı z. Yani tek ba şı na bir özelle ş tir-
meye kategorik olarak kar şı  çı kmak bana anlaml ı  
gelmiyor. Önemli olan, siz bu araçlar ı  hangi amaç-
lar doğ rultusunda kullan ıyorsunuz ve hangi siyasi 
görüşün, hangi ekonomik politikan ı n parças ı  ola-
rak uyguluyorsunuz? San ıyorum bizim güvensizli-
ğ imiz, bugün ANAP iktidar ı nı n 80'li yı llardan bu 
yana uygulamakta olduğu politikadan kaynaklanı -
yor. Yani biz bu politikadan -biz derken Türk ka-
muoyu olarak ve seçmenler olarak konu şuyorum-
en sonunda yap ılan seçimlerde bu iktidar ın yüzde 
20'ler dolayı nda bir oyla güvensiz bir kamuoyu ol-
duğu ortaya ç ıkmış tır. Bu politikaları  hayata geçir-
mek için uygulanan çe şitli araçlar, çe ş itli yöntem-
lere itiraz ı mı z var. Özelle ş tirmenin sağ lıklı  bir şe-
kilde yap ılamadığı nı  a-priyori olarak hükmedebili-
yoruz. Çünkü ba ş tan itibaren tutulan sosyal politi-
kanı n halkı n yararları na olmadığı nı  tespit etmi ş iz. 
Bu sosyal politikan ı n gelir dağı lı mını  bozduğunu, 
bu sosyal politikan ın iş sizliğe yol açtığı nı , bu sosyal 
politikanı n tekelle şmeye yol açtığı nı  tespit etmi ş iz. 
Bu çerçeve içerisinde gündeme getirildiinde; d ış  
borçların arttığı nı  tespit etmi ş iz; bu çerçevede geti-
rilen özelle ş tirmenin de olsa olsa Türkiye'de d ış  
borçları  tasfiye etmeye veya vergi toplayamamak-
tatan dolayı  yaşanan kaynak sıkı ntısı nı  gidermeye 
dönük olabileceğ ini düşünüyoruz. 

Bize eğer denilirse ki, hay ır biz Pet-Kim'in iyi-
leş tirilmesini, petro-kimya alanı nda daha ileri gi-
dilmesini istiyoruz; buna inanam ıyoruz. Niye ina- 
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namıyoruz; çünkü biz biliyoruz ki bu iktidar ı n ba-
şı ndan beri uygulad ığı  politikada sanayinin iyile ş -
tirilmesi değ il, sanayisizle şme diye bir politika var. 
Yani bu iktidar bir kere sanayii geli ş tirmeyi dü-
şünmüyor; sanayii tasfiye etmeyi dü şünüyor. Hat-
ta öylesine düşünüyor ki; Say ı n Alaton'la biz ge-
çenlerde bir sohbet yapt ık, bu hafta san ıyorum der-
gimizde de çı kacak; Say ı n Alaton Sanayici olarak 
biliniyor; bugün Sayın Alaton gibiler artı k sanayii 
tasfiye etmeye ve turizme yönelmeye ba ş lamış lar, 
yani bu noktaya gelmi ş ler. Ş imdi bu acı  bir durum-
dur. Yani siz bir kurtulu ş  sava şı  vermi ş siniz, sö-
mürge olmaktan kurtulan bir ülke olmu ş sunuz; 
çok ciddi fedekârl ı klarla t ı rna ğı nı zla bir sanayi 
kurmuş sunuz, geli ş tirmi ş siniz. İyi kötü, çarp ı k 
neyse, yani zor durumda imdad ını za yeti şmi ş  ve 
siz bugün bunlar ı  bir kalemde siliyorsunuz. Üste-
lik bunu silerken de çe ş itli ilginç gerekçeler ortaya 
atıyorsunuz. Diyorsunuz ki zaten AET'ye girmeye-
cek miyiz; kap ı ları  açı nca zaten her şey birbirine 
karış acak. Sermaye gelecek, gidece ğ iz vesaire. Yal-
nı z Türkiye'de insana ac ı  gelen bir ş ey daha var; 
birçok şeyi çok yüzeysel tart ışı yoruz, yüzeysel ko-
nuşuyoruz. AET denildi ğ inde, tek pazar denildi-
ğ inde her şeyin güllük gülistanl ık, sı nı rların indi-
rildiğ i, sermaye alu şlannı n bütün faktörlerin gidip 
geldiğ i birşey sanıyoruz. Fakat burada bir şeyi çok 
fena unutuyoruz; asl ı nda bir taraftan liberizasyon 
adı  altı nda çok ciddi bir korumacal ığ a dünyan ı n 
gittiğ ini görüyoruz. AET'ye girme bu i ş in gerekçesi 
olamaz, çünkü bakal ı m sizi al ıyor m ı , siz onları n 
sermayesine ye ş il ışı k yanyorsunuz ama onlar si-
zin faktörünüz olarak serbest dola şı ma izin veri-
yorlar m ı? Yani önce bunu görün de sonra kap ı nı zı  
açı n Nasılsa AET'ye gireceğ iniz diye i ş te bunun çe-
ş itli örneklerini, çe ş itli argümanlann ı  da arkada ş -
lar getirdiler. Tabi buradan ben şeye gelmiyorum, 
yani devletçilik her zaman iyidir, devlet i şletmeleri 
her zaman iyidir; bu do ğ ru değ il. Yani ş imdiye ka-
dar örnekleri görüldüğü şekilde KİT'ler zaman za-
man bir kanbur haline getirilmi ş tir, ama KİT'ler-
nası l kanbur haline getirildi bunun da tarihsel kö-
kenlerine bakmak laz ı m. KİT'Ler Türkiye'de özel 
sermaye birikiminin en önemli kald ı rac ı dı r; yani 
KIT'ler bugün teknolojisi geri, hantal kurulu şlar 
halindelerse, kaynaklar ı  özel sektöre aktar ı ldığı  
için onlara bir tür kald ı raç olarak kullan ı ldığı  için 
böyledir. 

Ama bu şekilde de korumak gerekir mi, hay ı r. 
Bugün de KİT'ler ba şka tür bir kanbur haline geti-
rilmiş tir. Yani dolayl ı  vergi toplamanı n, halkı  baş -
ka bir şekilde istismar etmenin araçlar ı  durumuna 
getirilmi ş tir. Yani ne eskisi ne bugün, ama bugün 
KİTIerin bu haline bence bir itiraz etmek gerekir. 
Burada KİT'leri kategorik olarak ele almay ı ') iş lev-
lerine göre s ınıfland ı rmak gerekir. Yani sosyal i ş -
lev yüklenmi ş  KIT'ler vard ır ki, bunlara çok fazla 
birşey yapamazs ı nı z. Bir ta ş kömürü Zonguldak' ın 
kalbidir; ta ş kömürünü kapatı rsanı z Zonguldak'ı n 
hayat damanm kesmi ş  olursunuz. Aynı  şekilde bir 
Çay-Kur s ı rf çay üretmez, orada Rize'nin ayn ı  za-
manda bir sosyal değ irmenidir. Yani demek ki bazı  
KİT'ler aynı  zamanda i ş sizlik sigortas ı  üstlenen çe-
ş itli sosyal politikalar ı  üstlenen kurulu ş lardı r. 
bunlar için bir şeyler yapamazs ı nı z. Ama iyile ş tire-
ceğ iz KIT'ler de vard ı r. Bunları  gözü kapal ı  yani bi-
rilerine satmak, birilerini tasfiye etmek veya sana-
yisizle ş tirmek de ğ il; randı manl ı  kuruluşlar haline 
getirebilmek için yollar aramak mümkündün. Bu-
nun çe ş itli yolları  bulunabilir. Ben 70'lerde bir ara 
tartışı lan ama sonra terkedilen bir modelin bence 
Türkiye'de yeniden tart ışı lması nı n gereğ ine inanı -
yorum. Bu da KİT'lere, burada çal ış anları n yöneti-
me katı lması dı r. KİTleri ancak bu şekilde dinamik 
bir kurum haline getirebilirsiniz; ah ş anlan yöne-
timde söz ve karar sahibi yaparak hatta mümkün-
se hisselerini onlara bir ş ekilde devrederek onlar ı  
çok daha kaynak yaratan etkin kurulu ş lar haline 
getirebilirsiniz. San ı yorum bizim Türkiye'de he-
nüz özel sektörün daha bir çok alanlara girebilecek 
gücü yok; etkinli ğini artı rabilecek gücü yok. Tersi-
ne uygulanan politakalarla sanayiden uzakla şmak 
gibi bir talihsizliğ in içerisine düşmüş  vaziyette. Biz 
bu kötü gidi şi sanıyorum KİT'ler arc ılığı  ile düzel-
tebiliriz, ama KİT'lerle bunu yaparken de daha di-
namik, daha kat ı l ı mcı ; hem demokrasiye hizmet 
eden hem de ülkenin kaynak yaratan sanayile şme-
sine ivme kazand ı ran bir model içerisinde gerçek-
leş tirebiliriz diye dü ş ünüyorum. 

Özeleş tirme benzeri şeylerde de, polemik ve ti-
rübünleri de oynamak gibi durumdan yolapluna-
dan, daha soğuk kanl ı , hangi politikan ın parçası  ol-
duğunu, ne amaçla uyguland ığı nı  görerek daha se-
rinkanl ı  bir tartış ma geli ş tirebiliriz. Bu serinkanl ı  
tartış ma kuşkusuz makro politikalarla çok ba ğlan-
tı lı  bir olay. Eğer siz yabanc ı  sermayeye KİT'i satı p 
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kaynağı yla oradan edinece ğiniz kaynakla dış  borç 
ödemek gibi bir yakla şı mı  dış layı p, bunun yerine 
yabancı  sermaye alarak K İT'i geli ş tirme, Avru-
pa'da güç sahibi yapabilme, sanayile şme yolunda 
bir politikayı  tercih ederseniz burada sanm ıyorum 
ki akl ı  başı nda, sağduyulu serin kanlı  her insan ı -
mı zı n onayım almayasını z. Bu tamamen makro 
yakla şı mlarla ilgili bir olayd ı r diye düş ünüyo-
rum. 

Teşekkür ederim. (Alk ış lar) 

BAŞ KAN - Mustafa Sö ıunez'e çok te şek-
kür ediyoruz. 

Tartış mac ılardan son olarak Pet-Kim Ge-
nel Müdürü Say ın Faruk Yağı z, buyurun 
efendim. 

FARUK YAĞ IZ (Pet-Kim Genel Müdürü) 
-Sayı n Başkan, muhterem dinleyiciler; konu ş ma-

mın başı nda bir süre için bir pazarl ık yapmayaca-
ğı m ama , ben belki konunun ortasında bulunan bir 
kiş i olarak izin verirseniz baz ı  hususlarda biraz da-
ha etrafl ı  bilgi vermek istiyorum. Bu tür konu şma-
ları n birçok yerde benzetmesini duyduğum gibi, 
mini etek gibi ne kadar k ı sa olursa o kadar cazip 
olacağı na dair bir inanç vardı r ama, belli hususlan 
da ortada b ı rakmayacak kadar da biraz uzun olma-
sı  gerekir. izin verirseniz ben sadece kendi aç ımı z-
dan özelleş tirmenin kendisini yada stratejisini de-
ğ il, özelleş tirmenin bir amaç olarak de ğ il bir vası ta 
olarak kullanılması  açı sı ndan hareket edece ğ im. 

Toplant ı nı n başı nda bu i ş te en yetkili olan 
kimse Sayı n Özuygur, özelle ş tirme konusunda çok 
sayı daki senaryolardan henüz hiç birisinin kesin-
leşmiş  olmadığı nı  söyledi. Yani dolay ı sıyla biz ya-
bancı laş tırma veya blok halinde yabanc ıya satma 
konulannı  görüşürken, belki bunlar için çok erken 
davrandığı mı zı  söylemek yerinde olur. Efendim 
şunu bir defa söylemeliyim; birçok konu şmacı  da 
belirtiler; özellikle eski genel müdürümüz belirtti-
ler -Sayın Pamuk- bir defa Türkiye'de Pet-Kim 
ürünlerine olan ihtiyaç giderek artmaktad ır. Ra-
kam sevenler için rakam vereyim; Türkiye'de orta-
lama petro-kimya ürünü tüketimi 7,75 kg'd ı r. Bu 
rakam Avrupa ülkelerinde en az 10 mislidir. Baz ı  
ülkelerde 130 kiloya kadar ç ıkmaktadır. Demek ki 
kaçınılmaz bir durum; Türkiye petro-kimya ürün-
lerine olan talebi süratle kar şı lamak durumunda- 

dır ve o halde Türkiye'de bizim yapt ığı mız hesapla-
ra göre 1995 y ı lı ndan itibaren Alpet'e denk -en 
azından Alpet bizim iki kompleksimizden en büyü-
ğüdür- büyüklükte bir komplekse daha ihtiyaç var. 
Bu kompleksi nasıl kurabiliriz; bunun için gereken 
yetkileri ve gereken elokey şı nları  nasıl sağlam. Bu 
gayet tabi hükümetin bilece ğ i bir iş tir. Ama ben si-
ze hemen şunu söyleyeyim; yakla şı k 30 yıldı r dev-
letteyim ve genelde yat ı rı m i şleriyle de ilgilendim; 
günahı  ve sevabıyla. Ama her yıl devletçe haz ı rla-
nan yatı rı m programlar a ş ağı  yukarı  3 merciden 
geçer; daha sonra 4 merciden kontrol edilir. Demek 
ki hemen hemen realize edilmesi için 7 yerden okey 
alması  gerekir ve çoğu defa da ülkenin potansiyeli 
bu ödenekleri veremez. Bu sene ve bundan evvelki 
seneler ve 10 sene evvel yada 20 sene evvel durum 
böyleydi. Son yıllarda uygulanan politika KİT'lerde 
yatı rı m bir önceki yı l ı n yüzde 50'sinden fazlas ını  
geçmemesi. Bizim bu seneki yat ı nmı mı z gelecek 
seneki yatı nmı mı z 100 milyar liradı r; demekki on-
dan sonra 150 milyar lira olacak, ondan sonra 225 
milyar olacakt ı r. Bu a şağı  yukarı  her yıl 50 milyar 
dolarl ık bir yatı rı ma tekabül eder. Ş imdi eğer yeni 
bir Pet-Kim'in 5 milyar dolara malolaca ğı nı  hesap 
edersek, 50 milyar dolarla ne kadar ı nı  ne kadar za-
manda yaparı z, bunun hesab ı nı  görebilmek çok 
açı ktı r. Demekki belli bir kayna ğ a ihtiyaç var, bu 
kaynağı n yollarından birisinin özelle ş tirme olduğu 
açı ktı r. Ama başka yollar da olabilir. 

İkincisi yine kamu kuruluş ları nda bir yönetim 
özerkliğ i gerekir; bu yatırı mları  yapabilmeniz için. 
Ben daha evvel 2 y ıldır Pet-Kim'in ba şı ndayı m, da-
ha evvel çimento sanayi genel müdürüydüm. Bu 
bakı mdan çimentodan bir misal verece ğim; Yavuz 
Bey de bunu bilecekler. Çimento sektöründe art ık 
yeni fabrika kimse yapm ıyor; fabrikalar yeni yön-
temler ve yeni geli ş tirilen yöntemlerle; ama dış arı -
da geli ş tirilen yöntemlerle kapasitelerini art ırıyor-
lar. Artık kimse tonu 100 dolar hesab ıyla yeni yatı -
rı m yapmıyor, buna mukabil belki tonda 15-20-30 
dolar hesab ıyla fabrikada yenilenme yap ıyor. Bu 
sorunlarda ortaya ç ı kan yenilenme, en yeni tekno-
loji, prekalsinasyon konusudur. Prekalsinasyonun 
Türkiye'de affını za sığı narak söyleyece ğ im; ilk te-
laffuz eden ben olmuşumdur. Bunun sebebi de Yu-
nido ile olan yakın ilişkimizden bu yeni teknolojile-
rin daha icad edildi ğ i yıllarda -bundan 10-12 y ıl ön-
ce- Türkiye'ye Yunido kanal ıyla gelmi şolması dır. 
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Ama biz kamuoyu olarak bu teknolojiyi Türki-
ye'de uygulayabilmek için evvela bir kamuoyu o-
luş turmak gere ğ ini duyduk. Daha doğ rusu bize 
ödenek verecek bakanl ı klarda, Devlet Planlama 
Teşkilatında bizi kontrol eden çe şitli kurumlarda 
ve kuruluş larda ve bak ı nı z 10 sene içinde konu an-
cak bir tane fabrikas ında prekalsinasyona ba şladı ; 
Pınarhisar fabrikas ıdı r. Oysa Say ın Zeytinoğlu çok 
önce, devletten çok önce kendi fabrikas ında bu pre-
kalsilasyonu koydu, baş lattı  ve neması m da ümid 
ediyorum ki al ıyordur. Teknoloji de yabanc ı  tekno-
lojidir. Biz bunu geli ş tirmedik;; geli ş tiremez miy-
dik; elbette büyük kaynaklar ay ırsaydı k, elbette 
daha evvelki ba şka konuşmacılaran söyledi ğ i gibi 
ciromuzun yüzde 2-3'ünü bu işe ayırabilseydik, her 
sektör belki bu yola girebilir, belki bu yat ı rı mları  
yapabilirdi. 

Bunun dışı nda Pet-Kim olarak burada bizim 
müş terilerimizi pek görmüyorum. Bizim mü ş teri-
lerimiz genelde çok büyük müş teriler; her biri 50- 
60 milyar liral ı k mal alan müş terilerdir. Bunlarla 
çok sı k temaslanm ı z oluyor. Bugüne kadar hiçbir 
müş teriden Pet-Kim'i övücü bir laf duymad ı m, hiç-
bir ş ey i ş itmedim. Hepsi devaml ı  olarak Pet-
Kim'den ş ikayet etmi ş lerdir, bas ı nda da bu yer 
alı r. Bası nda biz sesimizi istedi ğ imiz kadar duyu-
ramayı z. Ş imdi Pet-Kim'in özelle ş tirilmesi günde-
me geldiğ i zaman, baş ta bizden ürün alan say ın sa-
nayiciler buna kar şı  çı ktı lar. Bunu anlamak kolay 
değ il; ama belki bazı  şeyler yap ı labilir, tahminler 
örneğ in. Ş imdi bakınız, Yarpet 1965 y ılında kurul-
muş , Sayın Pamuk söyledi. İyi ki kurulmuş  ve Tür-
kiye'ye en h ızl ı  gelen sanayi petro-kimya sanayii 
olmuş tur, en h ı zlı  geli şen de o olmu ş tur. Bugün 
gerçekten a ş ağı  yukarı  Avrupa teknolojilerinin ye-
nileri kullanıyoruz; hepsi en yeni de ğ il ama ürün 
bazı nda da spesikasyonlanm ı z onlara çok yakı n. 
Ama Yarpet 25 y ıldır kendisini yenilemek için bir 
tek çivi çakmam ış  vaziyette. Yarpet bütün ürünü-
nü sanayicinin emirine vermi ş , sanayici elbette 
onunla Türkiye'ye endüstriyi geli ş tirmiş  ve büyük 
imkanlar sağ lamış  Türkiye'de. Ama neden; hiç bi-
risi Yanmca gibi hammadde üretecek bir fabrikaya 
yatı rım yapmamış . Ş imdi bu yatı rımlara hâlâ dev-
letin devam etmesi gere ğ ini vurguluyor. bir sayın 
konuşmacımı z hatta, dedi ki yani bu konuda vakit 
geçirilmemelidir. 

Devlet en verimsiz yörelerde yat ırım yapmaya 
söz bürosuyla devam etsin, seçme hakk ı  yönetimin 

olsun idi; o günkü yönetim de gidip oralara çimento 
fabrikas ını  kurmazd ı . Elbette bu açı dan da, yani 
özelleş tirme konusunu görüşürken çok etrafl ı  bi-
çimde yönetimin de özelle ş tirilmesi ya da özerkle ş -
tirilmesi gereğ ini ifade ediyorum; bu belli bir yerde 
de ba şlamış tı r. 

Özellikle PET-KIM'de şu anda yönetimin 
mamen, tamamen de ğ il ama, büyük ölçüde özerk 
olduğunu söylemek isterim. 

Aslında, Sayın Yönetim Kurulu Ba şkanı  Kuba-
lı  burada olacakt ı , kendisinin bu konuyu daha aç ık 
anlatacağı ndan eminim; ama, bulunamadı  rahat-
sı zlığı ndan dolayı  ben o bakımdan hazı rlıksı z ola-
rak çıktığı m için de özür dilerim. 

Fiyat politikaları  görüşülürken isim söyleme-
den ifade edeceğ im vaktiyle KİTlerin belki de bü-
yük borçları  karşı lamak üzere BIT ürünlerine zam 
yapı ldığı  filan ifade edildi ama, PET-KİM için bu 
böyle değ ildir; bu yılbaşı  itibariyle 1989 y ılı  başı  iti-
bariyle eğer, fiyat indeksini 100 al ırsak PET-KİM 
ürünlerinin bugünkü fiyat indeksi 98,3 civand ır; 
demek ki, son dokuz ay içerisinde PET-KIM ürün-
lerine herhangi bir zam yap ı lmamış tır. 

Küçük zamlar ve küçük indirimler yap ı ldı ; 
çünkü, biz PET-KIM olara, yine bir say ın konuşma-
cı nı n dediğ i gibi öyle yüzde 25 koruma arkas ı nda 
değ iliz artı k, korumalar hemen hemen s ı fira indi, 
23 Eylül'de çı kan yeni bir Kararname ile de birçok 
ürünün ithali tamamen muaf hale geldi, çok küçük 
fonlarla. 

Dolayısıyle, PET-KİM artı k dünya fiyatlar ına 
paralel hareket etmek durumundad ı r. ileride de 
PET-KİM'le, PET-KtM gibi kurulu ş ları n sahipleri 
elbette bu korumadan, koruma duvarlar ı nı n arka-
sı na saklanamayacaklar ve fiyat politikalar ı nı  
dünya fiyatlarına göre ayarlayacaklar, yani dünya 
konjonktür yükselirse fiyat yükselebilir, dünya 
konjonktürü düşerse fiyat düşer. 

Gerçekten de, 1988 y ı lı nda konjoktür oldukça 
iyi oldu ve PET-KİM o yı l büyük paralar kazandı , 
aşağı  yukarı  333 milyar lira kadar söyleyen rakam-
lar doğ rudur; bir vergi öncesi kâr sa ğ ladı . 

Aynı  konjonktür devam etseydi bu seneki men-
faati aş ağı  yukarı  1 trilyon lira olacaktı , bu yılın so-
nunu zannediyorum 680 milyar lirayla kapataca-
ğı z; ama, karı  da her zaman bir ölçek olarak alma-
mak lazım çünkü, bu kârlan söylenirken, yine şu 
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Cam Ş i ş e Kumbaralar ı  
Istanbul'dan sonra, Bursa'da, Izmir'de, 
Adana ve Mersin'de de 
uygulamas ı  ba ş lat ı lan Cam Ş i ş e Kumbaralar ı , 
kullan ı lm ış  cam ambalajlar ı  
ekonomiye yeniden kazand ı ran bir projedir. 
Bu kumbaralorda toplanan ş i ş e ve kavanozlar 
hiçbir kalite kayb ı  olmaks ı z ı n 
yeni cam kap üretiminde kullan ı lmaktad ı r. 

" Yarı n ı n Türkiyesi " 

daha iyi korunan 

bir ç ev r e demektir... Cam "çevreye dost" bir malzemedir. 

Doğ al bir hammaddeden (kumdan) 

üretilir: Do ğ al ve sağ l ı kl ı d ı r.- 

Ş i şe, ya da kavanoz... 

bir ambalaj ürünü olarak cam 

kullan ı m sonras ında toplan ı r: 

çünkü yeniden de ğerlendirilmesi mümkündür. 

Eritilir, hem de niteliklerinden 

hiç bir ş ey kaybetmeksizin 

yeni bir cam ürüne dönü ş ebilir. 

Üstelik, bu i ş lem 

(toplama-eritme-yeni bir ürüne dönü ş türme) 

sonsuza kadar sürebilir. 

Ş iş e-Cam, 

cama özgü birçok önemli özelli ğ in, 

çevrenin korunmas ı na, 

enerji ve hammadde tasarrufuna 

sağ lad ığı  katk ı n ı n bilincindedir... 

Yarının Türkiyesi için, bugünden. 

Türkiye Ş işe ve Cam Fabrikalar ı  A.Ş . 
Türkiye Ş işe ve Cam Fabrikalar ı  AŞ . Türkiye İş  Bankas ı  kurulu şudur. 
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ifade ile geçen sene ki, ktirlar söylenirken 200 mil-
yarklira ALPET'in 133 milyar lira YARPET'in, bu 
sene YARPET'in kân 70 milyar lira, yani sadece 
kâra bakarak da bir sonuca varmak uygun de ğ il. 

Ş imdi efendim, bir taraftan böyle bir darbo ğaz-
dayı z, Türkiye'nin talebi olan petro-kimya ürünle-
rini karşı lamak ve piyasaya arzetmek zorunday ı z, 
bir taraftan da yat ı rım için gerekli kaynaklan bul-
mak zorundayı z. 

Karbon siyahı ndan söz etmek en basit teknolo-
jilerinden birisi ama, biz bugün Yanmca'daki kar-
bon siyah fabrikam ı z 30 bin tonluktur çarp ı cı  bir 
misal olmak üzere söylüyorum: üç tür karbon siya-
hı  üretir. 

Mesela, dünyada bugün yedi tür karbon siyah ı  
üretiliyor, ya dört türün daha teknolojisini sat ın al-
mak ve onun için gerekli yat ınmı  yapmak laz ım, ya 
da bu dört türü devaml ı  ithal etmek laz ı m. 

Ş imdi, bu fabrikaya talipler oldu, karbon siya-
hı  fabrikasının kapasitesinin 30 bin tondan elli bin 
tona çı karı lması  için yakla şı k 20 milyon dolarl ı k 
bir yatı rı ma ihtiyaç var, yada 25 milyon dolarl ı k. 

Buna mukabil, hem yedi türlü ürün üretecek; 
dolayı sıyla, bugün ithal edilen karbon siyah ı  ithal 
edilmeyecek, hem de yeni gelecek olan teknolojiyle 
aynı  aromatik yağı  kullanmak suretiyle biraz daha 
yüksek miktarda karbon siyah ı  elde edilecek, ener-
ji tüketimi düşecek bir hesaplama yapı ldığı  takdir-
de 20 milyon doları  bu işe yatırmak ve toplam tesi-
sin yakla şı k yarı sı na sahip olmak kayd ıyla on y ı l-
lı k keş if yolu hesabetiğ imiz zaman dünküne göre 
daha yüksek nema getirdi ğ ini hesabediyorsunuz. 

Şu halde, bir an evvel yatı nmı  yapabilmek, o 
teknolojiyi almak durumunday ı z. 

Bunu yapamadı  'ğı mı z ölçüde, hem kâr kayb ı na 
uğrayacağı z, hem de ithalat için daha büyük pay-
lar özellikle ay ı rmak durumunda kalaca ğı z. 

Karbon siyahı  için bu böyle, tabii di ğer ürünler 
için de böyle, bazı  ürünler için ise; gerçekten zor. 

Teknolojiyi almak da hemen fevkalade kolay 
değ il, tabii senaryolar, son derece de ğ iş ik senaryo-
lar var, bu senaryolar içerisinde teknolojiyi verebil-
mek için mutlaka mevcut tesisin yüzde 50'den faz-
lasına, fazlası nı  isteyen, istemek gibi bir ş art da 
yok. 

Konuş tuğumuz bazı  firmalar, pek ala daha 
aş ağı  hisselerle de bunu verebileceklerini ifade et-
miş lerdir; ama, teknolojiye olan ihtiyac ımızm da çi-
mento gibi hepimizin basit sayd ığı ; gerçekten de 
basit olan bir alanda bile veya d ış ardan teknoloji 
alıyorsak, petro-kimya sanayiinde de bu teknoloji-
ye ihtiyacı mı z olduğunu söylemek yanl ış  olmaz; ta 
ki, o araştı rmaları  kendimiz yapıp o düzeye gelene 
kadar. 

Teknoloji bakımından olduğu için, ilgilendirdi-
ğ i için söylüyorum; yoksa rakam üzerinde herhangi 
bir görüşme olduğundan değ il; İ ngiltere'de veya 
Fransa'da veya benzeri ülkelerde belli kurulu ş lar-
da dış arıya yüzde 20, yüzde 25'den fazla hisse veril-
memesinin nedenlerinden bir tanesi de bu ülkele-
rin zaten o teknolojilerle sahip olmalar ı . 

Demek ki, onlar da teknoloji endi şesi yok, dış a-
rı dan istedikleri, belli ki finansman yönündendir 
zaten kendi teknolojilerini kendilerini kar şı lıyabi-
lecek durumdadı rlar. 

Bir de tabii efendim, yani her bak ımdan bakım-
hlı ktan söz ettiğ imiz zaman şunu da unutmamak 
lazım; petro-kimya sanayi bir ikinci sanayi asl ında, 
petrole bağ l ı . Petrol ne kadar Türkiye için ba ğı m-
sı zsa petro-kimya sanayi de o kadar ba ğı msı zdı r. 

Dolayı siyla, petro-kimya sanayinde bağı msı z-
lığı  yitirmek ancak petro-kimya, petrol sanayiinde 
tam bağı msı zlığ a sahip olmakla paralel düşünüle-
bilir; o da küçük husus. 

Efendim, zannederim söyliyeceklerim bu ka-
dar, bunun d ışı nda tabi asl ında da, yine Sayı n Baş -
kan'ın da ifade etti ğ i gibi zaman zaman bu konuda 
belki yanlış  izlenim veren yayınlar çıkıyor; iş te me-
sela, son derece bilgili bir ekonomi profesörümüz; 
"Pet-Kim satı lırsa Türk uçakları  uçamaz" diye be-
yanat vermişlerdi, onu da Sayın Alber Bilen düzelt-
ti; bizim ürünlerimiz tamam ı  tabii', petro-kimyasal 
ürünler bu tür stratejik maddeler değ il ama içlerin-
de Türk sanayii için temel olan maddeler de vard ır; 
Etilen bunlar ın başı nda gelir. S2H4 diye Sayın Ala-
ton söyledi, biz bunu bugün İPRAŞ 'ta elde edebili-
yoruz. 

Ihracat yönünden de çok kısa bir iki şey söyle-
yeceğ im; ihracatı = gerçekten fiyat ve kalite bak ı -
mı ndan eğer, dış  ülkelerle ba ş a çı kamazsa sat ı l-
maz; hakikaten de bu seneki ihracat ım ı z ı n yakla- 
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şı k 350 milyon dolar olacağı nı  hesabediyoruz; ama, 
iki yönde hala eksi ğ imiz var. 

Bunların bir tanesi, şartnamelerimiz spesifi-
kasyonanm ız dış  ülkelerin spesifikasyonlanna uy-
gun ama, dış  ülke spesfikasyonlan genelde vaktiy-
le al ınmış  teknolojiler genelde geni ş  aral ı klar veri-
yorlar, yani minumum ve maksimumlimitleri bü-
yük, bugün bu limitler fevkalade daralm ış tı r. Bi-
zim o limitlerin içine girebilmemiz biraz zordur. 
Onun için o geni ş  limitler içinde olan ürünleri ra-
hatl ıkla satıyoruz. Zaten daha dar olan limitler içe-
risindeki ürünleri henüz üretmiyoruz. 

PET-KİM bugün otuza yakın çok çe ş itli, otuza 
yakı n son derece önemli parasal bak ı mdan, ürün 
üretiyoruz; ama, daha en az 60 tane ürün üretmiyo-
ruz. Bunlar ın herbirinin katma değeri bugün üret-
tiklerimizden farkl ı . 

Bugün 150 dolarlık naftadan çı kıyoruz, ortala-
ma değeri bin dolar olan petro-kimya ürünü üreti-
yoruz; bunu sanayici al ıyor, ortalama de ğeri belki 
ikibin belki üçbin dolara olan çok yüksek katma de-
ğerli ürün üretiyor. 

Acaba, PET-KIM'de bir ad ı m ileri giderek bu 
otuz ürünün yanı nda katma de ğeri bin dolar değ il 
de iki bin dolar olan; dolay ısıyle, sanayici onu aldığı  
zaman belki 5000 dolar ya da 6000 dolarl ık katma 
değer sağ lıyacak ürün yapamaz m ı ? Yapar, bunun 
için yeni yatırım ve yeni teknolojiye ihtiyaç var. 

Efendim, te şekkür ederim. 

(Alk ış lar) 

BAŞ KAN - Efendim, Say ın Faruk Yağı z'a 
çok teşekkür ediyorum. 

Ş imdi, panel üyelerine iki şer, üçer daki-
kal ık söz vereceğ im, birbuçuk civar ında biti-
ririz diye planlam ış tık, ikiyi kesinlikle a şa-
mayız ve Sayın Ökke ş  Özuygur'un görevinin 
niteliğ i dolay ı s ıyla, yine sona b ırakıyorum. 
kendisi de öyle bir tercih beyan etti ve bu se-
fer alfabenin tersinden ba ş l ıyarak önce Sa-
yın Mümtaz Zeytinoğ lu'dan A'ya doğru gele-
ceğ iz, buyurun efendim. 

YAVUZ ZEYT İ NOĞLU - Efendim, te şekkür 
ederim anlayışı nı za bir konuyu düzeltmeme müsa-
ade edin; benim ad ı m Yavuz Zeytinoğlu, Mümtaz 

Zeytinoğlu Allah rahmet eylesin a ğ abeyimdi ve 
ulusal sanayininde öncülerindendi, kendisini bu 
konuş mada belki bir ça ğn şı mla ulusal sanayiye 
olan büyük katk ıları ndan dolayı  çağnşı mla hatır-
'adı nı z, bir vesile oldu; kendisini tekrar rahmetle 
an ıyorum. 

Efendim, Sayı n Koçman ben bazen akş amları  
viski içiyorum, bir de teknem var; acaba, bunlar şu 
konuş tuklanmla çeli şiyor mu, yani insanlar ı n dü-
şüncelerini tabii ki, hayata uygulamalar ı  laz ı m; 
ben bunu yaptığı ma inanıyorum; ama, düşüncele-
rimizin biçim, uygularken biçimsel ele ş tiriler yap-
mak çok doğ ru değ il bence. 

Ş imdi, biz çimento fabrikas ı na teklif verdik, bu 
özelle ş tirmenin bu biçimde yap ı lması na kar şı  ol-
mamı zı  hiç bir şekilde engellemez. 

Ben çimento fabrikalanmn özelle ş tirilmesi 
için ve blok satış  yapı lması  için her hangi bir öneri-
de bulunmadı m ki; ama, bunu yap ı ldıktan sonra 
niçin teklif veridi ğ imizi de söyleyeyim. 

Bu fabrikalar ı n değeri pahası na satılması  için 
teklif verdim ve veridiğ im teklifte; Sayın Başkan 
burada, kendilerinin koyduğu muammen bedelin, 
yani satış  bedeli, değer bedeli olarak koyduklar ı  fi-
yatı n yüzde yirmi eksi ğ iyle teklif verdim; çok aç ı k 
olarak söylüyorum. İ lk teklifim oydu. 

Bir pazarlığ a oturuyorsunuz, yani bir pazarl ı -
ğa otururken herhalde yüzde yirmi eksikten ba şla-
mak da son derece makul ve hakkaniyetli bir teklif-
tir. Hiç bir şekilde bunun aksine bir şey düş ünmü-
yorum, yani ucuza bir fabrika kapatma dü şünce-
sinde hiçbir ş ekilde olmad ı m aksine bu fabrikalar 
ucuza kapat ı lması n diye kamu ortakl ığı na çok say-
gın bir teklif verdik. Nitekim, i ş  bizde kalmadı  ama, 
bize de dediler ki, en ciddi en iyi teklif veren özel 
sektör kuruluş  sizsiniz; dediler. 

Bunu, bu pazarhklan yürüten arkada şlar söy-
ledi; ama, biz birinci teklifi verdik, baz ı  ş artlar ye-
niden oluş tu ikinci teklifi verin, yani teklifinizi iyi-
leş tirin getirin dediler; ikinci teklifi vermeye gitti-
ğ imizde fabrikaları n hepsinin, be ş inin birden blok 
olarak bir Frans ı z firmas ı na sat ıldığı  bildirildi. 

Olayı n kendi açı mdan ilgilendiren k ısmı  bura-
sı , hiçbir şekilde toplu konuttan özel sektör olarak 
mal al ı rken bu ucuza getirme dü ş üncesini hiçbir 
zaman satmad ık. 
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Demek ki, dü şündüklerimizle söylediklerimiz 
birbirine son derece uyuyor. 

Kamunun sırtından para kazanmay ı  hiçbir za-
man düşünmedik. 

İ kincisi efendim, Sayı n Koçman Eski şehir 
Bankam' niçin Istanbul'a ta şı dığı nu söyledi; tam 
istediğ im misali verdi. 

Ben Eski şehir Bankasım Istanbul'a ta şı dı m, 
İstanbul'lulardan para kazan ıyorum götürüyorum 
Eski şehir'e para yat ı rıyorum, yani demek istedi-
ğ im de bu. 

Siz burada yabancı  sermayeyi getirdi ğiniz aza-
man buradaki kazanacaklanm ı  katma değerden 
götürüp kendi memleketlerine yat ı rı m yapacak-
lard ır; burada da yapabilirler. Ben Istanbul'da da 
yatı rım yapabilirim, yapmam diye bir iddiam yok; 
ama, Eski şehirli olduğum için yatı nmlanmı  Eski-
şehir'de yoğunlaş tı rmayı  daha rahat veya daha 
fazla istek duyuyorum ama, ş artlar onu getirmi ş  
ki, ben banka olarak paray ı  Istanbul'da kazanmay ı  
daha uygun bulmuşum; tabii ki, buraya getirece-
ğ im, ne diye getirmeyeyim, tabii ki, burda da para 
kazamyorum ama, götürüyorum Eski şehir'de yatı -
rıyorum. 

Bu iki olay benim yabanc ı  sermayeyle ilgili 
özel sektörle, özelle ş tirmeyle ilgili düş üncelerime 
tam bir misal te şkil ediyor. 

Üçüncüsü, bizim bir iki konu varki atlad ı k; 
PET-KİM'e niçin fazla heves ediyoruz, sat ı lmas ı n 
diye? Çünkü, dünya tekellerine kar şı  bugün bizi 
koruyan kalkan PET-KİM, yani dünyadaki petro-
kimya tekellerine kar şı  bizi bugün koruyan kalkan 
PET-KİM; bunu kald ırdığı mız zaman art ı k dünya 
tekellerinin size dikte edece ğ i fiyatlarla i ş i sürdü-
receksiniz. 

Bir üçüncü konuda küçük bir remark yapaca-
ğı m. 

Efendim, yabanc ı  sermayeye KİT'leri satmak-
la Türkiye'de bir teknoloji transferi olaca ğı  kesin-
dir; ama, Türkiye'nin teknoloji geli ş tirme yollar ı -
nın da tıkandığı  da kesindir; çünkü, bugün bir las-
tik fabrikam ı z paylarını  bir yabanc ı  sermayeye 
satmış tı r ve ilk yap ılan iş  Türkiye'de kurmu ş  ol-
dukları  ARGE te şkilatı , Ara ş tırma Geli ş tirme Teş -
kilatı nın lağvedilmesi olmuş tur. 

Artı k, Türkiye'de böyle bir ara ş tırma geliş tir-
meye lüzum yok, biz zaten teknolojiyi getirece ğ iz 
bildiğ imiz zaman, yani art ık siz hiçbir şekilde geliş -
meyeceksiniz. Halbuki, önemli olan teknolojileri 
kendimiz üretecek seviyeye gelmemiz, bunun için 
yatı rım yapmamı zdı r. 

Çimento Sanayindeki yat ı rımları  tabii ki, dı -
ş ardan ald ık; ama, Ç İTOSAN politikaları nı  öyle 
idare edebilseydi, daha önceden böyle konulmu ş  ol-
saydı , ÇİTOSAN araştırma yapabilecek bir düzeye 
gelebilirdi çünkü, onun kapasitesi müsait, onmil-
yon ton üreten bir fabrikan ı n kapasitesi ara ş tırma 
yapmaya müsaittir ve Ç İTOSAN politikalar ı nı  ta-
bii, Ç İTOSAN'ın eski Genel Müdürünü burada ka-
tiyen suçlamak istemiyorum çünkü, Ç İTOSAN ma-
alesef siyasal iktidarlardan ba ğı msı z karar verebi-
len bir kurulu ş  olam ıyor, yatı nmlannı  götürüyor 
verimsiz yerlere yapıyor ama, bunlar ın yerine diye-
lim ki, Adıyaman'da fabrika yapmasayd ı , Gümüş -
hane'de fabrika yapmasayd ı  onlar bugün hiçde 
1948 modeli araba gibi olmayacakt ı , onlar da bu-
gün; bugünkü özel sektörün elindeki fabrikalar gi-
bi günün şartlarına uygun teknoloji düzeltilmi ş  son 
derece güzel fabrikalar olacakt ı . 

Nitekim, yap ı labilecek yat ı nmlarla da böyle 
olacaktır.. Hiç de korkmay ı n, yani o sat ılan fabri-
kalar üç gün sonra çok güzel olacaktı r. 

Hepinize te şekkür ederim efendim. 

(Alk ış lar) 

BAŞKAN - Sayın Yavuz Zeytinoğ lu'na çok 
te ş ekkür ediyoruz, ikinci olarak söz Say ın 
Gündüz Pamuk'un buyurun efendim. 

GÜNDÜZ PAMUK - Ş imdi efendim, burda çok 
önemli bir çağnlı k konusu var ki, yan ı lmıyorsain 
82 yı lı nda yine mezunlar demetinin bir konu şma-
sı nda buna de ğ inmi ş tim. O zaman da tabi ekonomi 
ne zaman bir dar boğ aza girse suçlu KİT'ler oluyor 
ve hemen üzerine saldnı llyor; ben de o ara bunlar ı  
savunucu durumundayd ı m yine. 

Ş imdi, burda kârl ılı k konusu şu şekilde ele 
al ı nması  lazı m; bunun için, bunu anlatmak bak ı -
mından şu kademeleri belirtmek istiyorum: 

Pamuk, pamuk ipliğ i, kumaş  konfeksiyon. 

Pamuktan pamuk ipliğ ine geçmek için bir kat-
ma değer ilave ediyorsunuz, fabrikalarda ve sonun- 

41 

pe
cy

a



iktisat 
	 dergisi 

da elinize bir pamuk ipliğ i; bunun bir değeri var. 
Pamuk ipliğ inden yine bir katma de ğer ilavesiyle 
kumaş  yap ıyorsunuz, yine bir katma değer ilave-
siyle konfeksiyon yap ı yorsunuz. 

Bunları  böyle geni ş  olarak, takribi olarak de-
ğerlendirirseniz, pamuk be ş se pamuk ipliğ i on, ku-
maş  girme, konfeksiyon k ı rk diyebiliriz, değeri iti-
bariyle ve bu arada birinden öbürüne geçerken ila 
ve ettiğiniz katma değer aynı  oranda değ il, Kı saca-
sı  üst kademelerde Kârl ı l ı k, yani katma de ğerin 
üst a ş aması na geçtiğ iniz zaman kârl ı lı k çok art ı -
yor. 

Ş imdi, bir karlı lı lğı  mütaalâa ederken acaba, 
nereden kâr yap ı lı yor diye ara ş tı rdığı nı z zaman 
şunu görüyorsunuz: Çelikte, Demir Çelikte de ayn ı  
kademeler mevcut, pamuğun ve pamuk ipli ğ inin fi-
yatı nı  aş ağı  yukarı  bir ülkede, ya o ülkenin kendi 
tarım Bakanl ığı  veya sanayicisinin alkış  şartları na 
göre; kı sacası , daha çok sermaye ve d ış  ülkelerdeki 
satı lan mallarda ise, d ış  piyasalar belirliyor. Dola-
yı sı yla, bütün bir i ş in kârl ı lığı m bir büyük olarak 
bir bütün olarak ele ald ığı mı z zaman; karl ı lığı n 
dağı l ı mı  bütün sektörlere ayn ı  değ il, Diğer kade-
melerdeki kârl ıl ı k bilhassa art ı nhyor, buna hatta 
şöyle diyebilirsiniz: D ış  ticaret hadlerinin bir ülke 
aleyhine geli ş mesi, yani hammadde üretenler dai-
ma zararl ı  çı kıyorlar. 

Aynı  şey ülke içerisinde bu KİT'lerin üretimiy-
le de şey; eğer, siz pamuk ipil ğ ini biraz daha pahal ı  
satarsanı z o KIT'Lerin kârl ı lığı  biraz daha artabi-
lir, bu şekilde de bir düş ünce ve bir şeyle; efendim, 
bak buraya bu kadar para yat ı rı yoruz, milyarlar 
koyduk fakat, bunun karl ı lığı  bu, buna mukabil 
ben orda ufac ı k bir fabrika yapt ı m, kumaşı  konfek-
siyon yaptım, dünyan ın paras ını  kazandı m. 

Bu şeyler, mukayeseler bize bütün i şin gerçek 
yönünü göstermez. Nitekim, Say ın Hocam bunu ir-
dalarken; verimlilikle kârhl ığı n ba şka türlü değer-
lendirilmesi gerekti ğ ini de vurgulamış tır. 

Dolayı sıyla, biz bu i şi bu şekilde yaln ı z nakit 
para veya bilanço de ğeriyle ele almamam ı z gereki-
yor. Aynı  paralelde ba şka bir müş ahadem de; Zon-
guldak'm kapat ı lması  veya baz ı  sektörlere yat ı rım 
yapı lması ; yatı rım yapılması n hatta öyle ki, aynı  
bir tesadüfle Say ın Faruk Yağı z çimento fabrikala-
lannın doğuda olanları n hepsinin zarar etti ğ ini,  

batı dakilerin kâr etti ğ ini söylüyor; çünkü, orada 
bazı  nedenlerle kurulmuş . Bir ülkedeki yat ırı m ka-
rarları  yalnı z ve yaln ı z kârl ı lı kla alı nmaz, hatta bu 
o kadar ileri gitmi ş tir ki, İş letme Fakültelerin de 
yatı rı m değerlendirilmelerinde sosyal faktör diye 
bir faktör ilave edilir, yat ı rım değerlerinin içine. 
Bunu koymazsan ı z i ş te; belki acaip bir benzetme 
olacak, Doğu'daki bugünkü halin faturas ı nı  niçin 
ödüyoruz o ç ı kar. 

Bütün al ı nan kararlar Doğuya yatırı m yapıl-
mamas ı  yönündedir fakat, o takdirde ba şka türlü 
bedeller ödemek zorunda kahrs ı mz. 

Dolayı siyla, devletçiliğ in veya kamu yatı rımla-
rı nın seçilmesinde yaln ı z ve yalnı z şey değerleri-
nin, kârhl ı k değerlerinin ele al ı nmaması  da çok ba-
sit bir devlet idaresi veya ba şka türlü mülhazalann 
da geçerlili ğ ini gösterir. 

Üçüncü husus; üçüncü Iskenderun kompleksi 
bugün; eğer, yan ı lmıyorsam 79'da haz ı rdı , yeri 
Imar iskân Bakanl ığı ndan bile al ı nmış tı r, bir ya-
bancı  ortakla beraber rahatça yap ı labilir ve belki 
de en büyük argümanlanndan biri PET-KIM'in sa-
tı lmaması  için PET-KİM'i bölüp veya satt ığı nı z 
takdirde ne üçüncü, ne dördüncü, ne de ba şka türlü 
özel kimyasal maddeler üreten as ıl karl ı lığ a hiçbir 
zaman ula ş amazs ı nı z ve bilhasa bunun için, yani 
asıl potansiyeli olan kârhl ı k potansiyeli olan şeyle-
rimizi dış arda bekliyenlere devretmi ş  olursunuz. 

Be ş  altı  tane büyük, Avrupa Petro-Kimya ku-
ruluşunun yı llı k raporlanm incelendiğ iniz zaman 
gördüğünüz manzara şudur: Cironun yüzde içeri-
sindeki özel kimyasal maddeler yüzde otuz kadar-
dı r fakat, kârl ı lığı n yüzde altmış  beş  yetmi ş i bu 
maddelerden gelir. 

Bu maddelerin de yap ı labilmesi için bu kuru-
luş ları n hepsinin temel madde dedi ğ imiz o polipro-
pilen, polietilen ve benzeri maddelere ihtiyaç var-
dı r; bunu al ı p ordan özel; şey maddeler imal eder-
ler, buzdolab ı nda, otomobilde kullan ı lan maddeler 
imal ederler yani siz bunlar ı  Izmir Liman ı ndan 
sevk edeceksiniz, torbalarla; birbuçuk ay sonra 
dört-be ş  misli değerle aynı  mallar size daha çok pa-
ra olarak dönecek e ğer, bu ilave şeyleri kıı rmazsa-
nı z. 

Bunları n kurulmas ı  da; Say ı n Yağrı z'm da de-
ğ indiğ i gibi, belirli bir ortakl ı k verildiğ i takdirde 
rahatl ı kla yapılabilecek şeylerdir. 
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Dolayısiyla, PET-KİM'in en azı ndan bu açı dan 
da satılması  veya ortaklığı nın elde çıkarılması nın 
anlaşı lı r bir tarafı  yoktur. 

Teşekkür ederim. 

(Alk ış lar) 

BAŞKAN - Sayın Gündüz Pamuk'a çok te-
şekkür ediyorum. Ş imdi söz s ırası  Sayın Al-
ber Bilen'de, buyurun efendim. 

ALBER BİLEN - Teşekkür ederim Say ın Baş -
kan. 

Benim ilave edeceğ im pek fazla bir şey yok Sa-
yın Başkan; çünkü, ben PET-KİM hakkı nda verdi-
ğ im bütün izahat ı  PET-KİM'in en selahiyetli ağ zı  
Sayın Faruk Yağı z tarafından teyid edildi; efendim 
buna çok sevindim, ancak yüzde 25 korunmay ı  de-
mişsem, bu tam bir hesaba dayanmadığı m da söy-
lemek istiyorum. 

Ancak, onlar olduğu için bu kadar böyle bir 
tahmini bir husustu. 

Ben ancak bir hususa de ğ inmek istiyorum; de-
niyor ki, dış ardaki firmalar teknoloji getirir, ara ş -
tı rma geli ştirme yapmaz, ondan sonra bir katk ı da 
bulunmaz. 

Ben bir tecrübe geçirdim; otuzalt ı  sene benim 
kurduğum bir firmada fiilen de çal ış tım, bu firma-
da araş tırma geliş tirme servisi 1970'de kurdum ve 
bugün yirmibeş  tane kimya yüksek mühendisi çal ı -
şı yor, bu firma bir yabanc ı  sermaye ortakl ığı dı r. 

Binanaleyh yabancı  gelir de teknoloji vermez 
yahut araş tırma geliş tirme yapmaz keyfiyetini ka-
bul edemiyorum. Burada üst yönetimin mücadele-
si önemlidir. 

PET-KİM'de fevkalade araş tı rmacılar var. Bu 
araş tırmacıların kabiliyeti çok yüksektir; ancak, 
fonlar yok. Bizim de görüşümüz, bir yabanc ı  ser-
maye ortakl ığı  ile bu fonlar temin edilir, bu bilgiler 
bilgi birikimi de artınlı r ve bu da fevkalade faydal ı  
olur, görüşündeyim. 

Teşekkür ederim. 
BAŞKAN - Çok teşekkürler Sayın Alber 

Bilen. (Alk ış lar) 

Efendim, son olarak söz Say ın Öztin Ak-
güç'de Buyurun efendim. 

ÖZTİN AKGÜÇ - Efendim, iktisatta iki şey 
çok önemli: 

Bir, kaynağı mz; iki, kaynağı nı zın nasıl kulla-
nıldığı  meselesi. 

Sanıyorum ki, Türkiye'de tartışı lacak konu 
980'den sonra kaynağm nasıl kullanıldığı  meselesi-
dir. 

Kaynak nasıl kullanı lıyor 980'den sonra; Tür-
kiye'de Türkiye'nin eline bir model tutu ş turulmuş -
tu, bu modelde sanayile şme yoktur; çünkü, bütün 
rakkamlar bunu gösteriyor. 

Demin size rakamlar verdim, Türkiye 1977- 
78'de sanayiye yapm ış  olduğu yatınmı  88'de dahi 
yapamıyor. 

Nitekim, kamu kesiminde yat ı rımların oranı  
yüzde 5,9'a kadar düşmüş tür. Bu halkın özgün ira-
desiyle mi bu program uygulanmış tır; bunu da ke-
sin olarak biliyoruz ki, böyle bir Özgür irade, böyle 
bir tartış ma olmamış tır. 

İ lk olarak söyleyeceğ im husus bu, birinci söy-
leyeceğ im husus bu; efendim kaynağı mı z yok. 

Kaynak kulanı mında öncelik meselesidir bu. 
Siz kaynağı  hizmet sektörüne mi koyacaks ı nı z, bil-
mem taş ları  mı  değ iş tireceksiniz, belediye hizmet-
lerini mi artı racaksı nı z yoksa petro-kimyaya m ı  
yatırı m yapacaksını z? Elinizde belli bir fon var, ter-
cih sizindir; ama, bizim elimize tutu şturulan şey 
de, listede veyahutta programda sanayile şme yok-
tur. 

İkinci husus şudur; Avrupahlann, batılı lann 
ne dediklerini değ il ne yaptı klanna bakacaksınız, 
bu son derece önemlidir. Onlar ba şka şeyler söyler-
ler size ba şka şeyler yaparlar. 

Çifte standart onlarda en geni ş  şekilde uygula-
nır. Belli mihraklar, belli sloganlar atarlar ve o slo-
ganlar belli ülkelerde hoparlörler bulurlar; bunlar 
gayet gerçektir. 

0 itibarla, önemli olan bunları  hangi nedenle 
ortaya atı ldığı , kendilerinin neler yapt ığı dır. 

Demin Japonya'dan misaller vard ı ; Amerika 
en korumacı  ülkedir, Avrupa AET kendi içerisinde 
belki gümrük duvarlarını  sıfıra indiriyor ama, dı -
şarıya karşı  korumacı dır, yarı  bir gümrük duvar ı  
vardır AET'nin; inceleyin. 
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Kültür Hazinesi! 
Türkiye... 

Doğ u ile bat ı  aras ı nda bir kültür köprüsü... 
Tarih öncesini, 

ilk, orta, yeni ve yak ı n ça ğ lar ı  ya şam ış  topraklar... 

Geli şen, ça ğda ş  bir kültür, 
E ş i bulunmaz bir tarih hazinesi, 

Titizlikle korunmas ı  gereken bir kültür miras ı ... 

VakıfBank 
Bankac ı l ı k hizmetlerinde oldu ğ u gibi, 

kültür ve tarih hazinemizin korunmas ı  için de 

üzerine dü şen görevi yerine getirmektedir. 

Bilerek ve Yaparak.... 

VakıfBank 
Türkiye Vak ı flar Bankas ı  
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Mesele, sadece kârl ı lı k meselesi değ ildir; Sa-
yı n Alaton şey verdiler; kömür i şletmeleri. Peki, 
Avrupa Topluluğunda demir çelik endüstrisi ko-
runmuyor mu? Belki korunan en fazla sektördür. 
Çe ş itli şekillerde; en son zamanlarda kald ı rılma-
dıysa. Bakın okuyun, demir çelik endüstrisi en çok 
şeyedilen endüstridir, korunan endüstridir; çe ş itli 
sübvansiyonlar. 

Geri kalmış  yöreler meselesi; Avrupal ılar geri 
kalmış  yöreler için özel bankalar kurmu ş lardı r. 
Avrupa yat ı rı m bankası ; amacı , Avrupa'n ı n geri 
kalmış  bölğelerine yatı rı m yapmaktı r, kalkı nd ı r-
madı r. Yoksa sadece karl ı  olan alanlara yat ı rı m 
yapmak diye bir sorun yoktur. Meselenin sosyal yö-
nü vardır, hata ekonomik yönü vard ı r. 

İktisatç ı lann çok iyi bildi ğ i bir kavram vard ı r; 
(external economies). Bu yaptığı nı z yabrı mı n (Ex-
ternal economies'i) vardı r. O doğuda beğenmediğ i-
niz zararl ı  yatırım; nedir bu (external economies?) 
Belki, o firma kar etmez, o yat ı rı m kâr etmez ama, 
orda bir hayatiyet yarat ı r, bir ekonomik canl ı l ı k 
yaratı r. 

Ben gayet eminim ki, SEKA olmasayd ı  Izmit 
olmayacakt ı , Karabük kurulmayacakt ı , Sümer-
bankı n birçok tesisi olmasayd ı  Anadolu'da birçok 
sosyal hayat dahi geli ş meyecekti, bunun Anado-
lu'yu gezmi ş  İ ktisadi Devlet Te şekkülünde görev 
yapmış  olan bir ki ş i olarak söylüyorum. 

Bir nokta daha var, niye biz bu konuda çok du-
yarl ıyı z? Ben otuzbe ş  senedir; ş imdi belki Kafaoğlu 
dedi ki, özel kesimde dan ış manl ı k yap ı yorsun dedi 
ama, ben halen devlet memuruyum. Otuzdört se-
nedir devlette biz üç kuru ş  vergi toplayabilmek için 
rapor yazd ı k, üç kuruş  için devletin adamlan mah-
kemeye verdik; amme şeyini iyi kullanmıyorsun 
diye, malını . 

Ş imdi, burda milyarlar giderken biz susama- 
yı z. 

Ben Sayı n Uygur'a da söylüyorum; bu mesele 
her platformda tart ışı lacaktı r. Devletin mal ı  ke-
sinlikle açık tartış malar olmadan bu bilinmeden 
satı lmayacaktı r, buna kar şı  çı kaca ğı z; her palt-
formda kar şı  çıkacağı z. 

Bir ş ey daha söylüyorum; kim yap ıyor Sayı n 
Özuygur bu değerlendirmeleri, kim haz ı rlad ı  bu 
raporlan, bunlar kamuya aç ı klandı  mı ? 

Ben i ş letmede finans dersi veriyorum, otuz se-
nedir. Bankalarda da şeyim var, bu raporlardan bir 
tanesini görmedim ben, nas ıl değerlendirildiğ ini. 

Benim gibi finans alan ında isim yapmış  birta-
kı m arkada şlar var, benden çok daha iyi bilenler 
var; onlar da bilmiyorlar olay ı . 

Bunlar kimlere yapt ı rı lıyor, kimlere bu para-
lar ödeniyor, kimlere ne ödendiniz; şimdiye kadar 
bu değerlendirmeler için? Kamu fonunun giderleri 
ne oldu bugüne kadar? Bunlar ı n da kamuya aç ı k 
lanması  lazım, yani ben üç suali aç ıkca soruyorum 
size: 

Değerlendirme raporlanm kim düzenliyor bu 
şeylerin; Türkler mi, yabanc ı lar mı , bunlara ne pa-
ralar ödeniyor ve şimdiye kadar yapmış  olduğunuz 
şeyler, ödemeler nelerdir, ekonomiye külfeti nedir 
bu iş in; bunlar da açığ a çıksın. Eğer aç ı klanma isti-
yorsa, bu aç ı klamalar ortaya ç ı ksın. 

Diğer bir konu, Sayı n Alaton dedi ki, 95 devle 
405 cüceyi 500 büyük firmadan sözediyoruz; Say ı n 
Alaton sadece birinci sayfaya bakt ı  on kiş iyi söyle-
di. İktisadi Devlet Te şekkülerinden bu doksan ının, 
doksanbeş in içine giren de altmışı  da cüce; i ş te bur-
da bak ı n... Öyle, on tanesi süper, di ğerleri cüce 
ama, ortalamaya bak ıyoruz. 

Bakı n, bir iktisadi devlet te şekküllerinin niye 
sermayeleri daha fazlad ı r, özel kesimden? Bunu da 
gayet açı k olarak söylemek laz ı mdı r. 

İki nedenden dolay ı  fazladır. Bunlardan bir ta-
nesi, İktisadi Devlet Te ş ekkülleri daha çok sabit 
sermayeye yatırı m yapar ve sabit sermaye yat ın-
mı= finansman ı nı  da daha çok kendi öz kayna ğı  
ile yapar. 

Özel kesim ise, sabit sermaye yat ı nmı na fazla 
yatı rı m yapmaz; bakı n, aktif yap ı ları n içersine, 
yüzde yetmi şbe ş i döner sermayedir, yüzde yirmibe-
ş i daha çok seydir, sabit sermayedir ve döner ser-
mayeyi de daha çok borçla finanse ederler. 

0 nedenle, iki sektörün kaynak yap ı sı , aktif ya-
pısı  da, pasif yap ı sı  da farkl ı dı r; bu mukayeseyi de 
yapmak laz ı m. 

Bir üçüncü nokta da şudur; İktisadi Devlet Te-
ş ekkülerinin sabit değerleri fazla olduğu için İkti-
sadi Devlet Te ş ekkülleri yeniden değerleme yap- 
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mak zorundad ı r. Yeniden değerlemeyi de; İktisadi 
Devlet Te şekkülleri için mecburdur, onlar da tabii 
ki, yeniden değerleme fonlara da şeyde gözükür, öz 
sermaye içinde gözükür. 

O, nedenle bu düzeltmeleri yapmak laz ım, mu-
kayese yapmak için. 

Ş imdi dendi ki, İktisadi Devlet Te şekküllerine 
birtakı m avantajlar veriliyor. Doğ ru, İktisadi Dev-
let Te şekküllerine verilmi ş tir, te ş vik edilmi ş tir, 
korunmuş tur; özel kesime verilmiyor mu? 

Ben ş öyle bir dü şündüm, özel kesime ne veri-
yoruz diye; yat ı rı m indirimi, finasman fonu ayr ı l-
ması , destekleme fonundan pirim, vergi resim harç 
istisnası , kurumlar vergisi istisnas ı , çe ş itli istisna-
lar; şu anda akl ı ma gelenler, yani devlet evet kamu 
kesiminde birtak ı m kolayl ı klar sağ l ıyor da özel ke-
sime sağ lamı yor mu, özel kesime de sa ğlanan çok 
geni ş  te ş vikler var, çok geni ş  te ş vikler içersinde 
mesele ortaya at ı lıyor. 

Ş imdi bir konuyu daha ortaya getirmek laz ı m; 
ben 980'den sonra İktisadi Devlet Te şekkülleri da-
ha ba ş arı l ı  olmuş tur diye bir tezle ortaya ç ı kma-
dım. Benim vermi ş  olduğum rakam 1988'deki du-
rumu karşı laş tı rmaktı , 1977'de, 78'de durumu kar-
şı la ş tı ral ı m deseydiniz; 77-78 durumunu da kar şı -
laş tmrd ı k. 

İ ktisadi Devlet Te şekkülleri içersinde be ş  ta-
nesi vard ı r ki, İktisadi Devlet Te şekküllerinin du-
rumunu çok kötü gösterir. Bunlardan bir tanesini 
Sayı n Alaton izah etti, Kömür. Di ğeri Demiryolla-
rı , bir tanesi Deniz I ş letmeleri; birkaç tane daha 
böyle, sosyal amaçl ı  kuruluş  vardı r. Bunlar genel-
likle çok büyük zararlar ederler. Bunlar ı  kapata-
lı m; yaln ı z unutmamak laz ı m ki, i ş sizlik de bir ül-
kede son derece bir hastal ı k. Hatta sizin İ sveç'ten 
sosyal Tüses Vakfin ı n getirdiğ i şey, Isveçli uzman 
arkada ş  bunun en büyük hastal ı k olduğunu söyle-
di. Demek ki, biz birde iyi kötü istihdam yaratmak 
zorunday ı z. Belki de bunun bedelini ödemek zo-
rundayı z. 

İktisadi Devlet Te şekkülleri ba ş arı lı  m ı , ba ş a-
rı sı z mı , yani Türkiye'de ben ş unu söylüyorum: 
Özel kesim ne kadar ba ş arı l ı  veya baş ansı zsa; i ş te 
Kamu Te şebbüslerimiz de o kadar ba şarılı  veya ba-
ş arı sız. 

Çok te şekkürler efendim. (Alk ış lar)  

BAŞKAN - Çok teşekkürler Say ın Akgüç. 

Ş imdi söz s ıras ı  Say ın Ökke ş  Özuy-
gur'da. 

Buyurun efendim. 

ÖKKEŞ  ÖZUYGUR - Çok te şekkür ederim. 

Kı saca tek tek cevaplamak istiyorum. 

Bir tanesi, Say ı n Akgüç Hocam ı n ortaya atma-
sı  hakikaten iyi oldu benim de değ inmek istediğ im 
konulardan, önemlilerinden birisiydi. 

Ş ubat veya Mart 89'da bas ı nı mı z gayet iyi ha-
tı rl ıyacaktı r; değerlendirme raporlann ı  yapan fir-
mal ann isimlerini ve bu raporlann haz ı rlanmas ı  
için ayrıca, satış ta arac ı lı k ettikleri zaman alabile-
cekleri komisyonlar dahil, hepsini tek tek ve sözle 
değ il birer kitapc ı k haz ı rladı k ve bunlar ı  dağı ttık 
ve bunlar yay ı nlandı . 

Hem de şu ş ekilde yayı nlandı ; ne kadarı  öden-
di, bu kontrat bedellerinin, ne kadar ı  halen öden-
medi. 

Ş imdi ş unun için söylemek istiyorum; biz bu 
kadar aç ı k olmak istedik ve bunu bas ı nı n talebi 
üzerine yapt ı m ben, ilk bas ı n toplant ı mdı , bu idare-
nin başkan vekiliydim o zaman, ba şkan vekili ola-
rak; efendim dediler bu... Derhal dedim, hemen 
aç ı kl ıyoruz, gizli hiçbir şeyimiz yok ve ben bu top-
lantı yı  yaptı ktan sonra o dönemlerde gazeteleri 
şöyle bir kan ş tı ranlar hat ı rl ı yacaktı r. "Toplu Ko-
nut Kamu Ortakl ığı  Idaresinde glasn,ost var" dedi-
ler. O günkü tavnmla bugünkü tavr ım arasında en 
düş ük bir değ iş iklik yok. 

Ş imdi, zaman zaman gazetelere yaz ı  yazan, za-
man zaman kamu oyunda sorumlulukla görü ş leri-
ni aktarmak isteyen arkada ş lanma soruyorum. 
Acaba, Toplu Konu Kamu Ortakl ığı  Idaresine; hadi 
biz diyelim şey yaptı k, bilgilendirmede tüm bu şey-
lere rağmen denildi ki, aksamalar var. Acaba bir te-
lefon etmek zahmetini gösterip, şu şu şu konuda 
nas ıl bir değerlendirilme yap ı ldı  diye soruldu 
mu? 

Ben bak ıyorum ve üzülerek şunu görüyorum: 
Negatif yaz ı lan yaz ı ları n çoğunda ki, gazeteciler de 
buna dahil. Zaten çok az pozitif yaz ı lar ama, nega-
tiflerin çoğunda hemen hemen hiçbir bilgi istenmi-
yor idareden. Peki ama, ş imdi bası nla da birazcık 
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şeyimiz var; bakın çok basit anlatay ım size, bir ver-
gi olayı  vardır, bir şirketin değerlendirmesinde ki, 
herhalde öztin Hocam da buna kat ı lacak; net kara 
bakıhr, yani vergi öncesine bakı lmaz. 

Ş imde ben bas ı nımı za defalarca bunu izah et-
tim, USAŞ 'ı n 89 yılı  karı  otuz milyar dediler; şimdi 
vergi öncesi mi, vergi sonras ı  mı  dedim? Vergi önce-
si. Peki, bunu niye yaz ıyorsunuz böyle? Vergi son-
rası na bakmak laz ı m, sen bunun yarı sı nı  devlete 
vermiyor musun, veriyorsun. Peki ama, dedim; sen 
beni böyle yaptığı n zaman eğer, vergi sonrasun ko-
yarsan; onbe ş  milyar görünüyor, o zaman doğ ru 
dürüst bir değer var, bu adam do ğ ru dürüst bir i ş  
yapmış  deniyor ki, baz ı ları  onu da demiyor esirgi-
yor. Otuz yazarsan, yani vergiyi sanki yabanc ı  ş ir-
ketin cebine girecekmi ş  gibi gösterirsen adam ı  va-
tan haini ilan ediyorsun. Peki, bu hangi sorumlulu-
ğa sı kıyor. Soruyorum, hangi sorumlulu ğa s ı kı -
yor? 

Ş imdi, gelelim değerlendirme raporlar ına; son 
günlerde bir Morgan Guarantee Raporu ortaya 
atı ldı . Bakı n çok güzel zaman ve yeri isabet oldu; 
şunu açı klamak istiyorum. 

Bu raporun birinci sayfas ı nda ne diyor, k ı sa 
birşey okumak istiyorum; USAŞ  için raporda veri ; 

 len değer şirketin ekonomik de ğeri olarak yorum-
lanmamal ı dı r. USAŞ  sadece bir örnek olarak kul-
lanı lmış tı r ve değerlendirmede kullan ı lan kabul-
ler özellikle tekel koruman ı n doğuracak' önemli 
kayıplara gözönüne almadığı ndan gerçekci de ğ il-
dir. Böylece USAŞ 'ın burada verilen yöntem kulla-
nı larak elde edilen de ğeri şirketin gerçek de ğerin-
den önemli ölçüde fazla olmaktad ı r. 

Ş imdi bu bir, daha hiçbirşey değ il. 

İki, ş imdi ve ben bu raporu Hocama yollayaca-
ğı m, sizlere de verebilirim; o paragraf ı  görebiliyor-
sunuz değ il mi? 

Ş imdi, başka bir konuya gelece ğ im; bu rapor 
86 Haziran ında hazı rlanmış . 86 Haziranı nda HA-
VAŞ  adı  altında yer hizmetleri gören ş irket bu kap-
sama dahildir ve 85 ve 86 y ılları na bakı ldığı nda; 
gelir gider, kar zarar. Yakla şı k yüzde yetmiş i yer 
hizmetlerinden yüzde otuzu ancak ikram hizmetle-
rindendir. 

Bu şekilde bak ı ldığı nda, USAŞ 'ı n danış man 
firması ; bu zaten Morgin' ın raporu bir genel rapor-
du, bunu da yaka olarak alm ış lar iki üç sayfada de-
ğerlendirmi ş ler. Esas bizim bu i ş i yaptı rdığı mı z 
First National Bank of Ş ikago ve Uluslararas ı  En-
düstri ve Ticaret Bankas ı  Konsoriyumudur. Bunla-
rın biçtiğ i değer yirmiüçbuçuk milyon dolard ı r, te-
kel şartları nda. Biz tekel şartları nı  kaldı rarak bu 
değerin üstüne satm ışı zdı r. 

Ş unu kesinlikle ifade etmek istiyorum; bu kol-
tukta oturup, bunlar ı  sağlam temellere dayand ı r-
madan hiç kimse, hiçbir bürokrat hiçbir şey yapa-
maz. 

Başka bir konuya geçmek istiyorum: 

Ş imdi, Sayı n Güne ş  Taner'e haz ı rlanan bir ra-
pordan bahsedildi; şöyle gerçi Sayı n Faruk Yağı z 
açı kladı  ama, ben henüz haz ı r değ iliz derken, hiç-
bir geri ad ı m atm ıyorum. Henüz satış  stratejisini 
belirlemedik diyorum, bunu çok aç ık seçik ve net 
bir şekilde de ifade etmek isterim; çünkü, teklif al-
mak için nasıl bir satış  stratejisi ile gideceğ inize ka-
rar vermeniz gerekir. 0 strateji için bir fiyat ala-
caksı nı zdır, yoksa öyle gayet basit bir olay de ğil ya-
ni onun için biz henüz bu konuda haz ı r değ iliz dedik 
ve hakikaten haz ı r değ iliz, görüşmelerimiz sür-
mektedir. 

Ş imdi, çok fazla uzatmak istemiyorum, k ı sa kı -
sa geçmek istedim. 

Bir konu daha var; sak ı n yanlış  anlaşı lması n, 
ben asl ı nda Türk Sanayicilerini, özellikle özendir-
mek istiyorum, yani bu özelle ş tirme konusunda ge-
rek sermaye birikimleriyle, gerek yönetim birikim-
leriyle. Dolay ı sı yla özellikle, ş imdi söyleyeceğ im 
şeylerin yanlış  anlaşı lması nı  istemem. 

Bu Ç İTOSAN'daki olaya bakt ığı mı zda; hangi 
sanayicimiz teklif vermi ş  altta m ıymış , üstte miy-
mi ş ? 

Ş imdi, doğ rudur ba şka daha düşük teklif veren 
sanayicilerimiz de var; Say ı n Zeytinoğ lu'ndan fa-
kat, bu sanayiciler sat ış  olduktan sonra, baz ıları  bi-
ze dönüp bizi tebrik ettiler; dediler ki, böyle bir fiya-
ta burayı  satabildiniz bravo size. Hatta baz ıları  biz 
kendi tesisimizi satmak istedi ğ imiz zaman da size 
getirelim en iyisi dediler; belki espri mahiyetinde 
ama, gerçek anlamda tebrik ettiler. 

47 

pe
cy

a



iktisat 
	 dergisi 

Ş imdi, bu bir yakla şı m meselesi tabi bizim bu 
konudaki itiraz etti ğ imiz olay; muhammen bedelin 
yüzde yirmisi olabilir, ş u olabilir ama, e ğer ki, bir 
sanayici bir yere teklif veriyorsa onun sorumlul ğu-
nu teklifi verirken de verdikten sonra da bizim gö-
zümüzde ta şı malıdı r. Ş unu ifade etmek istiyorum, 
bası nı mı zda bazı  yaz ılar çı ktı ; i ş te saçı  çıkmamış  
yetimin hakkı  falan filan, bunlar şöyle pe ş keş  çe-
kildi. Kaça? Yüzbe şmilyon dolara, bundan, yani şu 
anlam çı kmasın istiyorum özellikle ve bu bir itham 
değ il sakı n yanlış  anlamayı n; bu şekilde konu ş u-
lursa eğer, Sayın Zeytinoğlu bedavaya gitti derse; o 
zaman ona şunu sorarlar; derler ki, sen yabanc ı dan 
da mı  gaddars ı n, sen saçı  çıkmamış  yetimin hakk ı -
nı  dahada m ı  ucuza kapatmay ı  istiyordun? Anla-
tabiliyor muyum? 

Ş imdi efendim, konu ş ulan şöyle bağ lamak is-
tiyorum; burdan aynl ı rken lütfen ş unu öneriyo-
rum, bir konut sertifikas ı  olayı nda, bir gelir ortak-
lığı  senedinde; biz öncülük yapt ı k, fikirler geli ş tir-
dik, aynı  şekilde özelle ş tirme konusunda da idare-
mizde sorumlu ellerde gerekli çal ış malar yap ı l-
makta; bu konuda ben kamuoyunun kafas ı nda bir 
soru iş areti bulunmas ı nı  istemiyorum, her türlü 
bilgiye de; biz bir yerde bilgi sakl ı yoruz, o da her 
türlü bilgiyi verdikten sonra pazarl ı k aşaması nda 
haksı z rekabet olmas ı n diye, onun dışı nda hiçbir 
zaman bilgi saklamay ı z, ve ş unu istiyorum lütfen;  

bugünkü Istanbul'da, sizler tahmin ediyorum ço ğu-
nuz İ stanbulda ya şayan arkada ş ları mı zsını z, lüt-
fen ikinci köprünün yollan tamamiyle aç ı ldığı nda 
ki, önemli kı smı  25'inde önümüzdeki çar ş amba 
devreye girecek... 

Ş unu demek istiyorum, yani o yollardan geçer-
ken, bu ş ehrin trafi ğ i biraz rahatlad ığı nda lütfen 
PET-KIM'i de düş ünün. 

Çok te şekkür ederim. 

BAŞ KAN - Efendim, Sayı n Özuygur'a da 
çok teşekkür ederim. Böylece ikinci s ınırım ız 
olan saat 14'te toplant ıy ı  bitirme ş ans ını  elde 
etmiş  bulunuyoruz. 

Bu toplant ın ı n haz ı rlanmas ında emeğ i 
geçen tüm arkada ş lara teşekkür ederim, he-
piniz ad ına. 

Efendim, çok üzgünüm, ben salona ger-
çekten zaman ay ırabilece ğ imizi umuyor-
dum, bu saatten sonra olanaks ız, zaman sınırı  
dolayı s ıyla olanaks ız ve bir soruyla ba ş ladı -
ğı m ı z takdirde durdurmam ız da ayn ı  şekilde 
olanaks ı z. Bu toplant ıy ı  burada kesmek zo-
runday ı z. 

Say ın panelistlere te şekkür ediyoruz. 
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CEVHER JANT 
özel alaşı ml ı  alüminyumdan 

üretilir 

uçak 
jantlar' 

HAF İ F•DAYANIKLI•GÜVENL İ  
Bugün dünya uçak sanayiinde kullan ı lan bütün jantlar 
özel ala şı ml ı  alüminyumdan üretilir. 
Dünyan ı n bütün tan ı nm ış  otomobillerinin jantlar ı  gibi.. 
T ı pk ı  CEVHER JANT gibi.. 

Çünkü CEVHER ÖZEL ALAŞ IMLI ALÜM İ NYUM JANT 
hafif, dayan ı kl ı  ve güvenilir jantt ı r. 
Ekonomi Sağ lar. Kilometreler boyu ı s ı  tutmay ı p, 
lastikleri ve balatalar ı  aşı nd ı rmaz. 
Balans problemi yaratmaz. 
Uluslararas ı  yüksek kalite standartlar ı na sahiptir. 

Bugün CEVHER JANT; 
TOFAŞ , RENAULT, OTOSAN gibi 
Türkiye'nin bütün otomobil fabrikalar ı n ı n 
Doğ an, Ford 2000, R 9 Broadway, R 11 Flash gibi 
seçkin otomobillerine orijinal ekipman olarak güvenle tak ı lan, 
Türkiye karayollar ı nda baş ar ı  ile hizmet gören jantt ı r. 

Belgelidir 

İş te CEVHER ÖZEL ALAŞ IMLI ALÜM İ NYUM JANT' ı n 
kalite ve sağ laml ı k göstergeleri: 

• CEVHER JANT Amerikan Mühendisler Birli ğ i standartlar ı na uygundur. 
• CEVHER JANT Avrupa Lastik ve Teknik Organizasyonu (BELÇ İ KA) 

CEVHER 
Özel Alas ımlı  Alüminyum Jant 
CEVHER JANT VE MOTOR TICARET A.S. N 
Halit Ziya Bul. No.74/B 35210 IZMIR Tel: 9(51) 19 90 00 (4 hat) 
Fax: 9(51) 19 14 97 Tlx: 53 078 cese tr. 

CEVHER MOTOR bir CEVHER GRUBU kurulu ş udur. 
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İzmir'i Belki de 
En Güzel Gören Pencere... 

T arihi zenginlikleri... do ğ al güzellikleri ve Türkiye ekonomisindeki önemli yeri ile Izmir Ege'nin merkezidir. 
ıııı m 
Belki de İ zmir'i en güzel gören pencereye sahip Egebank, ş üphesiz Türkiye'nin 60 y ı ll ı k geçmi ş ine aç ı lan 

pencereye de sahiptir. 

Nesilden nesile artarak süren dinamizmi ve d ış  ticarette uzman yap ı s ı  ile Egebank geleceğ i iyi gören bankad ı r. 

EGEBANK 
"Nesilden Nesile Bankac ılık" 
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